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Sytuacja 
Coraz 

Poważniejsza
Washington (UPI, Reuter) — 

Bardzo wiele stanów USA nadal 
cierpi na straszliwą suszę. Sytuacja 
staje się córa? poważniejsza, a gu
bernator stanu Indiana zastanawia 
się poważnie nad tym, czy nie ogło

Śledztwo 
Prok. McKay 
Zakończone

Prezydent z Żalem 
Przyjął Decyzję 
Przyjaciela

Washington (CT, UPI) — W kilka 
godzin po tym, jak specjalny proku
rator złożył swój raport z dochodze
nia, jakie prowadził w związku z 
podejrzeniami, że prokurator gene
ralny Edwin Meese nie postępował 
w myśl zasad wymaganych od urzę
dników administracji rządowej, 
Prokurator Generalny ogłosił swą 
rezygnację ze stanowiska.

Edwin Meese powiedział, że obec
nie, kiedy okazało się, że wszystkie 
stawiane mu zarzuty nie mają pod
staw i kiedy został wreszcie oczysz
czony z tych zarzutów, może ustą
pić ze stanowiska w rządzie, by po
święcić się pracy w prywatnym sek
torze.

Decyzję swą o rezygnacji prze
kazał Meese z Sacramento, Kali
fornia, gdzie przebywał służbowo 
sprawdzając skuteczność akcji ma
jącej na celu zwalczanie narkoty
ków.

Jak informują doniesienia pra
sowe, zanim ogłosił swą decyzję 
publicznie, proK. Meese zadzwonił 

(Ciąg dalszy na str. 7-ej)

KEY WEST, FLORYDA. — Miasteczko Key West połączone 
jest z Florydą siedmiomilowym mostem, wybudowanym w 
latach 30-tych kosztem $4,200,000.

"Nie Dajmy Się 
Uśpić Sowietom"

Londyn (CT) — Generał John 
Galvin, dowódca Paktu Północno
atlantyckiego przebywa w stolicy 
Wielkiej Brytanii, gdzie z przed
stawicielami rządu dyskutuje za
gadnienia unowocześnienia po
wietrznych sił zachodniego przy
mierza. Podczas spotkania z dzien
nikarzami generał Galvin skryty
kował społeczeństwa zachodnie i 
niektórych polityków tych państw 
za prezentowanie postawy “pełnej 
pobożnych życzeń, nadziei i ro
mantyzmu odnośnie programu re
form w zakresie polityki zagranicz
nej Kremla przedstawionego przez 
Gorbaczowa.” Zdaniem generała, 
jak do tej pory — z militarnego 

że Sowieci przy jednoczesnym rea
lizowaniu tzw. reform wewnętrz
nych nieustannie wzmacniają swój 
arsenał broni konwencjonalnych. 
Każdego miesiąca sowieckie fabryki 
zbrojeniowe opuszczają czołgi w li
czbie wystarczającej na pełne wy
posażenie dywizji. W tym samym 
okresie ilość produkowanej artylerii 
ciężkiej pozwala na doskonałe zao
patrzenie aż czterech pułków. Po
nadto sowieckie stocznie pełną parą 
pracują przy budowie siedmiu róż
nych typów nowoczesnych łodzi pod
wodnych.

Generał Galvin przypomniał tak
że, że NATO stoi w obliczu koniecz
nej modernizacji wszystkich ro

sić stanu pogotowia. W wielu sta
nach od dawna już wprowadzono 
zakaz nadmiernego używania wo
dy. Nie wolno podlewać ogródków, 
myć samochodów itp. W najgorszej 
sytuacji są farmerzy, których plo
ny, jeśli nie spadnie w najbliższych 
kilku dniach deszcz, zupełnie wys- 

Zaostrzenia 
Sporu 

Węgry-Rumunia

punktu widzenia — Moskwa nie 
uczyniła nic, co usprawiedliwiałoby 
tezę o zmniejszonym zagrożeniu 
sowieckim dla państw zachodnich. 
“Nie przywiązuję większej wagi do 
intencji i zapowiedzi, gdyż te mogą 
przez jedną noc ulec zmianie. Ob
serwuję natomiast i oceniam fakty’ ’

dzajów broni ze szczególnym 
uwzględnieniem sił i środków wy
posażenia nuklearnego. Jeśli uno
wocześnianie tego sektora nie na
stąpi w najbliższym czasie, to — 
według słów Johna Galvina — “za
chodnie przymierze militarne bę
dzie po prostu technologicznie prże- 

chną.
Władze federalne uważają, że za 

wcześnie jeszcze na rozpoczęcie 
przygotowań do udzielenia pomocy 
finansowej farmerom, dotkniętym 
suszą, nie mniej zauważa się stale 
rosnące ceny na produkty rolne, co 
więcej, drożeje nawet benzyna. 
Wysychają pastwiska, a więc coraz 
trudniej będzie o mleko. Na poważ

Budapeszt (Reuter) — Bezpre
cedensowy spór między sprzymie
rzeńcami Paktu Warszawskiego za
ostrza się coraz bardziej. Pod ko
niec ub. tygodnia węgierski parla
ment oskarżył Rumunię o podej
mowanie “niesocjalistycznych” 
decyzji a Rumunia nie pozwoliła 
setkom węgierskich turystów na 
przekroczenie swej granicy.

— podkreślił generał John Galvin. 
Szef wojsk NATO zwrócił uwagę,

Prowokacja 
Nikaraguańskiego 

Rządu

starzałe.” Wskazał tu konkretnie na 
pociski krótkiego zasięgu typu 
“Lance” — rozlokowane głównie w 
Niemczech Zachodnich — które już 
teraz wymagają natychmiastowego 
zastąpienia przez broń dostosowa
ną do wymogów współczesnego pola 
walki. Dowódca wojsk NATO wez
wał Stany Zjednoczone, Francję i 
Wielką Brytanię do efektywnej 

ne przeszkody napotykają również 
barki płynące po największej rzece 
USA, Mississippi. W związku z po
ważnym obniżeniem poziomu wody 
na rzece powstała nowa kontro
wersja. Wojskowy korpus inżynie
ryjny proponuje, by skierować wo
dy z jeziora Michigan do Mississip
pi, tym samym zapewnić odpo
wiedni poziom rzeki i możliwość 
żeglugi. Gubernator Wisconsin 
Tommy Thompson jest temu prze
ciwny. Uwża on, że “tymczasowa” 
sytuacja stać się może stałą, co 
doprowadzi do poważnego obniże
nia poziomu wód jeziora. Na Mis
sissippi unieruchomionych zostało 
ponad 2,000 barek. Trwają prace 
nad pogłębianiem dna rzeki.

Jednocześnie w szeregu stanach 
szaleją pożary. Płoną lasy na Alas
ce, w Arizonie i Kalifornii. Pożar w 
Kalifornii, jak twierdzą władze, 
wznieciony został przez kogoś, kto z 
okazji święta 4 Lipca rzucał fajer
werki. Grozi mu grzywna w wyso
kości $300,000. Większość pożarów 
spowodowana została silnymi bły
skawicami. Pożar rozprzestrzenia 
się, bo suche trawy i krzewy łatwo 
się palą, a brak wody utrudnia ak
cję gaszenia pożarów.

Wskutek suszy wprowadzono za
kaz polowań na ptactwo wodne, 
które przenosić się musi ze swych 
terenów wylęgowych, bo brakuje 
wody, mniej jest też ryb. Jedynym 
dobrym objawem jest — jak twier
dzą znawcy — znacznie zmniejszo
na ilość komarów, które potrzebują 
wilgoci.

Jak dotąd — meteorolodzy nie 
przewidują żadnej ulgi. Nie zanosi 
się na deszcz.

Węgierska agencja prasowa MTI 
podała, iż w ub. piątek na siedmiu 
granicznych przejściach zawróco
no około 200 Węgrów bez podania 
przyczyn takiego postępowania.

Jednocześnie agencja doniosła o 
telegramie z Bukaresztu na temat 
odwołania “z przyczyn technicz
nych” kolejnych a wcześniej zapla
nowanych wycieczek Węgrów do 
Transylwanii.

Spór na temat niewłaściwego 
traktowania etnicznej ludności wę
gierskiej od dawna stanowi punkt 
niezgodny między Budapesztem a 
Bukaresztem. Niedawny marsz 
mieszkańców stolicy Węgier na 
rumuńską ambasadę zaostrzył pro
blem. Niesione przez nich plakaty 
porównywały Nicolae Ceausescu do 
Adolfa Hitlera.

W ub. miesiącu Ceausescu zapo
wiedział realizację planów “moder
nizacji,” która przewiduje znisz
czenie 8 tysięcy wiosek, w tym pół
tora tysiąca zamieszkiwanych przez 
etnicznych Węgrów. Rezolucja par
lamentu Węgier stwierdza: “Reor
ganizacja pogwałci fundamentalne 
prawa humanitarne, narodowe i 
etniczne, a także będzie sprzeczna z 
duchem humanizmu i pojęciem so
cjalizmu.” Jednocześnie deputowa
ni wezwali Rumunię do odwołania 
kontrowersyjnych planów moder
nizacji.

Premier Węgier i w jednej osobie 
sekretarz generalny partii komu
nistycznej Karoly Grosz ciągle ma 
nadzieję, że jego zapowiedziana 
dużo wcześniej wizyta w Bukaresz
cie, dojdzie do skutku. Grosz dąży 
do rozwiązania sporu drogą nego
cjacji.

Managua (CT) — Ministerstwo 
obrony sandinistowskiego rządu ni
karaguańskiego wydało oświadcze
nie w którym oskarża partyzantów 
contras o “przygotowanie zbrodni
czej zasadzki” i zamordowanie 12 
osób. Reżim Managui informuje 
także, że “rebelianci przeprowadzi
li atak przy pomocy min przeciw- 
czołgowych, ręcznych wyrzutni po
cisków przeciwpancernych, grana
tów i broni maszynowej”.

Oddziałom contras zarzuca się 
ostrzelanie dwóch samochodów 
wojskowych podczas śmiałej akcji 
w miejscowości leżącej 75 mil na 
południowywschód od stolicy kraju. 
Podczas ataku miało jakoby zginąć 
12 osób a 7 odnieść obrażenia.

Reżimowe władze nikaraguańskie 
twierdzą także, że “partyzanci tym 
samym łamią pokojowe porozu
mienie do którego za wszelką cenę 
dąży ta rewolucyjna władza w Ma
nagui”.

Jeden z przywódców partyzantów 
contras, Alfredo Cesar powiedział 
że oświadczenie reżymu Ortegi jest 
ukartowaną akcją podającą fakty 
wyssane z palca. Managua umyśl
nie dąży — jego zdaniem — do wy
warcia wpływu na Kongres USA 
przed zadecydowaniem o przyzna
niu dodatkowej pomocy dla party
zantów contras. “Nie mam co do 
tego wątpliwości że to sandiniści 
prowokują i sami atakują naszych 
ludzi. Jest to stara taktyka reżymu 
nikaraguańskiego.

Partyzanci contras mają nato
miast wyraźny rozkaz nie podej
mowania żadnych akcji zaczepnych 
lecz jedynie prowadzenie walki 
obronnej” dodał A. Cesar. 

współpracy w opracowaniu nowo
czesnych projektów rakiet odpa
lanych z pokładów samolotów bo
jowych. Broń ta zajmuje jedno z po
czesnych miejsc w programie wpro
wadzania nowych środków obron
nych do przymierza atlantyckiego. 
Najprawdopodobniej jednak NATO 
nie otrzyma tych rakiet wcześniej 
niż pod koniec lat dziewięćdziesią
tych.

Omawiając problemy proporcjo
nalnie równomiernego rozłożenia 
odpowiedzialności finansowej człon
ków NATO za utrzymywanie układu 
w ciągłej gotowości i sprawności 
taktycznej, generał Galvin stwier
dził, że Europa Zachodnia jest w 
stanie uczynić znacznie więcej niż 
dotychczas w zakresie zapewnienia 
własnego bezpieczeństwa, a po
trzeba ta stanie się wkrótce oczywi
sta dla rządów zainteresowanych 
krajów. Z kolei Stany Zjednoczone 
muszą zapewnić właściwe przepro
wadzanie niektórych operacji kon
centrując się przede wszystkim na 
sposobie szybkiej mobilizacji 10 
dywizji przeznaczonych do wzmoc
nienia sił europejskich.

W swoich przewidywaniach na 
najbliższą przyszłość, dowódca 
wojsk paktu północnoatlantyckiego 
zapowiedział, że mimo pewnych 
oporów w Kongresie Stanów Zjedno
czonych — 325 tysięcy żołnierzy 
amerykańskich nadal pozostnie na 
terenach państw wchodzących w 
skład NATO. Dalszy los tych od
działów jest bezpośrednio uzależ
niony od postępu w rozmowach 
Wschód-Zachód na temat redukcji 
sił konwencjonalnych na kontynen
cie europejskim.

Czy Papież Pojedzie 
Na Węgry?

Dotarła do nas niepotwier
dzona jeszcze wiadomość o 
tym, że Papież Jan Paweł II 
może niebawem otrzymać zap
roszenie do przybycia na Wę
gry w związku z 950-leciem 
chrześcijaństwa w tym kraju.

Podobno m.in. w tej sprawie 
konferuje z przedstawicielami 
Kościoła i rządu węgierskiego 
arcybiskup Colasvonno. Była
by to druga pielgrzymka Ojca 
Św. do kraju komunistycznego 
— po Polsce.

Zapytany wprost o tę możli
wość rzecznik prasowy Waty
kanu, Navarro-Valls powie
dział: “Nie wykluczamy nicze
go, ponieważ o tym decyduje 
Papież. Normalnie w takich 
przypadkach potrzebne jest 
zaproszenie przez biskupów i 
rząd. Na razie takiego zapro
szenia jeszcze nie mamy”.

Przed 
Przyjazdem 
Gorbaczowa

Warszawa (UPI) — Przywódcy 
zdelegalizowanej ‘ ‘Solidarności” 
okręgu krakowskiego noszą się z 
zamiarem zaznaczenia swej obec
ności podczas wizyty Michaiła Gor
baczowa w Polsce. W wywiadzie dla 
agencji prasowej UPI, jeden z li
derów niezależnego związku, Stani
sław Hanzlik wyjaśniał, że “Solidar
ność” nie planuje powołania komi
tetu witającego sowieckiego przy
wódcę, lecz pragnie pokazać swą 
obecność tak, by została przez niego 
zauważona.

Gorbaczow będzie przebywał w 
PRL w dniach od 11 do 16 lipca. W 
planach pobytu przewidziano wy
stąpienie w Sejmie, zwiedzanie Kra
kowa i Poronina, a także wizytę w 
Szczecinie.

W czasie swej cotygodniowej kon
ferencji prasowej, rzecznik władz 
PRL, Jerzy Urban podkreślał, iż 
wyniki XIX zjazdu KP ZSSR w 
Moskwie, podniosą szanse polskich 
komunistów na wprowadzenie w 
kraju ich własnych reform. Nie
ostrożny komentarz Urbana o 
“umocnienia uczucia wolności w 
odniesieniu do odnowy socjalizmu 
w Polsce,” po zjeździe sowieckiej 
partii stanowi potwierdzenie uza
leżnienia decyzji reżimu warszaw
skiego w sprawach wewnętrznych 
kraju od Moskwy. Dotychczas 
przedstawiciele władz przyznawali 
się do tego jedynie w prywatnych 
rozmowach.

Urban nie potwierdził rozpo
wszechnionych pogłosek, że wśród 
grupy intelektualistów, którzy w 
przyszły wtorek mają się spotkać z 
Gorbaczowem w Zamku Królew
skim w Warszawie, znajdą się także 
dysydenci.

Stanisław Hanzlik nie poinfor
mował UPI o formie akcji przewi
dzianych przez solidarnościowców 
na okres pobytu sowieckiego przy
wódcy w Polsce. Powiedział nato
miast, że członkowie niezależnego 
związku z Huty Lenina otwarcie de
klarują swą przynależność związ
kową i nie będą ukrywać swych 
prawdziwych przekonań.

Zaostrzenie 
Środków Bezpieczeństwa

Los Angeles (UPI) — W związku z 
pogróżkami Iranu, większość lot
nisk amerykańskich podjęło wię
ksze niż dotąd środki bezpieczeń
stwa w obawie przed atakami ter
rorystycznymi.

Na lotnisku Los Angeles patrolu
ją dodatkowi policjanci, niektóre li
nie lotnicze zaapelowały do swych 
pracowników o większą czujność.

Również w ambasadach USA 
zwiększono czujność, w celu zapo
bieżenia ewentualnym atakom ter
rorystycznym.

W Związku 
z Katastrofą 
Samolotu

Iran Wnosi
Skargę 
Do ONZ

Washington (Reuter)—Biały 
Dom przesłał na ręce teherańskie- 
go rządu wyrazy “głębokiego żalu” 
z powodu zestrzelenia irańskiego 
samolotu pasażerskiego. List za
wierał zapewnienie, iż katastrofa 
nastąpiła w wyniku tragicznej 
pomyłki a samolot nie był celem 
umyślnego ataku. Zabitych okreś
lono jako “ostatnie, niewinne ofiary 
konfliktu, który już dawno powinien 
być zakończony.

W liście do Kongresu na temat 
tragicznego wypadku nad Zatoką 
prez. Reagan wyjaśnił, iż siły 
amerykańskie pełnią rolę obrońcy 
bezpiecznej nawigacji statków 
handlowych i postąpiły zgodnie z 
przyjętymi na siebie zobowiąza
niami. Stwierdził też że Stany Zjed
noczone uważają tę sprawę za zam
kniętą.

Prezydent podkreślił, iż niebez- 
(Dokończenie na str. 7) 

Brutalna
Interwencja 
w Erewaniu
Erewan (UPI) — Trwający od 

niedzieli strajk generalny w stolicy 
Armenii, sparaliżował miasto, gdzie 
panuje atmosfera żałobna z powodu 
pierwszych ofiar zamieszek, jakie 
wczoraj miały miejsce po sprowa
dzeniu tu oddziałów wojskowych do 
przywrócenia porządku.

Najtragiczniejsze wypadki roze
grały się na lotnisku Zwartnots, gdy 
żołnierze otworzyli ogień do de
monstrujących pracowników. Je
den z uczestników protestu zginął 
na miejscu a od 50 do 70 osób odnio
sło obrażenia.

Jednocześnie nadchodzą niepo
twierdzone przez oficjalne źródła 
informacje o śmierci kilku innych 
osób pod kołami uzbrojonych pojaz
dów wojskowych sprowadzonych 
na teren lotniska do rozpędzenia 
demonstrujących tłumów.

Podkreśla się, że w tej bezlitosnej 
operacji nie brała udziału miejsco
wa milicja, lecz żołnierze przywie
zieni spoza Armeni.

Wczorajsze wypadki nie złamały 
ducha Ormian, wręcz przeciwnie, 
utwierdziły.ich w słuszności swych 
żądań. Komitet strajkowy domaga 
się natychmiastowego rozwiązania 
kwestii Nagomo-Karabachii, poło
żonej w Azerbejdżanie a zamiesz
kiwanej w 80 procentach przez lud
ność armeńską.

Organizatorzy protestów ostrze
gli, że strajki i przerwy w pracy bę
dą kontynuowane aż do osiągnięcia 
zadowalającej decyzji odnośnie en
klawy Nagomo-Karabachia.

Dziś strajkują wszyscy pracowni
cy zakładów produkcyjnych, biur i 
komunikacji miejskiej. Otwarte są 
jedynie sklepy spożywcze i szpitale. 
Rano na Placu Opery odbyła się po
tężna demonstracja.

Komunistyczny organ “Prawda” 
nieco inaczej interpretuje okoliczno
ści śmierci 22-letniego Ormianina. 
Twierdzi, że padł on ofiarą chuli
gańskiego wybryku. Donosi też, że 
akcja żołnierzy była konieczna do 
utrzymania normalnego ruchu po
wietrznego. Według tego dziennika, 
na lotnisko przybyło kilka tysięcy 
osób by zahamować loty w obawie, 
że władze sprowadzą do miasta służ
bę porządkową z innych rejonów 
sowieckiego państwa. W rezultacie 
faktycznie wstrzymano odloty wła
śnie wtedy interweniowało wojsko, 
by przywrócić “porządek” na tym 
ważnym węźle komunikacyjnym.
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Klimat i Pogoda

Sposób ratowania

Ostatnio meteorolodzy zasypują 
nas rekordami. Jeszcze pamiętamy 
styczeń z temperaturami tak ni
skimi, jak wcześniej w Chicago nie 
notowano, a już został pobity rekord 
gorąca. Niezapomniane będą opa
dy śniegu, który pokrył kilka lat 
temu ulice powyżej dachów samo
chodów, a niebawem odczujemy w 
cenach żywności skutki obecnej su
szy nienotowanej bodajże od 50 lat.

Wiele osób przypisuje te anoma
lie zaniedbaniom ochrony środowi
ska i oddziaływania przemysłu. 
Stosując jednak obiektywne me
tody badawcze, trudno doszukać się 
bezpośrednich przyczyn obserwo
wanych ostatnio “wybryków” na
tury.

Na wstępie chciałbym wyjaśnić 
(a raczej tylko przypomnieć) dwa 
użyte w tytule terminy. Co to jest 
pogoda wydaje się, że wszyscy 
wiemy — a więc tylko dla uściśnie- 
nia—jest to stan atmosfery w danej 
chwili nad określonym terenem. 
Klimat jest natomiast cechą obsza
ru i jest to obserwowana i uśrednio
na przez dziesiątki lat tendencja do 
występowania określonych typów 
pogody.

Klimat, choć bardzo powoli, 
zmienia się ciągle, czego dowody 
znajdujemy w skamieniałościach 
pozostawionych przez dawne epoki. 
W liczącej miliardy lat historii 
Ziemi można znaleźć okresy bardzo 
gorące i bardzo zimne.

W epoce dinozaurów prawie na 
całej Ziemi panował klimat tropi
kalny. Nawet okolice podbieguno
we (obecnie trwale pokryte lodem) 
miały wtedy klimat podobny do 
dzisiejszych stref umiarkowanych.

Dość dokładnie znamy historię 
zmian klimatu Ziemi w ostatnich 
kilkunastu tysiącach lat. Wielkie 
lodowce, które pokrywały znaczne 
części kontynentów Europy, Ame
ryki i Azji zatrzymywały w postaci 
brył lodowych tak wielkie ilości 
wody, że poziom mórz i oceanów był 
o 150 m niższy. Lodowiec stponiał 
(bez udziału zanieczyszczeń prze
mysłowych) i w czasie starożytnej 
Grecji i Rzymu klimat był podobny 
jak obecnie.

Małą epokę lodowcową można 
odnotować w XII i XIII w. Później 
przez cały XVII w. zimy były tak 
srogie i długie, że śmiało można 
mówić o zachwianiu się klimatu w 
Europie i Ameryce Północnej.

Obecnie obserwujemy postępu
jące ocieplenie, lodowce wysoko
górskie i podbiegunowe topnieją, a 
wody w oceanach podnoszą się mi
limetr po milimetrze. Nie dożyjemy 
jednak takiego ocieplenia, jakie hi
storia Ziemi zanotowała, gdy z 
bujnych lasów paprotników pow
stawały złoża węgla, a pod wodą z 
muszelek i korali osadzały się skały 
wapienne.

Klimat Ziemi jest kształtowany 
bilansem ciepła, jakie Ziemia od
biera ze Słońca. Około 50% tego 
ciepła jest jednak natychmiast od
bijane w przestrzeń kosmiczną. 
Czynnikiem zwiększającym odbi
cie są chmury i pokrywy śnieżne. W 
tym zjawisku można dostrzec przy
czynę niestabilności klimatu. Wię
ksza pokrywa śnieżna, to większe 
odbicie ciepła i w rezultacie Ziemia 
nie dogrzewa się — co przysparza 
śniegu i koło kręci się coraz szyb
ciej.

Natomiast chwilowy cieplejszy 
okres, to więcej czarnej ziemi, wię
cej pochłoniętego ciepła i obszary 
wiecznego śniegu zaczynają się kur
czyć. Tak w zarysie wygląda me
chanizm ciągłej huśtawki klimatu, 
której jedno wahnięcie trwa jednak 
wieki.

Pierwsze, niezwykle drobne i de
likatne przyczyny tych wahań mo
gą być różne. Naukowcy podejrze
waną zmiany aktywności Słońca, 
gdyż ledwo zauważalna zmiana 
promieniowania (np. 1%), to w 
rezultacie zmiana średniej tempe
ratury Ziemi o kilka stopni. Począt
ki epok lodowcowych spowodowa
ne były prawdopodobnie wybucha
mi olbrzymich wulkanów, które 
“zakurzyły” atmosferę, blokując 
dopływ ciepła. Epoka dinozaurów 
została prawdopodobnie zakończo
na upadkiem na Ziemię przed 70 
min lat niedużej komety, która py
łem i dymami pożarów zaciemniła 
na kilka miesięcy niebo, dając po
czątek lodowcom.

Erlend rzeki z tym samym brzydkim uśmiechem:
— Już wczoraj wieczór sobie myślałem... Ten pan 

Allart wydał mi się stanowczo zbyt uprzejmy wnosząc 
z tego, co opowiadał Naakkve. Wiem przecież, że nigdzie 
na świecie nie ma takiego obyczaju rycerskiego, by 
ściskać i całować w usta chłopca, którego się chce 
wziąć na giermka, albo obdarzać go kosztownym upo
minkiem, zanim się jeszcze wystawiło na próbę jego 
dzielność.

Drżąc na całym ciele Krystyna zapytała:
— Czemużeś kazał mi tedy zasłać podłogę różami, 

a stół lnianym obrusem dla takiego... — wymówiła naj
gorsze słowo.

Erlend ściągnął brwi. Podniósł kamyk z ziemi, wy
celował w rudego kota Munana, który czołgał się na 
brzuchu chyłkiem przez wysoką trawę pod ścianą domu 
do kurcząt koło wrpt stajni. — Huź go! — cisnął kamie
niem, kot tylko mignął koło węgła, a gromada kur roz
proszyła się na wszystkie strony. Erlend zwrócił się do 
żony.

— Zdawało mi się, że powinienem sobie obejrzeć 
tego człowieka. Gdyby był mężem budzącym zaufanie, 
wtedy... Musiałem go jednak ugościć dwornie, nie ja je
stem spowiednikiem pana Allarta. A po wtóre, słyszałaś 
przecie, że zamierza on jechać do Oslo — Erlend roze
śmiał się znowu. — Niektórzy z moich wiernych dru
hów i drogich krewniaków z dawnych lat chętnie się 
chyba dowiedzą, że my tutaj, na Jórund, nie zawsze 
cnodzimy w łachmanach i nie zawsze jadamy śledzie 
i owsiane placki.

Usuwanie wody z płuc i żołądka.
Jeśli tonący jest nieprzytomny, 

osoba ratująca chwyta go za włosy, 
odwraca plecami do siebie i trzy
mając go na swojej piersi płynie na 
grzbiecie do brzegu.

Wyciągniętemu na brzeg nie
przytomnemu topielcowi należy 
rozpiąć lub zdjąć mokre ubranie z 
górnej części ciała aż do pasa, usu
nąć z jamy ustnej i nosa błoto, 
szlam, piasek i oczyścić usta chu
steczką.

Następnie musimy usunąć wodę, 
która przedostała się do płuc i żo
łądka. W tym celu topielca ukła
damy na brzuchu z głową odwróco
ną na bok, stajemy nad nim, obej
mujemy oburącz jego tułów na wy
sokości dolnych żeber i na odmianę 
unosimy i opuszczamy go. Czyn
ności powyższe należy wykonywać 
bardzo szybko.

Gdy chory po tym zabiegu nie 
odzyskuje przytomności należy 
przystąpić do wykonywania sztu
cznego oddychania. W niektórych 
przypadkach sztuczne oddychanie 
trzeba stosować przez kilka godzin.

Gdy ratowany zaczyna oddy
chać, przerywa się sztuczne oddy
chanie i wykonuje się masaż skóry

Zmienność pogody ma nieco inne 
źródło, choć motorem jest również 
promieniowanie słoneczne. Powie
trze rozgrzane w strefie zwrotniko
wej unoszone jest w górę i rozpływa 
się na 2 strony w kierunku bie
gunów. Po ochłodzeniu spada na dół 
i dołem powraca do stref gorących.

Zjawiska tego nie można opisać 
zbyt prosto. Kontynenty i oceany 
różnie ogrzewają powietrze, a obro
ty Ziemi i wywołane tym tzw. zja
wisko Coriolisa silnie odchylają 
kierunki wiatrów. Natura procesu 
przepływu powietrza jest niespo
kojna — burzliwa. Tworzą się wiry 
oraz obszary niższego i wyższego 
ciśnienia.

Bardzo istotną rolę odgrywa para 
wodna, zawarta w powietrzu. Gdy 
ciśnienie spada — powietrze oziębia 
się, bo takie są prawa fizyki. Ozię
bienie prowadzi z kolei do skrople
nia części pary wodnej, która wy
traca się z atmosfery w postaci de
szczu. Z powietrza czegoś ubyło, 
więc ciśnienie (i temperatura) spa
dają nadal. Teraz chyba rozumie
my jak się dzieje, że piękny słone
czny i bezchmurny dzień przemia- 
nia się nagle w kilkugodzinną ule
wę, a nawet grad.

Wilgoci w powietrzu jest stosun
kowo mało. Gdyby całą parę wodną 
w jednej chwili skroplić, to Ziemia 
pokryłaby się warstewką 25 mm 
wody. Jest to zależne od rejonu, bo 
w powietrzu polarnym jest równo
wartość 0.5 mm wody, nad Saharą 8 
mm, a nad Florydą 45 mm. Prze
ciętna suma opadów deszczu wyno
si jednak ok. 1,000 mm. Wynika z 
tego, że cyrkulacja wody z powie
rzchni Ziemi do atmosfery i pow
rotny opad deszczu trwa średnio 9 
dni.

Gdy przez wiele dni deszcz nie 
pada, to nie ma co parować i powie
trze nie jest tak nasycone wilgocią. 
Mniejsza więc szansa na deszcz i 
susza coraz większa. Jest to typowy 
przykład powiększania się kontras
tów pogody.

Zarówno klimat jak i pogoda ma
ją naturalne mechanizmy rozhuś- 
stające. Typowy bieg “od ściany do 
ściany”. Zaskakujące różnice i 
“rekordy” są naturalne i zdarzają 
się nie pierwszy i nie ostatni raz. To, 
że częściej się o nich dowiadujemy, 
wynika z bardzo rozbudowanej w 
ostanich latach sieci meteorologi- ■ 
cznej. Stany pogody rejestruje sięSS 
ciągle i wszędzie, stąd większe źród
ło, z których wiadomości mogą być 
czerpane. Dziesiątki lat temu wiele — 
dzisiejszych “rekordów” nie zano-----
towano lub nie było na czym zmie
rzyć. —

Do zanotowanych rekordów po
gody jeszcze daleko. Najwyższa ~ 
temperatura w Dolinie Śmierci — 
(Kalifornia) osiągnęła przed laty 
134 stopni F (57 stopni C). Światowy 
rekord na Saharze jest tylko o 1 sto
pień C wyższy. W zimie na Alasce 
można spotkać -63 stopnie C. Chi- 
cagoska zima -30 stopni C niech się 
schowa. Nawet na Hawajach zda
rza się -7 stopni C.

Obecna susza może być przerwa
na napływem wilgotnych mas po
wietrza znad Pacyfiku lub Zatoki 
Meksykańskiej. Na drodze z zacho
du przeszkodą są Góry Skalista nad 
którymi powietrze wznosząc się , 
równocześnie się ochładza i skrapla ,
w postaci deszczu część wilgoci. 
Droga znad Zatoki Meksykańskiej 
przesz szeroką i wilgotną Dolinę 
Mississippi jest łatwiejsza, lecz 
wtedy znowu będziemy musieli 
włączyć klimatyzatory, tęskniąc do 
chłodnego i suchego powietrza ka
nadyjskiego.

W okresie letnim, szczególnie 
podczas wakacji dobrze jest wie
dzieć, jak należy udzielić pierwszą 
pomoc w nagłych wypadkach.
Zatrucia Pokarmowe

W kilka godzin po zjedzeniu nie
świeżego mięsa, wędlin, ryb, kon
serw występują bóle brzucha, wy
mioty, biegunka, gorączka, kurcze 
łydek, zamroczenia.

Pierwsza pomoc udzielona cho
remu, to gorące okłady (butelki z 
gorącą wodą, termofor) na brzuch, 
środki przeczyszczające i środki 
nasercowe.

Najgroźniejszą postacią zatruć 
pokarmowych jest zatrucie jadem 
kiełbasianym. Zatrucie to wywołu
ją bakterie zwane beztlenowcami, i 
wydzielane przez nie jady (toksy
ny) . Najczęściej zatrucie powodują 
konserwy mięsne, rybne, jarzyno
we. Jad kiełbasiany może zawierać 
także i kiełbasa, kaszanka, szynka.

Puszki konserw zawierające jad 
kiełbasiany można poznać po wz
dętych przykrywach. Objawy za
trucia występują w 12 godzin, cza
sem później — nawet w trzy dni po 
spożyciu konserw zakażonych. Mo
gą to być: uczucie zmęczenia, osła
bienia, zawroty głowy, bóle głowy, 
zaparcie stolca. Czasami występu
ją wymioty, bóle brzucha, biegun
ka. W dalszym przebiegu zakażenia 
obserwujemy objawy porażenia 
mięśni: opadnięcie powiek, zez, 
rozszrzenie źrenic, niemożność czy
tania, podwójne widzenie, a nawet 
okresowa ślepota. Przy połykaniu 
chory dławi się, głos ma zachryp
nięty, mówi niewyraźnie, czasami 
w ogóle nie może mówić, źle słyszy. 
Ciepłota ciała bywa podwyższona.

Przy podejrzeniu o zatrucie ja
dem kiełbasianym natychmiast na
leży zasięgnąć porady lekarza. 
Przed przybyciem lekarza można 
podać choremu środki czyszczące 
(sól gorzka), zrobić lewatywę.
Ratowanie Tonących

Ratowanie osób tonących zawsze 
połączone jest z niebezpieczeńs
twem dla osoby ratującej, ponie
waż tonący zawsze bardzo często 
utrudnia ratowanie, pozbawia ra
townika swobody ruchów i wciąga 
za sobą pod wodę.

Sposoby ratowania, jeżeli tonący 
jest jeszcze przytomny przedsta
wiają rysunki.

Inteligentna Toaleta
Trzy japońskie kompanie opra

cowały super-techniczny model toa
lety, która może zmierzyć użyt
kownikowi temperaturę, ciśnienie, 
tętno i pomóc w przeprowadzeniu 
analizy moczu.

Dane odczytane przez toaletowe 
czujniki (sensory) przesyła się tele
fonicznie do szpitala i ostateczny 
wynik analiz otrzymuje się niemal 
natychmiast.

Wysoko stechnicyzowane klozety 
nazwano “Asa Ichiban”, ęo znaczy: 
pierwsza rzecz od rana.

Pierwsze modele “pierwszej rze
czy” ukażą się prawdopodobnie na 
rynku już w przyszłym roku.

Kiedy matka przed wieczorem udała się do izoy na 
piętrze, Bjórgulf miał silny ból głowy i leżał już, 
a Naakkve oświadczył, że nie zejdzie na wieczerzę.

— Wydaje mi się, że jesteś dzisiaj w złym humorze, 
mój synu — rzekła.

— Wcale nie, matko — Naakkve uśmiechnął się 
drwiąco. — To, że uważa się mnie za większego głupca 
od innych i sądzi, iż mnie łatwiej sypać piaskiem w oczy, 
to jeszcze nie powód, żeby być w złym humorze.

— Pociesz się — rzekł ojciec, gdy zasiedli do stołu 
i Naakkve wciąż milczał. — Jeszcze na czas pójdziesz 
w świat i spróbujesz poszukać szczęścia.

— To zależy od tego, ojcze — odparł Naakkve cicho, 
jak gdyby chciał być tylko przez ojca słyszany — czy 
Bjórgulf będzie mi mógł towarzyszyć. — Potem roze
śmiał się cicho. — Ale pomówcie z Ivarem i Skulem o tej 
sprawie, oni czekają tylko na to, by dorosnąć i pocią
gnąć w świat.

Krystyna wstała i wzięła okrycie z kapturem. Chce 
dziś odwiedzić żebraka w chacie Ingebjórgi, w górze 
doliny — odparła, gdy zapytano, dokąd idzie. Bliźniacy 
ofiarowali się towarzyszyć jej i nieść torbę, ale ona 
ch ciała iść sama.

Wieczory bywały już ciemne, droga zaś na północ od 
kościoła prowadziła przez las w cieniu skalistych gór. 
Płynął tu zawsze mroźny wiew z wąwozu Rost, a z szu
mem rzeki przychodziło wspomnienie wilgotnego po
wietrza. Roje wielkich białych ciem wirowały pod drze
wami, chwilami muskały w przelocie Krystynę; 
prawdopodobnie przyciągała je błyszcząca biel chustki 
na głowie i piersiach Krystyny. Odpędzała je ręką 
i .ipieszyła da .ej, ślizgając się na gładkim dywanie opad
łych szpilek i potykając się o pokręcone, sterczące na 
ści eżce korzenie.

...Od lat już prześladował Krystynę pewien sen. Po 
raz pierwszy śnił jej się w nocy przed urodzeniem Gau- 
tego, ale jeszcze i teraz zdarzało się, że budziła się obla
na potem, z sercem walącym tak mocno, jak, gdyby mia
ło wyskoczyć z piersi — i wówczas zawsze był to ten 
sam sen.

Widziała kwiecistą łąkę, strome zbocze w głębi jodło
wego lasu okalającego je z trzech stron ciemną, zbitą 
gęstwiną; u stóp zbocza w małym stawie odbijał się 
ciemny bór i zielona, barwna polanka. Słońce świeciło 
zza drzew; przez najwyższe gałęzie sączyły sję ostatnie 
jego błyski, a na dnie stawu między grzybieniami pły
wały obłoki, połyskujące zorzą zachodu.

W środku polanki wśród smółek, kaczeńców i chmury 
białozielonego kwiecia dzięgieli widziała swoje dziecię. 
Kiedy po raz pierwszy jej się to śniło, był to chyba 
Naakkve, wtedy miała tylko dwóch najstarszych synów, 
a Bjórgulf był jeszcze w kołysce. Później nigdy nie była 
pewna, które z jej dzieci mogło to być: mała, okrągła 
i opalona twarzyczka pod obciętymi dokoła brunatno- 
złotymi włosami wydawała się jej podobna do tego, 
to znowu do tamtego z jej synów, ale zawsze było 
to dziecko w wieku dwóch do trzech lat, ubrane w 
ciemnożółty, obramowany czerwoną wstążką kitelek, 
jakie zwykła szyć dla swoich chłopców na codzień — 
?. samodziału barwionego porostami.

Ona sama stała czasami po drugiej stronie stawu. 
Albo nie było jej zupełnie w miejscu, gdzie się to dzia
ło: mimo to widziała wszystko.

Widziała, jak jej maleńki synek kręci się tu i tam 
po łące i zrywając kwiaty spogląda to w prawo, to w 
lewo. I chociaż serce jej ściśnięte było jakimś lękiem, 
przeczuciem nieszczęścia, które miało przyjść, to jednak 
we śnie zawsze ogarniała ją bolesna przemożna słodycz, 
gdy patrzyła na rozkoszne dziecię na łące.

Potem widziała, jak z ciemności na skraju lasu wy
suwa się żyjący kosmaty stwór. Porusza się bezszelest
nie, male oczy skrzą się złowrogo. Niedźwiedź zbliża 
się do skraju łąki, staje, porusza głową i karkiem, wie
trzy dokoła.

w okolicy serca względnie uderza 
się dłonią w lewą przednią część 
klatki piersiowej. Ma to na celu po
budzenie czynności serca. Następ
nie zawijamy ratowanego w koce, 
energicznie nacieramy całe jego 
ciało i przenosimy go do ciepłych 
pomieszczeń. Można też podać kro
ple nasercowe.

Zawsze należy zawezwać leka
rza, który udzieli pomocy w czasie 
ratowania oraz zaleci leki, które 
powinny zapobiec ewentualnym 
powikłaniom występującym nieraz 
w kilka dni po wyciągnięciu z wody. 
Do najczęstszych powikłań należy 
zapalenie płuc.

Tonącemu, który po wydostaniu 
go z wody jest przytomny, również 
należy usunąć wodę, która dostała 
mu się do płuc i żołądka.

W tym przypadku również należy 
wezwać lekarza.
Udar Słoneczny

Człowiek jest nadmiernie wraż
liwy na działanie wysokiej tempe
ratury. Przegrzanie może dopro
wadzić do poważnych następstw. 
Najbardziej niebezpieczną postacią 
przegrzania jest udar słoneczny. 
Powstaje on na wskutek bezpoś
redniego działania promieni słone
cznych na nieosłoniętą głowę. Na
stępstwem udaru słonecznego jest 
podrażnienie mózgu i opon móz
gowych.

Najczęściej udarowi słoneczne
mu ulegają robotnicy pracujący na 
powietrzu i osoby opalające się na 
plażach.

Objawy udaru słonecznego, to za
czerwienienie całego ciała, bardzo 
duże osłabienie, bóle i zawroty 
głowy, wymioty, szum w uszach, 
mroczki przed oczami. Może także 
wystąpić utrata przytomności lub 
senność, majaczenia, drgawki. 
Ciepłota ciała dochodzi do 42 stopni 
C. Chory nie poci się, skórę ma su
chą.

Zapobieganie wystąpieniu udaru 
słonecznego u osób narażonych na 
przebywanie i pracę podczas upal
nych słonecznych dni jest bardzo 
proste. Polega na nakryciu i osło
nięciu głowy i karku, robienia krót
kich przerw w pracy i piciu dużej 
ilości płynów.

W razie wystąpienia objawów 
chorobowych należy chorego: 
umieścić w chłodnym, przewiew
nym, zacienionym miejscu, ułożyć 
w pozycji z wysoko położoną głową, 
ochładzać przez oblewanie go zi- 
mną wodą i stosowanie zimnych 
okładów na głowę.

Jeżeli chory jest przytomny, po
daj emy mu ponadto zimne płyny do 
picia, krople nasercowe oraz 1-2 
tabletki aspiryny lub piramidonu. 
Po 2 godzinach można te leki podać 
powtórnie.

Jeżeli stan chorego nie ulega pop
rawie, stosujemy sztuczne oddy
chanie. W każdym przypadku uda
ru słonecznego należy chorego od
wieźć do szpitala lub zapewnić mu 
opiekę lekarską na miejscu.
Zatrucie Grzybami

Odróżnienie grzybów jadalnych 
od trujących jest bardzo trudne i 
dlatego w sezonie letnio-jesien
nym bardzo często mają miejsce 
zatrucia grzybami.

Zatrucie występuje w kilka lub 
kilkanaście godzin po spożyciu tru
jących grzybów. Objawia się ono 
bólami brzucha, częstym oddawa
niem stolca z krwią, wymiotami, 
sennością, drgawkami i słabo wy
czuwalnym tętnem.

Pierwsza pomoc udzielana za
trutym polega na podaniu środków 
przeczyszczających, np. soli gorz
kiej i zrobieniu lewatywy, przy
najmniej l*/2 litra wody. Zatrutym 
należy podawać duże ilości płynów 
do picia, ogrzewać ciało butelkami 
z ciepłą wodą, termoforami.

Wskazane jest podawanie kropli 
nasercowych. Zatrutego bezwzglę
dnie należy szybko przewieźć do sz
pitala.
Ukłucia Jadowitych Owadów

Ukłucia pszczół, bąków, trzmieli, 
pająków wywołują ból, swędzenie 
oraz szybko występujący obrzęk w 
okolicy ukłucia. Ulgę przynosi wy
jęcie żądła i stosowanie okładów z 
płynu Burowa albo alkoholu.

Jeżeli nie mamy tych środków 
pod ręką, kładziemy na miejsce 
ukłucia kompres z zimnej wody, z 
białka jaja kurzego lub smarujemy 
skórę w okolicy ukłucia amonia
kiem.

Z Techniką
i Nauką, Na Ty .

Dr inż. Andrzej Michalik
P.O. Box 41-594, Chicago, IL 60641

Krystyna 
Córka Lavransa 

Tom ni KRZYŻ

Poradnik
Nie Tylko 

Dla Emerytów
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KRONIKA TROJCOWA

SPEND A WEEKEND IN THE OLD WORLD AT CHICAGO'S LAKEFRONT POLISH FEST

AMERICAN
WOMENS
MEDICAL

W środę, dnia 24-go sierpnia 
Polsko-Amerykańska Liga Spółek 
Oszczędnościowych urządza wycie
czkę oraz rozgrywki golfa w St. 
Andrew’s County Club. Impreza ta 
rokrocznie cieszy się wielkim po
wodzeniem i jak powiedział Wil
liam J. Śmigiel, prezes tej orga
nizacji, zapowiada się bardzo do
brze.

Już bardzo wielu członków z ro
dzinami zgłosiło swój udział. Prócz 
tego przybędzie szereg wybitnych 
osobistości zajmujących w życiu 
instytucji finansowych bardzo po
ważne stanowiska.

Należy liczyć, że ponad 350 osób 
przybędzie i weźmie udział w tej 
letniej imprezie polsko-amerykańs
kich instytucji finansowych.

Zarząd tej organizacji stanowią: 
prezes, William J. Smiegiel z Li
berty Savings, senior wiceprezes; I 
wiceprezes, Charles A. Kozłowski z 
Columbus Savings; Ann Lukasie
wicz, skarbnik z Northwestern Sa
vings; II wiceprezes, Dennis Koso
bucki z Land of Lincoln Savings; 
Wilma Witte, regionalny kierownik 
z Talman Home Federal Savings, 
sekretarz.

Komitet wykonawczy: Raymond 
Stolarczyk, Robert Maycan, Henry 
Smogolski, Donald Tenczar, Nor
bert Babicz.

Przewodniczącym wycieczki i gry 
golfa jest Charles A. Kozłowski, I 
wiceprezes, a wiceprzewodniczą
cym D. Kosobucki, II wiceprezes.

W sprawie zamawiania biletów 
telefonować na nr. 523-4284 lub 885- 
1005.

Jedną z największych atrakcji 
festynu, jest wybór “Królowej Kon
gresu.” Odbędzie się on w niedzielę, 
wyniki ogłoszone zostaną o godz. 2 
po poł. na głównej scenie. W tym 
roku (jak w latach ubiegłych) prze
wodniczącą komitetu wyboru kró
lowej jest żona prezesa Romana 
Pucińskiego p. Elizabeth Pucińska.

Młode panienki w wieku od 18 do 
30, posiadające prawo stałego za
mieszkania w USA—oczywiście 
polskiego pochodzenia, proszone są 
o zgłaszanie swych kandydatur do 
konkursu. Specjalne formularze 
zgłoszeniowe można otrzymać od p. 
Pucińskiej pisząc na adres: 6301 N. 
Louise, Chicago, IL 60646, tel: 
763-1195 (po angielsku).

Więcej szczegółów podamy w ko-

Wykorzystajmy dobrze czas od
poczynku. Niech on będzie rzeczy
wiście odnowieniem naszych sił 
fizycznych. Może będziemy mieli 
okazję zwiedzać ten piękny świat 
stworzony przez Boga — podzi
wiajmy go i dziękujmy Bogu za to, 
że go stworzył, a my możemy na 
nim żyć i podziwiać jego piękno.

Zawsze jesteśmy dziećmi Boga. 
Zawsze obowiązują nas Jego pra
wa. Nie ma wakacji od Przykazań 
Bożych. One obowiązują zawsze i 
wszędzie. Pamiętajmy o tym. Pa
miętajmy także, by podczas na
szych wakacji nie opuszczać Mszy 
św. niedzielnych. Przy dobrej woli 
zawsze znajdziemy kościół katolic
ki, w którym będziemy mogli ucze
stniczyć w niedzielnej Mszy św.

Wszystkim odpoczywającym ser
deczne życzenia dobrego wypo
czynku i powrotu do pracy z odno-

WASHINGTON — Prezydent Reagan i wiceprezydent Bush w 
Białym Domu omawiają z sekretarzem rolnictwa Richardem 
Lyng (z lewej) sposoby pomocy farmerom, zamieszkałym na 
terenach dotkniętych klęską suszy. (UPI)

Refleksje 
Duszpasterskie

Miesiąc lipiec i sierpień, to mie
siące w sposób szczególny poświę
cone urlopom, wypoczynkowi. Z ca
łą pewnością wielu z nas skorzysta z 
przysługującego prawa do odpo
czynku. Czy mamy do niego prawo?

Pismo Święte przedstawia nam 
Boga stwarzającego świat. Bóg 
ciężko pracuje. Po 6 dniach pracy w 
dniu 7 Bóg wypoczywa. Przez to 
samo Bóg daje nam wzór, że i my po 
ciężkiej pracy mamy prawo do wy
poczynku. Ale po pracy. Obowiąz
kiem bowiem człowieka jest praca, 
solidna uczciwa praca. Praca wy
czerpuje siły człowieka i dlatego po
trzebna jest regeneracja sił po to, 
by lepiej znów pracować. Pismo 
Święte w Starym Testamencie 
stwierdza wyraźnie, że człowiek 
jest stworzony do pracy, jak ptak do 
latania. A św. Paweł powie wyra
źnie, że kto nie pracuje, niech nie je. 
Oczywiście, kto jest zdolny do pra
cy, a nie pracuje — do tych odnoszą 
się te słowa Apostoła.

Doroczne festyny organizowane 
przez Wydział Stanowy Kongresu 
Polonii Amerykańskiej stały się już 
tradycją. Impreza ta, doskonale 
przygotowana, jest okazją do za
bawienia się wspólnie i to nie tylko 
Polaków ale i Amerykanów pol
skiego pochodzenia. Jest okazją, by 
zaprosić amerykańskich przyjaciół, 
którzy napewno z zadowoleniem 
skorzystają z naszego zaproszenia.

W roku bieżącym Festival Polo
naise odbędzie się w ostatni week
end lipca to znaczy w piątek, sobotę 
i niedzielę — 29, 30 i 31 lipca.

Oprócz wyśmienitych potraw 
przygotowanych przez znane firmy, 
a również nasze polskie gosposie, 
orzeźwiających napoi, organizato
rzy zapewniają moc rozrywek. Na 
trzech scenach przez cały czas tr
wania festynu odbywać się będą 
różnego rodzaju występy znako
mitych artystów, tak polskich jak 
też amerykańskich.

Miłośnicy tańca i piosenek pole- 
czkówych, będą mieli okazję potań
czyć i posłuchać polek w wykonaniu lejnych komunikatach.

Polska Opieka Społeczna 
z Pomoc? Dla Ludzi 
Szukających Pracy

Osoby, które w ciągu ostatnich 
sześciu miesięcy nie były zatrud
nione lub osiągnęły niski dochód i są 
poważnie zainteresowane znalezie- 
ftim pracy, mogą zgłosić się do Pol
skiej Opieki Społecznej, telefon 282- 
8206.

Dostępne są ogólne prace fabry
czne, przy montażu i pakowaniu. 
Zainteresowani muszą być miesz
kańcami miasta Chicago i posiadać 
pozwolenie na pracę.

Do Komitetu Organizacyjnego na
leży kilka pań, które się zajmują sp
rawami biurowymi i przygotowa
niami imprezy, również wydaniem 
nagród uczestnikom.

Poza grą w golfa oraz rozdaniem 
każdemu uczestnikowi prezentów, 
będzie podany smaczny obiad od 
godziny 7 wieczorem.

Należy życzyć powodzenia i suk
cesu tej dorocznej imprezie na
szych polonijnej finansistów sku
pionych w Polsko-Amerykańskiej 
Lidze Spółek Oszczędnościowo-Po
życzkowych.

Władysław Kuman — 
z komitetu prasy

Wycieczka “ " Polsko-Amer 
Ligi Spółek Oszczędnościowych

KOŚCIÓŁ ŚWIĘTEJ TRÓJCY 
Polska Misja Duszpasterska 

KS. WŁADYSŁAW GOWIN, S. Chr.-Dyrektor 
1118 N. NOBLE ST. CHICAGO, IL 60622 Tel. 489-4140

Godziny Biurowe: 9:00 do 12:00 rano i 1:00 do 4:00 po południu 
Spowiedź: w soboty o 4:00 po poł. W tygodniu o 7:30 rano

Nowenna do św. Józefa: w środy o 8:30 rano
iPorządek Mszy św.: codziennie o 8:00 W niedziele: 8:00 i 10:30 rano 

wionymi siłami cielesnymi i du
chowymi.

Szczęść Boże!
Msza Św. Za Ojczyznę

W przyszłą niedzielę, 10 lipca, o 
godz. 5 po poł., odprawiona zostanie 
kolejna Msza św. za ojczyznę. 
Zdajemy sobie sprawę, że miesiące 
letnie nie sprzyjają Mszom św., 
odprawianym po południu. Wielu 
ludzi udaje się na całodzienny wy
poczynek w niedzielę. Jednakże 
pamiętajmy, że Msza św., to ofiara 
i dlatego nie żałujmy trudu, zdo- 
bądźmy się na ten wysiłek, by po
kazać, że rzeczywiście potrafimy 
coś dla Polski poświęcić.

Organizatorem tej Mszy św. jest 
“Freedom for Poland”, a kapela
nem tej organizacji jest ks. Kazi
mierz Wronka.
Apel Na Pomoc Misjom

Jest zwyczaj w każdej diecezji St. 
Zjedn., że w każdej parafii odbywa 
się raz w roku tzw. Apel Misyjny.

Bardzo wiele zakonów pracuje na 
misjach w ścisłym tego słowa zna
czeniu. Praca ta jest bardzo trudna 
i wymaga naprawdę wiele samoza
parcia ze strony misjonarzy czy 
misjonarek. Odbywa się ona naj
częściej w bardzo też trudnych wa
runkach materialnych, nieraz wp
rost prymitywnych. Ci misjonarze 
spełniają nakaz Chrystusa: “Idąc 
na cały świat, nauczajcie wszystkie 
narody”. To obowiązek całego Koś
cioła, a więc i nasz. I my mamy 
uczestniczyć w wykonywaniu tego 
nakazu misyjnego Chrystusa.

Nie możemy sami iść w dalekie, 
misyjne kraje. Ale możemy i po
winniśmy wspomagać misjonarzy 
naszymi modlitwami i naszą pomo
cą finansową. A to każdy z nas może 
wykonać.

W tym roku w naszej parafii taki 
Apel Misyjny będzie miał miejsce 
następnej niedzieli. Na ten cel bę
dzie zebrana specjalna, druga ko
lekta. Archidiecezja wyznaczyła do 
naszej parafii zakon Braci Marys- 
tów. Ich przedstawiciel będzie mó
wił na temat ich pracy misyjnej. 
Bądźmy hojni
Kwiaty Do Kościoła

W ub. niedzielę kwiaty do kościo
ła ufundowali pp. Władysława i Bo
lesław Gniazdowscy, którzy obcho
dzili złoty jubileusz małżeństwa.

Serdeczne Bóg zapłać.
Pielgrzymka Do Rzymu

Mamy już szczegółowy program 
naszej pielgrzymki do Rzymu na 
uroczystości 10-lecia wyboru Ojca 
Św. Jana Pawła II.

Pielgrzymka nasza odleci 13.X. a 
wróci 23.X. Oprócz Rzymu zwie
dzimy też Monte Cassino, Asyż, So
rento, Florencję itd.

Zgłoszenia należy kierować do ks. 
Gowina, który leci z tą wycieczką 
jako kierownik duchowny.

Całkowity koszt tej pielgrzymki 
wynosi $1,779 od osoby w pokoju na 2 
osoby.

CENTER
Doświadczony Specjalista

GINEKOLOG
Oraz Asystentki

MÓWIĄ PO POLSKU
■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE„ 
Chicago 
772-7726

2474 Dempster. Des Plaines 296-9330 
Od poniedziałku do soboty 

8 rano-5 po południu

Wybór "Miss Polonaise" 
Jedną z A trakcji

Festynu Polonijnego “Festival Polonaise” 
w Navy Pier Pod Koniec Lipca 

najlepszych lokalnych zespołów 
muzycznych, osoby, którym bar
dziej odpowiadają występy znanych 
satyryków czy aktorów poważniej
szych, również będą mieli kogo og
lądać i słuchać.

Wołowy _

STEAK 1
Od Uda (Round Steak) |

STEK 00 ŻEBER 1.99f«.
MIELONA WOŁOWINA 1.59 Ft.

WOŁOWINA NA PIECZEŃ......................1.89 Ft.

I5!
Kurze _

UDKA 4QC
(Chicken Drumsticks) c.

WOŁOWA WĄTRÓBKA 69 C Ft. ■ rt
KURZA WĄTRÓBKA 69 C Ft.

GOLONKA WOŁOWA 1.39 Ft.

8/16-Unc. Butelek 1
CRUSH lub Or Pepper

PEPSI COLA 2-ut.but........................................1.09
Tropicana SOK Pomarańczowy ‘/i Gal................1.89
JENO S PIZZA wunc.........................................99C

159
Plus 
Dep.

Pełnoprocentowe

MLEKO 159
(Milk)

Gatunku a ŚREDNIE JAJKA 390 Tuz. R Gal.
TIDE PROSZEK DoPrania 42 unc............1.79

WISK PŁYN Do Prania 64 unc..................2.99
Sweet ’n Low -

JOGURT 3 ijem. 1
RICOTTA SER............................................99C Ft.

Hawthorn Mellody TWAROŻEK 24 unc.......1.49
KRAKUS DŻEM 32 unc..............................1.49

00
Główki

SAŁATY z..... 100 
(Lettuce)

SELER............................................................ 29C Ft. I
POMIDORY 49C fi.
SZCZYPIOREK 4 wiązki za........................1.00

Christian Bros.

WINIAK 3/4 u. h
(Brandy) |
Budweiser PIWO 6/12-unc. puszek.................£.£3

SMIRNOFF WÓDKA 3/4 utrą .)....................5.99
KAHLUA LIKIER K0W0WY 3/4 utrą 9.99

j49 ARBUZY 1 EC
(Watermelons) R _ R r»

BANANY 3 funty za.........................1.00 R V
BRZOSKWINIE 4 funty za.............1.00
ŚLIWKI 69c Ft.

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 5 do 10 Lipca
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 9 Lipca, o Godz. 5:00 P.M.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Kalendarzyk Imprez 
Związku Narodowego 

Polskiego
24 LIPCA

Dzień Okręgu 13 ZNP w Obozie 
Młodzieżowym w Yorkville. Orga
nizatorzy zapewnią transport auto
busami. Więcej szczegółów ukaże 
się w osobnych komunikatach, na
tomiast dodatkowe informacje moż
na uzyskać telefonując do Komi- 
sarki Okr. 13 Haliny Wojnar na nr. 
354-3192.

19 I 20 SIERPNIA
25 Doroczny Turniej Golfowy ZNP 

w Akron, Ohio. Bliższych informa
cji udziela wiceprezes ZNP Antoni 
Piwowarczyk, tel. 286-0500. Komu
nikaty w tej sprawie ukażą się rów
nież na łamach “Dziennika” i 
“Zgody.”

28 SIERPNIA
III Doroczny Dzień Związku Na

rodowego Polskiego w Obozie Mło
dzieżowym ZNP w Yorkville. Po
czątek o godz. 8 wiecz. W sprawie 
bliższych informacji można kontak-

Wy dawanie 
Kart Tożsamości

W czwartek, 7 lipca 1988, w godzi
nach od 9:30 rano do 2:30 po połud
niu Biuro Sekretarza Stanu orga
nizuje wydawanie stanowych kart 
tożsamości dla mieszkańców stanu 
Illinois w bibliotece Portage-Cragin 
przy 5110 West Belmont Ave.

Do uzyskania tej karty potrzebne 
są przynajmniej trzy dokumenty, 
np. karta Social Security, paszport, 
metryka urodzenia, karta kredy
towa, polisa ubezpieczeniowa, itp. 
Konieczne jest posiadanie i pokaza
nie oryginalnej karty Social Secu
rity oraz dokumentu z datą urodze
nia. Jeden z dokumentów musi po
siadać aktualny adres.

Opłata za kartę dla osób poniżej 
65 lat wynosi $4.00; osoby powyżej 
65 lat otrzymują kartę bezpłatnie. 
Karta tożsamości jest bardzo przy
datna dla osób nie mających prawa 
jazdy, zwłaszcza starszych i mło
dzieży. Karta ważna jest przez 5 lat.

Po bliższe informacje proszę dz
wonić do biblioteki, tel. 736-2577.

Helena Ziółkowska

Dzień Okręgu 
13-go ZNP 

w Yorkville, IL
Wszyscy Związkowcy są dumni z 

Obozu Młodzieżowego Okręgów Chi- 
cagoskich, gdzie młodzież związ
kowa spędza wesoło wakacje.

Rokrocznie Okręg 13-ty urządza 
tzw. “Dzień Okręgu”, aby wszyscy 
członkowie i członkinie naszych 
Grup i Gmin mogli spędzić dzień na 
świeżym powietrzu i odnowić przy
jacielskie znajomości, porozma
wiać o życiu towarzyskim i pracy 
dla dobra Związku, dla Kongresu 
Polonii Amerykańskiej oraz Polo
nii.

Okręg pamięta również o swoich 
członkach i o godzinie 12-tej w po
łudnie odbędzie się uroczysta Msza 
święta za wszystkich żyjących, cho
rych i zmarłych Związkowców i 
Związkowczynie.

Dzień Okręgu odbędzie się w nie
dzielę 24 lipca br. Dla wygody tych 
co nie posiadają lokomocji, Okręg 
zamówił autobus który wyruszy 
spod “Senior Citizens Copernicus 
Center” pod adresem 3160 North 
Milwaukee Ave. Cena przejazdu 
autobusem w obie strony wynosi 
tylko $7.00 od osoby, Autobus wyru
szy punktualnie o godz. 9.30 rano. 
Proszę pamiętać, że trzeba telefoni
cznie zamówić miejsce w autobusie 
dzwoniąc na telefony: 833-7881; 
345-3192 lub 889-1311.

Dla wszystkich przyjeżdżających 
autobusem podana będzie gorąca 
kawa i ciasto.

Sądzimy, że wszyscy przybędą 
aby zacieśnić kontakt w pracy dla 
Związku Narodowego Polskiego.

Stanley Ścibło, komisarz 
Halina Wojnar komisarka 

dr Edw. Różański sekretarz

Komunikat
Skarbu Narodowego

Powiadamiamy, że miesięczne 
zebranie Komitetu Skarbu Naro
dowego R.P. na stan Illinois odbę
dzie się w piątek, dnia 8 lipca br. o 
godz. 7:30 wiecz. w domu Placówki 
90 SWAP, 6005 W. Irving Park Rd., 
Chicago. Prosimy o punktualne 
przybycie.

Stanisław Jaworski — sekr. gen. 

tować się z dyrektorem ZNP Stanis
ławem Stawiarskim, ale szczegóły 
również przekażemy w “Dzienniku 
Związkowym.”

2 PAŹDZIERNIKA
“Zabawa Towarzyska” Grupy 

2714 ZNP w Domu Młodzieży Okr 13 
ZNP, 6038 N. Cicero Ave. Początek o 
godz. 2 po poł.

75-LECIE GRUPY 1532 ZNP
Bankiet w sali Stardust, 5688 

Milwaukee Ave. Początek godz. 3 po 
poł. Bliższych informacji udziela 
komisarz Stanisław Ścibło tel. 
-833—7881?

18 LISTOPADA
Bal Dobroczynności ZNP. Przed

stawienie Debiutantek, w sali May- 
field Banquets, 6072 W. Archer Ave. 
Zachęcamy młode Polki należące 
do ZNP o zgłaszanie swych kandy
datur na debiutantki. Debiutantką 
Balu może być młoda dziewczyna 
polskiego pochodzenia w wieku od 
18 do 21 lat. Więcej szczegółowych 
informacji otrzymać można u wi
ceprezeska ZNP Heleny Szymano- 
wicz tel. 286-0500.

Wycieczka
Stow. Dobroczynności 

Do Yorkville, Ill.
Stowarzyszenie Dobroczynności 

przy ZNP urządza atrakcyjną wy
cieczkę do Obozu Młodzieżowego 
Okreęgów 12 i 13 ZNP w Yorkville 
Illinois w środę 13 lipca. Zapra
szamy serdecznie wszystkich na 
ten wspólny “pienie”, zapewniając 
miłe spędzenie czasu, na łonie na
tury. Wiemy bowiem jak pięknie 
jest w Obozie i jak przyjemnie moż
na spędzić tam czas.

Organizatorki zaplanowały już 
obiad i kolację, oraz miłe rozrywki, 
jak również możliwość wspólnego 
przejazdu autobusem.

Autobus odjedzie z północnych 
dzielnic miasta punktualnie o godz. 
9 rano z parkingu parafii św. Jacka 
(3636 W. George) a na południu au
tobus zatrzyma się przy Domu 
Podhalan (4808 S. Archer) o godz. 
9:45 rano. Można np. przyjechać 
samochodem na miejsce zbiórki, 
zostawić samochód i bez kłopotów 
pojechać autobusem ze wszystki
mi. Powrót przewidziany jest na 
godz. 7 wieczorem.

Koszt przejazdu w obie strony 
wynosi $3.50 od osoby, natomiast 
dwa posiłki $8.50 — czyli cały koszt 
wycieczki $12.00 od osoby.

Prosimy o szybką odpowiedź i 
rezerwację miejsc. Zgłoszenia przy
jmuje wiceprezeska ZNP Helena 
Szymanowicz tel. 286-0500 w godzi
nach urzędowania.

Jeszcze raz serdecznie zapra
szamy! .

Helena Szymanowicz wicp. ZNP 
i prezeska Stow. Dobroczynności

Wielki Piknik 
Ogrodowy

Komitet parafii Słowa Bożego w 
Chicago 3842 West 57th Street — up
rzejmie zawiadamia całą Polonię, 
iż dnia 10-go lipca 1988 roku odbę
dzie się Wielki Piknik Ogrodowy 
przy kościele parafialnym. O godz. 
10:30 Msza św., w języku polskim, 
odprawi ją ks. Józef Brzęk proboszcz 
parafii Słowa Bożego.

O godz. 12-tej w południe obiad w 
sali parafialnej. Cena biletów na 
obiad tylko pięć dolarów ($5.00).

Zabawa taneczna, gry i rozrywki 
w ogrodzie od godz. 2-ej po południu 
do godz. 6-tej wieczorem. Wstęp do 
ogrodu wolny.

W czasie pikniku będą sprzeda
wane przekęski i napoje. Serdecz
nie zapraszamy do naszego piękne
go ogrodu na wspólną zabawę i 
rozrywkę.

Ks. Józef Brzęk — proboszcz 
Walter Smolka — przew. komitetu 
Joanna Domian — przew. pikniku
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Szybko zbliżamy się do kolejnego etapu 
kampanii przedwyborczej — zjazdów krajowych 
Partii Demokratycznej i Republikańskiej — na 
których wybrani delegaci oficjalnie już zatwier
dzą swych kandydatów do fotela prezydenc
kiego. Zanim jednak to nastąpi każdy z kandy
datów musi rozważyć i zadecydować o tym, kto 
według niego powinien wraz z nim prowadzić 
kampanię, a więc, kto będzie najlepszym 
kandydatem na stanowisko wiceprezydenta.

Wprawdzie niesłusznie wielu z nas uważa wi- 
ceprezydenturę za stanowisko mało ważne, za 
“przybocznego,” który nie ma zasadniczo 
żadnych określonych funkcji (oprócz przewod
niczącego Senatu), nie zastanawiamy się jed
nak nad tym, iż w wypadku gdyby prezydenta 
spotkało jakieś nieszczęście, wiceprezydent 
musi go zastąpić, czyli zasadniczo wybierać 
będziemy naszych rzeczywistych przywódców, 
zespół, któremu mamy zamiar powierzyć rządy 
państwm przynajmniej na następne cztery la
ta.

Najczęściej kandydaci prezydenccy starali 
się jakoby “uzupełnić” swoje niedociągnięcia 
selekcją odpowiedniego kandydata na wicepre
zydenta. I tak w wypadku niezbyt dobrej orien
tacji w sprawach dotyczących polityki zagra
nicznej, kandydat prezydencki powinien wy
brać taką osobę na wiceprezydenta, która by
łaby specjalistą w tym zakresie. Prezydencki 
kandydat każdej partii nie może również za
pomnieć o wyborcach. Niejednokrotnie dobrze 
wytypowany wiceprezydencki kandydat za
pewniał mu głosy mieszkańców któregoś ze 
stanów, najczęściej tego, gdzie w prawyborach 
sprawa ta nie wyglądała zbyt dobrze.

Dotychczas ani kandydat demokratów Mi
chael Dukakis, ani republikanów — wiceprezy
dent George Bush nie ogłosili swej decyzji. Du
kakis nie ma zbyt wiele czasu, bo konwencja 
demokratów rozpoczyna się już 18 lipca. Być 
może — jak przypuszczają niektórzy — ujawni 
nazwisko “swego partnera” zaraz po Święcie 
Niepodległości, nie mniej, warto przedstawić 
potencjalnych’kandydatów demokratycznych.

Na czoło, jeśli chodzi o olbrzymi rozgłos, jaki 
nadała temu prasa, wysuwa się pretendent do 
fotela prezydenckiego, kaznodzieja murzyński 
Jesse Jackson. Ma on duże zasługi wobec partii, 
bo trzeba przyznać, że nie kto inny a właśnie on, 
dzięki silnej kampanii, zdołał przekonać setki 
tysięcy czarnych wyborców, że należy zareje
strować się do wyborów i koniecznie głosować. 
Jackson też przyciągnął na stronę demokraty
czną tysiące ludzi, którzy dotąd nie identyfiko
wali się z żadną partią. Ale Jackson, jako skraj
ny liberał zaszkodzić może demokratycznemu 
kandydatowi na prezydenta. Amerykańsy wy
borcy z zasady są bardziej konserwatywni, niż 
by się czasami wydawało, dlatego też zespół 
dwóch liberałów — bo Dukakis zaliczany jest 
również do liberalnego ugrupowania demokra
tów — nie miałby zbyt dobrych szans wygra
nej.

Jako najlepszego partnera dla Dukakisa su
gerowano konserwatywnego senatora z Georgii 
Sama Nunna. Jest on nie tylko synem Południa, 
ale co ważniejsze zna się doskonale na polityce 
zagranicznej i w dodatku jego konserwatyzm 
pozwala na “zbalansowanie” tzw. “tykietu.” 
Cóż, kiedy sen. Nunn stanowczo odmówił ewen
tualnej nominacji uważając, że woli nadal być 
senatorem.

Wielu znawców skłonnych jest poprzeć kan
dydaturę sen. Johna H. Glenna z Ohio, byłego 
astronauty. Sen. Glenn skłania się raczej na 
stronę liberalną, dlatego też trudno przewi
dzieć, czy byłby dobrym kandydatem — bo jak 
wcześniej wspomnieliśmy, demokratom po
trzebny jest wiceprezydent bardziej konserwa
tywny.

Stratedzy wymieniają jeszcze jedno nazwi
sko, tym razem sen. Lloyda Benstena z Teksasu 
— senatora, który pobił swego czasu Georgea 
Busha zabiegającego właśnie na to stanowi
sko. Wydaje się, że byłby on rzeczywiście naj
lepszym kandydatem na wiceprezydenta w 
zespole demokratycznym, bo wniósłby konser
watyzm polityczny z poparciem konserwatyw
nych wyborców Teksasu, gdzie cieszy się ogro
mną popularnością. Warto zwrócić uwagę, że 
poparł między innymi takie sprawy w Senacie, 
jak nominację sędziego Renquista, pomoc dla

partyzantów contras, czy wreszcie reformę po
datkową. Ma jednak na swym koncie głosy 
sprzeciwiające się, np. programowi SDI, popie
ra sankcje wobec Południowej Afryki.

Wśród demokratycznych kandydatów na wi
ceprezydenta wymieniani są jeszcze: sen. Ro
bert Graham z Florydy i kilka innych osób, 
których jak dotąd oficjalnie nie zidentyfikowa
no.

Przyznać trzeba bezstronnie, że wybór przy
szłego wiceprezydenta rzeczywiście nie będzie 
łatwy i to nie tylko dla demokratów. Republi
kanie stoją wobec podobnego problemu.

Wiceprezydent Bush ma nieco więcej czasu 
niż jego demokratyczny przeciwnik na podjęcie 
decyzji odnośnie kandydata na wiceprezyden
ta. Konwencja republikanów rozpocznie się do
piero w połowie sierpnia, a w dodatku, wiedząc 
o wyborze demokratów, będzie mógł znacznie 
lepiej rozegrać tę sprawę z punktu widzenia 
strategicznego, tzn. “uzupełnić” te “braki,” ja
kie wykażą w doborze swych kandydatów de
mokraci.

Nie mniej od wielu już tygodni trwają speku
lacje odnośnie przyszłego republikańskiego 
kandydata na wiceprezydenta. Najpopular
niejszymi są: była ambasador do ONZ prof. 
Jeane Kirkpatrick, oraz sekretarz edukacji Bill 
Bennett. Coraz częściej wymieniane jest rów
nież nazwisko sen. Roberta Dole, który zda
niem niektórych obserwatorów, zaliczany jest 
do faworytów w sztabie kampanijnym Busha. 
Konserwatyści bardzo chcieliby widzieć u boku 
republikańskiego kandydata na prezydenta — 
kongr. Jacka Kempa — młodego i energicznego 
ustawodawcę, jednego z kandydatów prezy
denckich, znanego ze swych konserwatywnych 
poglądów.

Republikanie myślą również o kilku kobie
tach na fotel wiceprezydencki. Od dawna wspo
minano sen. Nancy Kassenbaum, Elizabeth Dole 
— która do niedawna była sekretarzem dept. 
transportu a zrezygnowała z tej funkcji by 
pomóc mężowi sen. Roberto wi Dole w kampanii 
prezydenckiej, oraz nazwisko pierwszej kobiety 
w Sądzie Najwyższym — Sandry Day O’Con
nor.

Największą popularnością cieszy się jednak 
kandydatura Jeane Kirkpatrick, ponieważ jak 
twierdzi wielu, potrafi ona przeciągnąć na 
stronę republikańską, dzięki swym zdecydo
wanym antykomunistycznym i konserwatyw
nym przekonaniom, tysiące demokratów, nie
zadowolonych z liberalnej polityki swej partii. 
A tego właśnie, zdaniem specjalistów potrzebu
ją republikanie, by nie tylko znów zdobyć fotel 
prezydencki, ale być może uzyskać przewagę w 
Senacie.

Wydaje się, że republikanie mają znacznie 
więcej i to doskonale przygotowanych kandy- 
dataów do wiceprezydentury. Sen. Robert Dole, 
który w prawyborach uzyskał bardzo duże po
parcie wyborców,byłby bardzo dobrym kandy
datem, jeśli naturalnie chciałby zrezygnować 
ze swej kariery ustawodawczej, a jak twierdzą 
niektórzy, ma być rzekomo poważnie nią znu
dzony.

Mocnym kandydatem republikańskim do fo
tela wiceprezydenckiego jest na pewno kongr. 
Jack Kemp — który cieszy się olbrzymim po
parciem szczególnie w kręgach konserwatyw
nych i dodatkowo w środowiskach etnicznych, 
właśnie ludzi wywodzących się z krajów euro
pejskich, bo rozumie naszą sytuację, przeciwny 
jest komunizmowi, wierzy w silną i niezależną 
Amerykę — nie będzie więc obawy o zmniejsze
nie możliwości obronnych naszego kraju czy też 
nadmiernej “miłości” do ZSSR.

Dla wielu wyborców zarówno konserwatyw
nych, jak też tych opowiadających się za umiar
kowaną polityką, nalepszym kandydatem bę
dzie sekretarz szkolnictwa Bennett. Sprawa za
pewnienia odpowiedniego przygotowania naj
młodszemu pokoleniu Amerykanów stała się 
obecnie problemem kluczowym, a sekr. Bennett 
doskonale to rozumie, wie też w jaki sposób 
najlepiej można będzie zreformować amery
kańskie szkolnictwo.

Musimy się jednak jeszcze na jakiś czas uz
broić w cierpliwość. Wierzymy, że wiceprezy
dent Bush dobierze sobie najlepszego kandyda
ta, który służyć będzie prezydentowi dla dobra 
wszyskicb obywateli Stanów Zjednoczonych.

I

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze^ 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.^

Samodzielność 
i Samozagłada

(TYDZIEŃ POLSKI, LONDYN) 
— Prasa podziemna w Polsce staje 
się coraz mniej związkowa i coraz 
bardziej niezależna i różnorodna. 
Tę banalną, być może konstatację 
chcę zilustrować dwoma interesu
jącymi przykładami z ostatnich 
miesięcy.

Wśród pojawiających się, jak 
grzyby po deszczu, nowych tytułów 
pism opozycyjnych, w grudniu 
ubiegłego roku, ukazał się Biuletyn 
Informacyjny Solidarności Polsko- 
Czechosłowackiej. Stanowi on uko
ronowanie wieloletnich już kon
taktów opozycji polskiej z kolegami 
z Czechosłowacji czy Węgier. Po
czynając od pamiętnego spotkania 
na granicy członków KOR-u i Karty 
77, poprzez słynny apel gdańskiego 
Zjazdu “Solidarności” do narodów 
Europy Wschodniej, aż na wyraża
nych często, ostatnio dążeniach do 
regulowania stosunków z narodami 
ościennymi — kończąc — opozycja 
polska daje dowód, iż rozumie i do
cenia potrzebę współpracy narodów 
i społeczeństw znajdujących się w 
zasięgu wpływów komunistycznego 
systemu. Przy okazji podejmowane 
są próby burzenia starych animozji 
i zadrażnień.

W pierwszym numerze wspom
nianego “Biuletynu” Jan Lityński 
odpowiada na pytanie co przynoszą 
spotkania opozycji wewnątrz bloku 
sowieckiego.

“Dyskusja pomiędzy zwolenni
kami koncepcji jednorodnej i jedy
nej polityki polskiej, a stronnika
mi wspólnych działań narodów im
perium nosi wszelkie cechy sporu o 
filozofię polityczną, o wartości, a 
więc i o przyszłość, o obraz zjedno
czonej Europy, w której współpra
ca między narodami i państwami 
układa się w miarę harmonijnie, 
zaś integracja gospodarcza i polity
czna łączy się z rozwojem kultu
ralnym i społecznym narodów 
wchodzących w skład wspólnoty. 
Problem ten już dziś nie jest abs- 
Europy Zachodniej, gdzie granice 
coraz wyraźniej stają się symboli
czną kreską na mapie, zaś uczucia 
narodowe wzbudzają się jedynie 
przy meczach piłkarskich. Jeśli 
więc chcemy w przyszłości stać się 
częścią takiej zjednoczonej Euro
py, musimy z jednej strony już dziś 
uczyć się współpracy z innymi, z 
drugiej zaś budować poczucie god
ności i odrębności narodowej na tr
wałych podstawach. A taką pod
stawą jest otwartość na wartości 
odkrywane w innych i umiejętności 
przekazywania innym wartości swej 
kultury narodowej. (. . .)”

Zyjemy w epoce przemian, w sfe
rze gdy system komunistyczny zda- 
je się chylić ku upadkowi. I naszą 
przyszłość tworzymy już dzisiaj. 
Spotkania z czechosłowackimi przy
jaciółmi są właśnie wyjściem na 
przeciw przyszłym wydarzeniom.

Deklarację Jana Lityńskiego 
wspierają niemal identycznie brz
miące opinie wybitnych opozycjo
nistów czeskich Jiri Dienstibera, 
Vaclava Havela, bo też niczego 
poza poparciem takowej współp
racy wyrazić nie można. “Solidar
ność” —jak słusznie zauważa Lityń
ski —jest propozycją polską, ale do 
wykorzystania nie tylko w ramach 
polskich granic.

Martwi zatem fakt — już pow
szechnie dyskutowany — że ta pol
ska “Solidarność” przeżywa kło
poty wewnątrzzwiązkowe, że istnie
ją konflikty personalnoprogramo- 
we, że przywódcy związkowi nie 
dbają o kontakty z młodzieżą, bez 
których “Solidarności” grozi sa
mozagłada. Taki też tytuł nosi arty
kuł w 7 numerze pisma gdańskiego 
NZS Impuls. Pod adresem wodzów 
padają słowa gorzkie, acz ... oto 
cytat:

“Źle się dzieje w państwie. . .jeś
li młodzi, którzy zrobili już wiele 
sami, nie mają wsparcia u swoich 
wczorajszych jeszcze autorytetów. 
Kiedy ci z kolei są zdolni do kupo
wania “zachodnich diesli”, willi i 
zakładania spółek prywatnych. Je
szcze bardziej staje się to nie
zrozumiałe gdy dodam, że ojcowie i 
matki — nas młodych — robotnicy i 
inteligenci, członkowie i sympatycy 
ciągle żywej wśród nas “Solidar
ności” wspierający stale swój 
związek, dają nam uczniom i stu
dentom “zielone światło” na to co 
robimy. Panowie z wyżyn — co byś-

piszą:
Bolesław Wierzbiański

O Polakach w Afganistanie 
w Przeszłości

Najazd sowiecki na Afganistan w 
roku 1979 utrwalił przyjaźń polsko- 
afgańską. Symbolizuje ją grób Le
cha Zondka — Polaka, który zginął 
walcząc przeciwko okupacyjnym 
wojskom u boku mudżahedinów. 
Jego towarzysz afgańskich wyp
raw, Jacek Winkler, prowadził w 
Europie Zachodniej, a zwłaszcza 
we Francji, akcję na rzecz pomocy 
dla Afganistanu. Wraz z Mirosła
wem Chojeckim przybył on również 
do Stanów Zjednoczonych w roku 
1985, aby prowadzić podobną kam
panię. W Paryżu Winkler redaguje 
“Biuletyn Afgański” wydawany 
przez “Kontakt”.

Nie zawsze jednak Polacy odgry
wali rolę pozytywną dla niepodleg
łości Afganistanu. Ich obecność w 
tamtych częściach Azji była jednym 
z tragicznych następstw rozbiorów. 
Po każdym powstaniu, po wykryciu 
każdego spisku na rzecz niepodleg
łości, rząd rosyjski deportował ty
siące Polaków, wcielając ich w sze
regi swych wojsk, rozlokowanych: 
na tak zwanej “linii orenburskiej”, 
skąd przez cały XIX wiek szły 
rosyjskie wyprawy na podbój 
Kazachstanu, Turkmenii, Uzbeki
stanu, Tadżykistanu, Kirgizji oraz 
chanatów Buchary i Chiwy. Wszys
tkie te kraje zostały przez Rosję 
podbite, poza Persją i Afganista
nem. Te dwa ostały się dzięki Wiel
kiej Brytanii, która broniła zachod
niej flanki swych indyjskich posiad
łości oraz wpływów w Arabii. Sama 
zresztą usiłowała podbić Afgani
stan w dwóch wojnach. Przegraw
szy militarnie, Anglicy nie dopuścili 
do utrwalenia w Afganistanie wpły
wów rosyjskich. Polityczna wojna 
toczyła się aż do wycofania się 
Wielkiej Brytanii z Indii w roku 
1947, a w późniejszych latach z 
wszystkich innych posiadłości “na 
zachód od Adenu”. W tej “wielkiej 
grze”, barwnie opisanej w wielu 
książkach przez Rudyarda Kipp- 
linga, wybitnego angielskiego poe
tę, nowelistę i powieściopisarza 
(spędził on w Indiach szereg lat, w 
szczególności jako dziennikarz w 
Lahore, stolicy Pendżabu), jego 
stosunek do Rosji nacechowany był 
zdecydowaną niechęcią.

W tej “wielkiej grze” o wpływy 
brało udział szereg Polaków, nie
stety, w służbie rosyjskiej.

Zapewne przed XIX wiekiem po
jawili się Polacy w dzisiejszym Af
ganistanie, tędy bowiem wiodły 
wielkie drogi do Chin i Indii. Przez 
Afganistan szedł Aleksander Wielki 
na podbój północnych i zachodnich 
Indii. Afganistan przekraczali Dżyn- 
gischan i Marco Polo. Zanim jesz
cze pojawili się Anglicy z Indii i Ros
janie z podbitego Turkiestanu, emi
raty Afganistanu musiały ze zmien
nym powodzeniem bronić się także 
przed Persją i Turcją. Z obiema 
dawna Rzeczpospolita miała kon
takty wojskowe i polityczne. Wspo
minają więc o Polakach rozmaite 
źródła, ale pierwszym, który dał 
osobistą relację z Afganistanu w po
łowie XVIII wieku, był misjonarz, 
jezuita ks. Tadeusz Krusiński, autor 
cennych i tłumaczonych na wiele 
języków prac o Persji i Afganista
nie. Bazę miał w perskim Isfahanie, 
docierał jednak do Heratu i innych 
emiratów afgańskich; pisał wiele o 
tamtajeszych szczepach i przywód
cach. Jego prace przez długi okres 
czasu stanowiły główne źródło in
formacji dla europejskich orienta- 
listów.

Po nim pojawia się w Kabulu inny 
Polak, związany ze współzawod
nictwem angielsko-rosyjskim. Jest 
nim Adam Witkiewicz, uwieczniony 
przez Mickiewicza w Dziadach, w 
scenie zsyłki młodzieży wileńskiej 
za członkostwo w towarzystwie Fi

cie bez nich wszystkich znaczyli? — 
NIC, nikt też nie widziałby sensu 
spotykania się z wami i porozma
wiania o problemach i nastrojach 
społecznych kraju. Lekceważąc nas 
studentów, lekceważy się też na
szych rodziców, którzy sześć lat 
temu mianowali was na swoich 
przedstawicieli w trudnej służbi 
związkowej.”

Przeczytawszy artykuł w “Im
pulsie”, zastanawiałem się, przez 
pewien czas, czy go cytować, bo być 
może jest to pojedynczy głos przed
stawiciela gdańskiego NZS, który 
zwrócił się do Wałęsy o pomoc dla 
pisma i usłyszał słowa “nie dam, bo 
nie mam”? Być może rozgorycze
nie dyktowało owe słowa żalu i pre
tensji, być może . . .

Krzysztof Turowski

laretów: ... Wszyscy jak rekruci,z 
golonymi głowami, na nogach oku
ci. Najmłodszy z nich, dziesięć lat 
nieboże, skarżył się, że łańcucha 
udźwignąć nie może... Jan Witkie
wicz został niebawem wcielony do 
pułku rosyjskiego w Orsku. Tam 
nauczył się języków wschodnich i 
już jako agent rosyjski był wy
syłany do różnych krajów tego re
jonu, m.in. do Buchary, którą nie
bawem Rosja wchłonęła, do Chiwy i 
do Afganistanu, aby przeciągnąć 
sympatyzujących z Anglią emirów 
na prorosyjską stronę. W tym cza
sie (1837) Afganistan nie był w pełni 
zjednoczonym państwem. Prymat 
jednak należał do emira Kasbulu, 
Dost-Mohameda. Usiłował on pod
porządkować sobie inne emiraty, w 
czym szukał poparcia w Rosji, 
przeciwko emirom Heratu, Kanda- 
haru i innym. Witkiewicz przybył z 
poważnymi upoważnieniami do 
zaofiarowania wielkich sum pie
niężnych; dwa miliony ówczesnych 
rosyjskich rubli i tyle samo w do
stawach towarów.

W Kabulu mierzy się w walce o 
wpływy z agentem angielskim Alek
sandrem Burnsem, wygrywając 
przeciwko niemu fakt zajęcia przez 
Anglię Peszawaru.

Kiedy czyta się źródła dotyczące 
tamtych czasów, ma się słuszne 
wrażenie, że wojna w Afganistanie 
toczy się nieprzerwanie od tamtych 
czasów; te same nazwy, te same 
problemy. Na skutek akcji Witkie
wicza Burnsa usunięto z Kabulu, co 
było zapowiedzią pierwszej wojny 
angielsko-afgańskiej (1839-42) za
kończonej klęską Anglików. Źródła 
mówią jednak, że (na szczęście) 
nieudolna dyplomacja rosyjska nie 
wyzyskała politycznie sukcesów 
Witkiewicza. Został odwołany do 
Petersburga. Przywiózł tak cenne 
informacje, że konferowali z nim 
ministrowie wojny i spraw zagrani
cznych. Miał też być przyjęty przez 
cara. W przeddzień jednak zna
leziono go w hotelu zastrzelonego. 
Władze rosyjskie ogłosiły, że popeł
nił samobójstwo. Fakt jednak, że 
obok Witkiewicz leżał jego ordy- 
nans “z roztrzaskaną głową”, 
wskazuje, że było to morderstwo, z 
rąk agentów angielskich albo władz 
rosyjskich. Z pokoju zniknęły wszys
tkie dokumenty. Utrzymywały się 
wersje, że zgładzili go Rosjanie, 
gdyż zbyt wiele wiedział o zamia
rach Rosji; inne mówiły, że był 
Wallenrodem. Z dokumentów oca
lałych po Witkiewiczu ostał się je
dynie dzienniik podroży z Niszapu- 
ru, do Łasz i do Kandaharu oraz z 
Handaharu do Kabulu.

Znani ze złej strony w historii Af
ganistanu są dwaj inni Polacy — oj
ciec i syn w służbie perskiej, mar- 
szełek Izydor de Borowski Khan 
oraz jego syn generał Antoni 
Radziwiłł-Borowski. Ojciec zginął 
w nieudanym oblężeniu afgańskie- 
go Heratu przez wojska perskie w 
roku 1838; syn natomiast odegrał 
ważną rolę w zdobyciu tego miasta i 
rejonu przez wojska perskie w 1856 
roku. Nie mieli więc Afgańczycy w 
dobrej pamięci Polaków. Źródła 
angielskie wspominają też inne na
zwiska Polaków w służbie rosyj
skiej, biorących udział w “wielkiej 
grze”, a więc pułkownika Zakrzew
skiego i poruczników — Łopaciń- 
skiego i Jaworskiego.

Wreszcie pod koniec XIX wieku 
pojawia się wybitna i osobiście 
sympatyczna postać rosyjskiego 
generała Polaka, Bronisława Grąb- 
czewskiego. Był on zamieszany w 
rozgrywki wewnętrzne w Afgani
stanie, inspirowane przez Rosję, w 
szczególności w powstaniu w pół
nocnym Afganistanie przeciwko 
emirowi Abdurrachmanowi, które
go car Aleksander III uważał za 
swego przeciwnika i zwolennika 
Anglii. Grąbczewski podróżował do 
Kaszgarii i Tybetu oraz przyczynił 
się do uregulowania sprawy Pami
ru, skąd Rosja wyparła Afgań- 
czyków.

Podobno w czasie I wojny świa
towej przejechali przez Afganistan 
jacyś polscy dezerterzy z armii 
rosyjskiej, a później uciekinierzy 
przed rewolucją bolszewicką. Na
zwiska ich jednak nie są znane.

Polska niepodległa nawiązała z 
Afganistanem stosunki dyplomaty
czne w roku 1921. Król Afganistanu 
Amanullach przybył w 1928 roku z 
wizytą do Polski. Świadkowie mó
wią, że było to barwne, humorysty
czne i egzotyczne wydarzenie. Przed 
wizytą, w roku 1927, z ramienia rzą
du polskiego wyjechał do Kabulu 

(Ciąg dalszy na str. 5-ej)
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EAGLES PÓŁFINALISTĄ 
PUCHARU GUBERNATORA 
Eagles — Municipal 3:0 (2:0) 

Bramki dla Eagles strzelili: Ja- 
nisz, Czmiel oraz Ostrowski.

Eagles: Szymel — Bugaj, Mac, 
Zych, Cebulak — Guńka, Janisz, 
Czmiel (Krasowski) — Czesak (Ka
linowski), Wilk (Bajgier), Ostrow
ski.

Kolejnym przeciwnikiem Eagles 
w spotkaniu pucharowym był zes
pół meksykański reprezentujący 
Hispano League. Warunki do gry 
były wymarzone. Było chłodno jak 
na czerwcowy wieczór. Płyta boi
ska w idealnym stanie i siedząc na 
trybunach — pisze Wł. Kościelny — 
żałowałem, że jestem o kilkadzie
siąt lat starszy i nie mogę brać 
udział w widowisku. Chyba podob
nie czuli się piłkarze Eagles, bo za
częli naprawdę w wielkim stylu.

Atak za atakiem sunął na meksy
kańską bramkę. Ofensywnie grali 
obaj boczni obrońcy pod bramkę 
zapuszczał się nawet Zych. Piłka 
była posłuszna piłkarzom i widzie
liśmy bardzo dużo ciekawych za
grywek. Efekt tego okresu to strzał 
w słupek Ostrowskiego, piękna głów
ka Zycha w 8 min. intuicyjnie obro
niona przez bramkarza oraz bram
ka Janisza, która była ukoronowa
niem naprawdę dobrej gry.

W 10 min. piłka jak po sznurku 
wędrowała po boisku, przerzut do 
Ostrowskiego, centra do Wilka, 
który sprytnie zagrał do tyłu do Ja
nisza a ten silnym podkręconym 
strzałem zza 16-tki zdobył pierwszą 
dziewiczą bramkę w barwach Eag
les.

Za 3 minuty Guńka posłał prosto
padłą piłkę z głębi pola wyskoczył 
do niej Czmiel i lekkim ale plaso
wanym strzałem podwyższył na 2:0. 
Jeszcze kilka minut piłkarze Eagles 
grali jako tako i później całkowicie 
spuścili z tonu. Łudziliśmy się, że 
może po przerwie nastąpi jakaś 
poprawa ale nie było nic tego.

Meksykanie, którzy mieli z po
czątku wielki respekt dla przeciw
nika widząc jego słabość natarli i 
były obawy o końcowy wynik. Dzię
ki bramkarzowi Szymelowi udało 
się utrzymać czyste konto oraz 
ustanowić rekord, bo w 270 minu
tach spotkań pucharowych nikomu 
nie udału się strzelić bramki Eagle- 
s’owi.

W dwóch wypadkach Szymel za
chował się jak rutyniarz. W pier
wszym wypadku ryzykancko rzucił 
się na piłkę zdejmując z nogi sa
motnie pędzącemu napastnikowi. 
Za chwilę ryzykanckim wybiegiem 
zażegnał kolejne niebezpieczristwo.

W 25 min. drugiej połowy Wilka 
zmienił Bajgier i od razu o mało co 
nie zdobył gola ale bramkarz ja
kimś dziwnym szczęściem zdołał 
obronić. Drużyna Minicipal’u na
dal groźnie atakowała, dopiero trze
cia bramka zdobyta przez Eagles 
ostudziła ich zapędy. Stało się to za 
sprawą najlepszego na boisku Zy
cha, który wyprowadził piłkę z 
własnej połowy później długim po
daniem zagrał do Bajgiera, który 
głową uruchowił Ostrowskiego i by
ło 3:0.

Obok Zycha wyróżnić wypada 
Ostrowskiego oraz coraz lepiej gra
jącego w nowym otoczeniu Janisza. 
Ze względu na “long weekend” ko
lejne spotkanie ligowe rozegra Eag
les z Wawelem w środę, 6 lipca w 
Marquette Park. Początek o godz. 
6-ej wieczorem.

REPREZENTACJA 
PIŁKARSKA POLSKI 

W CHICAGO!
Z wielką radością przyjęła cała 

sportowa Polonia wiadomość, że 
piłkarska reprezentacja Polski za
wita do naszego miasta i rozegra 
spotkanie z czołowym zespołem ligi 
meksykańskiej UNAM Puma de 
Mexico. Drużyna ta ub. niedzieli 
zdobyła wicemistrzostwo swego kra
ju, przegrywając finałowe spotka
nie z zespołem America.

Spotkanie do odbędzie się w dniu 
17 lipca (niedziela) w Comiskey 
Park tam gdzie rozgrywa mecze 
baseball’owe drużyna White Sox. 
Początek o godz. 6 wieczorem. 
Bramy stadionu otwarte zostaną na 
4 godziny wcześniej. W przedmeczu 
o godz. 3-ej po południu spotka
ją się U.S.A. All Stars do lat 20-tu z 
reprezentacją stanu Illinois do lat 
23-ch. Będzie to naprawdę ciekawa 
konfrontacja z uwagi na to, że nie 
został jeszcze ustalony imienny 
skład ekipy amerykańskiej ekipy 
olimpijskiej udającej się na letnie 
igrzyska olimpijskie do Seulu, Płdn. 
Korea i wielu zawodników z obu 
zespołów będzie starało się wy
kazać przydatnością do reprezen
tacyjnego dresu.

Bilety na te dwa ciekawie zapo
wiadające się spotkania ukazały się 
już w sprzedsprzedaży w cenie 10 
doi. Można je nabywać w lokalach 
klubowych polonijnych drużyn i 
innych punktach, których adresy 
podawać będą polskie programy 
radiowe. Uprasza się jednak kupo
wanie biletów w polskich klubach 
sportowych, gdyż organizatorzy te
go spotkania za każdy bilet sprze
dany w klubach oddają dolara 
spowrotem dla klubów.

Ci którym cena 10 dolarów wyda- 
je się zbyt wysoka mogą kupić ta
niej o połowę ale muszą przynieść z 
sobą puste opakowanie (pudełko, 
butelka plastikowa) środka doda
wanego do prania firmy Proctor & 
Gamble Company.

Chociaż do spotkania zostało je
szcze prawie półtora tygodnia ko
mitet organizacyjny już od dawna 
pracuje na pełnych obrotach aby 
wszystko zapięte zostało na ostatni 
guzik.

Na czele komitetu stoi prezes Me
tropolitan Soccer League oraz klu
bu sportowego Eagles-Orły, wy
bitny działacz sportowy — Józet 
Zyzda. Właśnie on w ub. czwartek 
30 czerwca w lokalu Eagles zwołał 
konferencji prasową grup etnicz
nych dla prasy, radia oraz telewizji.

Konferencja ta była b. udanym 
pociągnięciem — pisze Wł. Koś
cielny — o czym świadczyła duża 
frekwencja zebranych, oprócz pre
zesa Illinois Senior Soccer Assotion 
Steve Yoonan byli obecni między 
innymi: P. Pavichevic — Serbian 
Radio & News Press, S. Harmt — 
Hungarian Press, Z. Bobin—Dzien
nik Związkowy, Z. Boris & T. Gor
don — radio, B. Lewandowski — 
radio, telewizja, A. Korsover — 
Press, A. Jarski — Revia, G. Zie- 
miński —ALFA.

Konferencja została sfilmowana 
przez A. Sikorę i niektóre ciekawsze 
momenty można będzie zobaczyć 
na programie E.T.C. kanał 52.

Inne ciekawostki dotyczące tego 
spotkania postaramy się przekazać 
następnym razem.

☆ ☆ ☆
WIĘCEJ DRUŻYN 

Will TURNIEJU POLONIJNYM
Ważnym wydarzeniem w dzie

jach polonijnego sportu stanie się 
III Polonijny Turniej Piłkarski, 
który odbędzie w tym roku ponow
nie w pierwszy weekend sierpnia na 
pięknym boisku Hanson Stadium 
przy zbiegu ulic Central Ave i Ful
lerton. Tak jak w ub. roku tak i tym 
razem organizatorem tego turnieju 
jest klub sportowy Wisła. Po raz 
drugi zwycięzcą okazała się druży
na Eagles-Orły.

W ubiegłorocznym turnieju na 
starcie stanęło 11 drużyn seniorów i 
3 zespoły Old Boyów. Tym razem — 
jak się dowiadujemy — na turniej 
zgłosiło się 14 drużyn—w tym pięć z 
Chicago: Eagles, Wisła, Błyskawi
ca, Wawel i Polonia. Z New Yorku 
— Polonia Greenpoint i Polonez 
Glen Cove, PNA Sport Club z St. 
Louis, White Eagle z Detroit, dwa 
zespoły z New Jersey — Wisła Gar
field i Cracovia Wallington. Dalej 
Polonia Windsor z Kanady, Polonia 
Milwaukee i Sport-Review All Stars 
o którym to zespole pisaliśmy w 
ostatniej kronice.

Rozegrany zostanie również tur
niej drużyn starszych panów, do 
którego zgłosiło się sześć zespołów.

Z Bocznej Trybuny Sportowej
- - ZYGMUNT P. BOBIN-------- ==

• • . . . __ a., - -• r-~—

Spotkania eliminacyjne rozegra
ne zostaną w grupach (ich podział 
zostanie ustalony jeszcze w tym ty
godniu) , być może jednak, że elimi
nacje zostaną skrócone do 2x15 
min., a nie j ak poprzednio 2x20 min.

Spotkania zespołów “Over-30 roz
grywane zostaną na bocznym boi
sku. Natomiast finałowe spotkanie 
na Hanson Park Stadium.

Jak podaje prezes Wisły Joe Ja
kubów przewidziano tylko krótką 
ceremonię otwarcia, nie będzie żad
nego programu artystycznego, czyn
ne będą stoiska z pamiątkami klu
bowymi, bufet itd.

Polski Komitet Olimpijski ufun
dował nowy, bardziej okazały pu
char dla zwycięzcy Turnieju. Po
nadto PKO1. ufundował kilkanaście 
dalszych pucharów kryształowych.

Bilety na III Turniej Polonijny w 
cenie $5 na każdy dzień do nabycia 
wyłącznie w kasach Hanson Park 
Stadium, w dniach imprezy. Uwaga 
— w pierwszym dniu turnieju, w 
piątek 5 sierpnia, można nabyć bi
lety na cały turniej ze zniżką — po 4 
doi. na każdy dzień.

☆ ☆ ☆

Bolesław7 Wierzbiański

O Polakach w Afganistanie 
w Przeszłości

ADWOKACKIE

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej)
Józef Potocki, zawożąc do Amanul- 
lacha list od prezydent Ignacego 
Mościckiego i dar w postaci starej 
polskiej karabeli. Jakie teraz jej 
losy? Wtedy też zawarto układ 
handlowy. Nie przyniósł on wielkich 
wyników. Polska w 1937 r. impor
towała towary (głównie skórki ka
rakułowe) za 98.000 zł, zaś sprzeda- 
wałs tekstylia za 5000 zł. Można 
powiedzieć, że nie opłacała się 
skórka za wyprawę. Ale Afganistan 
fascynował Polaków. Może dlatego, 
że Rzeczpospolita i Afganistan 
miały wspólnego sąsiada — Rosję. 
Tak więc w roku 1932 kapitan pol
skiego lotnictwa, Adam Karpiński 
odbył lot do Kabulu przez Teheran i 
z powrotem do Warszawy,, co było 
nie lada wyczynem jak na tamte 
czasy. Studiowali też w Kabulu 
polscy orientaliści, jak Michał Do- Frank J. Kuta & James J. Kash 
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maszewicz. Starał się on podnieść 
gospodarczą i techniczną współp
racę polsko-afgańską. Temu też sz
czególną uwagę poświęcał konsulat 
polski, otwarty w 1927 r. w Kabulu. 
Następną kartę stanowi udział 
dwóch Polaków w walce Afganista
nu przeciwko sowieckiemu, czyli 
rosyjskiemu najeźdźcy, udokumen
towany śmiercią Zondka.

Polacy w świecie wspierali spra
wę wolności Afganistanu politycz
nie, wierząc, że wycofanie się Ros
jan stamtąd stanowić będzie prece
dens dla podobnego zabrania so
wieckich dywizji z Polski i Europy 
Wschodniej.

(Nowy Dziennik, N.Y.)

BIURA PRAWNE
JOHN'A ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

WIZYTY DOMOWE 
Otwarte 7 dni w tygodniu

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania)
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE 
205 W. RANDOLPH • POKÓJ 1630

Affiliatej with Belmont Community Hospital
4058 WEST MELROSE STREET. CHICAGO. ILLINOIS 60641 

(312)736-7000

Neighbors caring for neighbors

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.dIF 
ZAWIADAMIA O OTWARCIU W

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
532972 W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oaaania 

laboratoryjne
• EKG 

BADANIA OKRESOWE •
• Tel. czynny całą dobę

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUR
załatwia w trybie natychmiastowym zielone karty osobom, które 
przebywają w USA od 1 stycznia 1972, oraz legalizacje pobytu oso
bom, które przebywają w USA od 1 stycznia 1982 r.

Adwokat specjalizuje się w sprawach:
ROZWODOWYCH
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH

TEL.: 252-5477
2956 NORTH MILWAUKEE AVENUE 1928 WEST 35TH STREET 

CHICAGO, ILLINOIS 60618 CHICAGO, ILLINOIS

DR MICHAELS’S LECZNICZE ZIOŁA
RUMIANEK 5 uncji.................$4.19
KWIAT LIPY 5 uncji.............. 4.95
LIŚĆ MIĘTY PIEPRZOWEJ
% 5 uncji......................................... 3.19
HERBATA z RÓŻY 16 uncji... 3.95 
ZIOŁA Na OCZY 1 opakowanie 3.29 

MIESZANKI ZIOŁOWE
Nr. 9— na Gładką cerę............ 4.80
Nr. 10 — na Astmę bronchitalną6.03 
Nr. 11 — na Nerki i Pęcherz ... 4.80 
Nr. 12 — na Kobiece dolegliwości 4.75 
Nr. 16 — na Wątrobę i żółć .... 4.82 
Nr. 17 — Rozwalniający

i regulujący stolec.................... 3.94

Nr. 18 — na Artretyzm, 
reumatyzm............................4.80

Nr. 20 — na Nerwy...................... 5.37
Nr. 21 — na Przeziębienie 

i kaszel.................  3.85
Nr. 22 — na Schudnięcie.............3.63
Nr. 31 — Na Gazy żołądka ... .3.81
Nr. 40 — na Ciśnienie -----

krwi...........................................4.37
Nr. 100 — dla Mężczyzn............ 5.65
Nr. 340 — dla Kobiet po 40-ce, 

przy tzw. “zmianie żyda” ... 5.50
BI-BE-TEC TEA — napój dla 

ludzi chorych na cukrzycę . .. 3.55
DR MICHAEL’S HERBS INC.

> 5109 N. WESTERN AVE. CHICAGO, IL. 60625 Teł.: (312) 271-7738 
Otwarte codziennie od 8 rano do 6 wieczorem.

W niedziele od 10 rano do 5 wieczorem.

* leczenie chorób serca i układu krążenia
* Układu oddechowego, pokarmowego

i moczowego
* Choroby stawów

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8;

Środa 10 do 2; Sobota 10 do 3 
Tel.: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

Mówiący po polsku lekarz 
ANDRZEJ 

HARASIM, M.D.
specjalista chorób wewnętrznych 

prowadzi praktykę na 
południowej stronie miasta

* Choroby skórne, weneryczne
* Badania EKG
* Testy laboratoryjne

JADWIGA M. BIERNOT
LEKARZ-DENTYSTA

6900 W. BELMONT AVE —CHICAGO, IL 60634

Pełna opieka dentystyczna dla dorosłych i dzieci. Hono
rujemy ubezpieczenia. Po umówienie się proszę telefo
nować :

736-5525
MÓWIMY PO POLSKU Answering Service Czynny 24 Godziny

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Wszystkie Sprawy Natury Prawnej

ADWOKAT 
JONAH ROSENBERG 

685-1515 
3116 N. Milwaukee Ave.

Medical- Surgical 
Center

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo: 
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020 

Dla każdego coś odpowiedniego... 
Dla Panów — golarki
A dla Pań? — suszarki I

TRADING CORPORATION dostarcza w Polsce na zlecenia z USA:

SUSZARKI i LOKÓWKI DO WŁOSÓW znanych firm zachodnioniemieckich;

hf ...F

BT003 - BRAUN RS - 62
Suszarka do włosów ze szczotką i grzebieniem, 
cena - $26.00

09172-BOSCH RS-62K
Suszarka z lokówką, dwie temperatury nawiewu 
powietrza, dodatkowa lokówka i grzebień, 
cena - $23.50

BT073 - KRUPS nr 449
Lokówka z nawilżaczem.
cena - $18.00

09232-BRAUN
Lokówka do włosów z automatycznym wyłączni
kiem zapobiegającym przegrzewaniu sią
lokówek, 
cena - $14.50

Taki prezent ucieszy każdą panią, gdyż LOKÓWKI i SUSZARKI elektryczne są im potrzebne każdego dnia! 
Również dla panów polecamy - niezbędny artykuł codziennego użytku —

GOLARKI ELEKTRYCZNE zachodnio-niemieckiej firmy BRAUN

Golarka elektryczna "Synchron Start" 
cena - $31.00

Golarka elektryczna na baterią kieszonkową 
cena -19.00

Golarka elektryczna "Micron" 
cena - $36.00

DO CEN TOWARÓW DOLICZANE SĄ NIEWIELKIE OPŁATY MANIPULACYJNE.
Informacje dotyczące wielu innych artykułów oferowanych przez PEKAO znaleźć można w katalogach 
i cennikach, które są wysyłane bezpłatnie na każde żądanie.

INFORMACJI UDZIELAJĄ!ZLECENIA PRZYJMUJĄ

AUTORYZOWANI PRZEDSTAWICIELE PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION
Czterdziesty Rok w Służbie Polonii
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y., NY10016 Tel. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave„ Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

6
08843443



6_____________________________________________ DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 6 LIPCA (JULY 6), 1988 ________________________________

USA Will Host 
1994 World Cup Finals

The United States was chosen 
Monday to host the 1994 World Cup 
finals, marking a historic break in 
the soccer championship’s history.

The U.S. bid to stage the world’s 
biggest sports event, held every 
four years, got 10 votes at a meeting 
of the executive committee of FI
FA, international soccer’s gover
ning body, in Zurich, Switzerland. 
Morocco received seven and Brazil 
two.

Two Brazilians on the 21-member 
committee abstained from voting, 
including FIFA President Joao Ha- 
velange.

U.S. delegates clapped and chee
red when Harry Cavan, FIFA se
nior vice president, announced the 
vote after a morning filled with 
meetings by FIFA’s executive com
mittee.

The decision, which was widely 
expected, awarded the World Cup 
finals for the first time to a country

Premier Rocard 
Na Forum 

Parlamentu
Paryż (Reuter). W parlamencie 

francuskim wygłosił 75-minutowe 
przemówienie premier Michel Ro
card. W swym wystąpieniu szef 
francuskiego rządu przedstawił ogól
ne zarysy lansowanej polityki, da
jąc obraz swoich poglądów na prob
lemy wewnętrzne i zewnętrzne Pią
tej Republiki.

Rocard zapowiedział poczynienie 
niezbędnych kroków w celu podnie
sienia dolnej granicy obowiązują
cych obecnie we Francji minimal
nych uposażeń za pracę. W komen
tarzu zaznaczył: “Niech nikt nie 
traktuje tego jako niezrozumiałej 
próby wzięcia rewanżu na klasach 
posiadających, środowiskach wy
jątkowo dobrze usytuowanych”.

Premier podkreślił że ze wszyst
kich sił będzie się starał aby polity
ka jego rządu miała bardzo umiar
kowany charakter, choćjednocześ
nie przypomniał że porzucił zamie
rzenia swych poprzedników (kon
serwatywny gabinet ’86-’88) syste
matycznego wyprzedawania insty
tucji państwowych głównie przed
siębiorstw produkcyjnych.

Znaczną część swojego expose 
poświęcił na przybliżenie członkom 
parlamentu szczegółów jego pla
nów dotyczących wzrostu nakładów 
państwa na cele społeczne, zwła
szcza gospodarkę mieszkaniową oraz 
sektor zdrowia i opieki socjalnej.

Omawiając zagadnienia między
narodowe Michel Rocard najostrze
jsze sformułowania zarezerwo
wał dla Republiki Południowej Afry
ki, bez ogródek potępiając politykę 
apartheidu lansowaną przez władze 
Pretorii. Kwestię południowoafry
kańskiego rasizmu nazwał “otwar
tą raną” rodzaju ludzkiego.

Bony Dolarowe 
Za Złotówki

Od niedawna można w Polsce ku
pić bony dolarowe oficjalnie w ban
ku. Sprzedawane po kursie czar- 
norynkowy, — za 1 dolara 1.500 zł. 
(Według oficjalnej wymiany 1 doi. 
= 430 zł.)

Handel bonami jest legalny, w 
przeciwieństwie do handlu dolara
mi. Za bony można kupować w 
sklepach “eksportu wewnętrznego” 
czyli w Pewexach. Cieszą się one 
jednak mniejszą popularnością niż 
dolary, bo za granicą są przecież 
zupełnie bezwartościowe. 

without a mass soccer following. It 
also broke the exclusive hold by La
tin America and Western Europe on 
venues since the first World Cup 
was staged in Uruguay in 1930. The 
1990 World Cup will be held in Italy.

The committee received the final 
report from an inspection team that 
visited each of the three candidate 
countries. Each bidder made a final 
presentation to the FIFA chiefs, 
including a pitch by President Ron
ald Reagan in a videotape played by 
U.S. delegates.

Among the 18 U.S. stadiums desig
nated for possible use during the 
four-week, 52-match tournament is 
Chicago’s Soldier Field.

“The World Cup will give us a 
clearly defined goal,” U.S. Soccer 
Federation President Werner Fric- 
ker said after FIFA provided a spe
cial present for the nation’s birth
day. “It will give us the opportunity 
to develop a major national profes
sional league. We can no longer say 
we’ll do it someday, because we 
must do it now.

As host, the U.S. automatically 
qualifies for the 1994 World Cup. A 
U.S. team has made the field for 
this year’s Olympic soccer tourna
ment.

In checking the other bidders, 
FIFA inspectors found Brazilian 
stadiums needed major overhauls. 
Morocco, host of this year’s African 
Nations’ Cup, would have had to 
build nine new stadiums to fulfill 
FIFA’s minimum requirement.

The American bid had weighty 
advantages for FIFA. Transporta
tion, communications and hotel 
space could be expected to pose no 
problems. And the lure of the 
world’s biggest commercial mar
ket was seen as a way to attract new 
heavyweight sponsors to the sport.

The 1986 World Cup in Mexico 
grossed roughly $100 million.

Changes required to meet FIFA 
standards include natural turf for 
all World Cup venues and security 
fences.

Possible sites for the title match 
include Miami’s Joe Robbie Sta
dium, the Rose Bowl in Pasadena, 
Calif., and Kansas City’s Arrow
head Stadium.

Afera Łapówkarska 
Zatacza Kręgi

Washington (CT) — Czołowy przed
stawiciel Departamentu Obrony “zi
rytowany” poszukiwaniami agen-, 
tów federalnych dowodów oszustw i 
korupcji próbował w ubiegłym mie
siącu wstrzymać prowadzone re
wizje.

Robert Costello, pełniący funkcję 
podsekretarza obrony do spraw 
akwizycji przekazał nawet notatkę 
sekretarzowi obrony Frankowi Car- 
lucciemu sugerującą, by przedsta
wiciele Pentagonu postawili zdecy
dowane weto prowadzonym rewiz
jom.

Równocześnie Costello zasugero
wał, by szefowie Pentagonu przejęli 
na siebie funkcję strażników pra
wa. Pomysł ten odrzucił Carlucci 
jako “niezbyt przemyślany”.

Tymczasem dziennik “New York 
Times” doniósł o rewizji przepro
wadzonej przez agentów FBI w 
domu Richarda Seelmeyera, byłe
go doradcy kongr. Joe Abdabbo z 
Nowego Jorku.

Ten ostatni przez wiele lat fawo
ryzował firmę Sperry Corp, stano
wiącą obecnie część Unisys Corp. 
Prowadzone obecnie dochodzenie 
koncentruje się właśnie na działal
ności Unisys i legalności jej kon
traktów zawartych z Pentagonem

JEDYNY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

SAMOUCZEK 
POLSKO-ANGIELSKI

Wydany Przez

WORZALLA PUBLISHING CO.
Cena $J00

UWAGA:
Idealny Podręcznik Dla Nowych Emigrantów

Zamówienia wraz z Należnością Kierować:
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MOSKWA — Podczas XIX zjazdu sowieckiej partii komu
nistycznej Michaił Gorbaczow zapowiedział zmiany w struk
turze politycznej ZSSR. Na zdjęciu, Gorbaczow głosuje nad 
jednym z przedłożonych wniosków. (Reuter)

Pentagon Wstrzymuje 
Płatności Dla Kontrahentów

Washington (NYT) — Sekretarz 
obrony Stanów Zjednoczonych, 
Frank Carlucci nakazał wstrzyma
nie płatności wszystkim wykonaw
com posiadającym kontrakty z Pen
tagonem na łączną kwotę przekra
czającą jeden miliard dolarów, a 
dotyczącą dziewięciu różnych pro
gramów militarnych.

Carlucci podjął ten krok po za
poznaniu się z aktami sądowymi 
zawierającymi zeznania wskazują
ce na liczne oszustwa finansowe do
konywane podczas ubiegania się o 
przyznanie kontraktu.

Ewidencja zgromadzona przez 
sąd w Dallas była także powodem 
dla którego sekretarz obrony za
wiesił współpracę z rządem Stanów 
Zjednoczonych czterech osób pry
watnych i filii kompanii Varian In
dustries. Ponadto Carlucci polecił 
szczegółowe przestudiowanie umów 
Pentagonu zawartych z następujący
mi wykonawcami: Litton Indus
tries, Norden Defense Systems, 
Emhart Corporation i Hazaltine 
Corporation.

Większość dokumentacji sądowej 
nie została jeszcze w całości udo
stępniona władzom Pentagonu. Zda
niem kół sądowych rozpracowu
jących skandal łapówkarski i prze- 
kupniczy, w aferę związaną z kon
traktami departamentu obrony za
mieszanych jest o wiele więcej firm 
niż dotychczas wymienione, a także 
takie, które posiadają umowy za
warte na wielokrotnie większe 
sumy. Wymienia się tutaj liczbę 85 
kontraktów których łączna wartość 
jest w chwili obecnej trudna do ok
reślenia.

A oto nazwy firm którym przer
wano wypłacanie należności z tytu
łu realizacji zawartych umów: Ca
nadian Marconi Company, Litton 
Industries, Bell Atlantic Corpora
tion, TRW Inc., i Lockheed Corpo
ration.

Treść zgromadzonych przez sąd 
zeznań nie wskazuje jednak na wy
stępowanie jakichkolwiek niepra
widłowości związanych z jakością 
wykonywanej przez kontrahentów 
pracy.

Wspomniane na początku decyz
je sekretarza obrony podjęte zo
stały w trybie natychmiastowym, 
jeszcze zanim wszyscy odpowie
dzialni za sprawy kontraktów w 
Pentagonie ludzie mieli okazję za
poznać się z całością materiałów 
skompletowanych przez sąd oraz 
przejrzeć dokumentację świadczą
cą o stopniu realizacji danej umowy 
zawartej pomiędzy departamentem 
obrony a wykonawcą.

Usprawiedliwiając ten krok, 
Frank Carlucci oznajmił na konfe
rencji prasowej: “Gdziekolwiek i 
kiedykolwiek mamy (dep. obrony) 
do czynienia z najmniejszymi oz
nakami nieprawidłowości, podej- 
miemy natychmiastową akcję. I w 
tym momencie nie musimy czekać 
na konkretne oskarżenia czy rezul
taty procesów aby przedsiębrać 
odpowiednie kroki”.

Amerykańskie prawo przewidu
je, że Pentagon — na podstawie 
prawdopodobnych niewłaściwości 
w całej procedurze przyznawania 
kontraktów i wykonywania powie-

Ciekawostka
Kolno, znane jest głównie dzię

ki Janowi z Kolna, który, być może, 
odkrył przed Kolumbem Amerykę. 
Był taki żeglarz, Jan Scolnus (do 
wybrzeży Ameryki dotarł w 1476 r.) 
któremu przypisuje się polskie po
chodzenie, choć przyznają się do 
niego również Duńczycy, Szwedzi i 
Portugalczycy. 

rzonych projektów — może ws
trzymać na określony czas kon
tynuowanie współpracy danej firmy 
lub jej poszczególnych pracowni
ków pionu kierowniczego z rządem 
Stanów Zjednoczonych.

“Zawieszenie” takie ma zazwy
czaj charakter tymczasowy i jest 
uchylane w momencie, gdy kom
panie wprowadzą odpowiednie środ
ki prowadzące do wyjaśnienia nie
porozumień.

Pod Patronatem 
“Solidarności 
Walczącej”

21 czerwca zamieściliśmy tekst 
apelu ze specjalnego numeru “Biu
letynu Informacyjnego,” pisma 
“Solidarności Polsko-Czechosłowa
ckiej” wydawanego w Polsce i Cze
chosłowacji poza obiegiem oficjal
nym.

W apelu proponuje się utworzenie 
wspólnego patronatu nad więźnia
mi politycznymi obydwu krajów.

Jak nas poinformował Kornel 
Morawiecki, “Solidarność Walczą
ca” w porozumieniu z czechsło- 
wacką “Kartą 77,” wzięła pod opie
kę 2 politycznych więźniów czecho
słowackich: skazanego na 10 lat 
Wiktora Debera i Ondreja Hocha, 
który ma wyrok 13 lat więzienia.

Uwięzionymi ma się bezpośre
dnio opiekować Hanna Łukowska- 
Karniej, zatrzymana w swoim cza
sie wraz z Kornelem Morawieckim.

Przypominamy, że zgodnie z su
gestiami apelu patronat nad da
nym więźniem politycznym jest ho
norowym zobowiązaniem do: 1) in
formowania opinii publicznej o 
przypadku więźnia; 2) przesyłania, 
listów do osoby objętej patronatem, 
do jej rodziny i bliskich; 3) prze
syłania w miarę możności pomocy 
materialnej dla więźnia i jego ro
dziny; 4) interweniowania w spra
wie więźnia u władz jego kraju; 5) 
ewentualne zaproszenie osoby pod 
patronatem lub jej rodziny do swo
jego kraju.

Marcos Zapowiada 
Swój Powrót

Manila (Reuter) — W jednym z 
manilskich dzienników opubliko
wany został obszerny wywiad z 
byłym dyktatorem Filipin, Fer
dynandem Marcosem.

Marcos podkreślił m.in. że ani 
przez moment nie obawia się pow
rotu do swojej ojczyzny. Chce po 
prostu być ostrożny przy podjęciu 
tego kroku, gdyż “nie pragnie aby 
historia określała go jako przywód
cę, który doprowadził swoją ojczy
znę do wojny domowej”.

Marcos jednocześnie stwierdził 
że oczekuje “rychłego zakończe
nia” swego hawajskiego wygnania. 
Przestrzegł także “wszystkie obce 
siły” przed próbą wykorzystania 
jego powrotu do wywołania wewnę
trznych rozruchów na Filipinach.

Obalony w 1986 roku dyktator Fi
lipin przebywa od tego czasu na 
Hawajach. W przeszłości kilkak
rotnie zapowiadał już swój powrót 
do Manili lecz wszystkie jego wysił
ki niweczone były przez prezydent 
Corazon Aquino, która zawsze oskar
żała byłego dyktatora o usiłowanie 
dokonania wojskowego puczu na Fi
lipinach.

Na razie brak jakichkolwiek reak
cji rządu w Manili na treść wywiadu 
zamieszczonego w stołecznej gaze
cie codziennej.

Konferencja Państw ASEAN
Bangkok (UPI, Reuter) — W sto

licy Tajlandii zakończyło się 21 do
roczne spotkanie ministrów spraw 
zagranicznych, wchodzących w 
skład paktu ASEAN — czyli krajów 
Azji południowoschodniej.

Sześciu szefów dyplomacji jed
nogłośnie opowiedziało się za jak 
najszybszym wprowadzeniem w 
życie planu międzynarodowej po
mocy ekonomicznej dla Filipin. 
Władze w Manili czynią heroiczne 
wysiłki, w celu spłacenia $29 mid 
długu zagranicznego, lecz wszyscy 
zdają sobie sprawę, że samo zre
formowanie gospodarki kraju — 
bez pomocy zewnętrznej — nie przy
niesie zamierzonego efektu.

We wspólnym komunikacie, og
łoszonym po zakończeniu obrad w 
Bangkoku, wszystkie 6 krajów 
ASEAN: Malezja, Tajlandia, Indo
nezja, Singapur, Brunei i Filipiny 
wzywają Wietnam do natychmia
stowego wycofania swoich wojsk z 
terenów Kambodży.

Indonezyjski minister spraw za
granicznych Ali Alatas poinformo
wał na poszczytowej konferencji 
prasowej, że nieformalne negocja
cje pokojowe w sprawie Kambo
dży są przewidziane na 25 lipca br. i 
odbędą się w Dżakarcie. Negocja
cje będą miały 2-stopniowy charak
ter — zgodnie z porozumieniem 
zaakceptowanym przez Hanoi pod 
koniec lipca ub. roku.

W pierwszej fazie rozmów wezmą 
udział: Hen Sen, premier rządu w 
Phnom Penh oraz reprezentanci 3 
koalicyjnych frontów opozycyjnych. 
Są to: były szef państwa kambo- 
dżańskiego książę Norodom Siha
nouk, były premier a obecnie lider 
prawicy, Son Sann, a także przy
wódca Czerwonych Khmerów, 
Khieu Samphan.

W drugim etapie pokojowych ne
gocjacji weźmie udział Wietnam, 
Laos i delegaci reprezentujący 
państwa ASEAN.

Biało-Czarne Sny 
w Kosmosie ...
Moskwa (Reuter, UPI) — Ośro

dek badania lotów kosmicznych w 
podmoskiewskim “Gwiezdnym Mia
steczku” ogłosił wyniki badań pro
wadzonych nad tematem i kolorys
tyką snów kosmonautów odbywa
jących loty przestrzenne bądź znaj
dujących się na orbitalnej stacji 
przez dłuższy okres czasu.

Okazało się że kosmonauci so
wieccy najczęściej śnią o swojej 
planecie, widzą we śnie swoich bli
skich i przyjaciół. Mimo że tło snów 
stanowi przyroda ziemska, kosmo
nauci “widzą” przez sen wszystko 
w kolorach czarno-białych ...

Jednocześnie Radio Moskwa na
dało komunikat o ważnej misji kos
monautów przebywających na po
kładzie orbitalnej stacji badawczej 
“Mir”. Władimir Titow i Musa Mu- 
narow opuścili wnętrze statku i 
przez pięć godzin przebywali na 
zewnątrz, starając się w tym czasie 
wymienić jedno z urządzeń służą
cych do rejestrowania promienio
wania kosmicznego. Mimo wy
tężonej pracy, kosmonautom nie 
udało się dokończyć całej operacji.

Zdaniem specjalistów z nazie
mnego ośrodka kontroli lotów, Ti
tow i Munarow zakończą wymianę 
uszkodzonego odbiornika w czasie 
następnego “spaceru kosmiczne
go”.

Obydwaj sowieccy kosmonauci 
przebywają na stacji “Mir” od 
grudnia ubiegłego roku. Celem ich 
misji jest m.in. ustanowienie re
kordu długości pobytu w przestrze
ni kosmicznej.

Titow i Munarow mają przeby
wać w kosmosie przez jeden rok.

Upamiętnili 
R. Dmowskiego

W łódzkim kościele pod wezwa
niem Najświętszego Imienia Jezus 
superior klasztoru jezuitów, ojciec 
Stefan Miecznikowski, odprawił uro
czystą mszę św. w intencji Romana 
Dmowskiego. Po nabożeństwie ods
łonięto i poświęcono tablicę epita- 
fialną poświęconą Dmowskiemu, 
na której uwieczniono jego myśli o 
nierozerwalnych więzach katolicyz
mu i polskości.

Tablica wmurowana została w 
ścianę kaplicy Matki Boskiej Czę
stochowskiej w sąsiedztwie wcześ
niej wmurowanej tablicy poświę
conej marszałkowi Piłsudskiemu. 
Prowadzący uroczystość ojciec Mie
cznikowski znany jest ze współp
racy z Anglo-Polish Medical Foun
dation i z ogromnego zaangażowa
nia w działalność na rzecz upośle
dzonych dzieci w Kraju.

Tajlandzka konferencja przynio
sła też wspólne wezwanie krajów 
zrzeszonych w układzie Azji połud- 
niowschodniej — skierowane pod 
adresem wszystkich zainteresowa
nych rządów — o kontynuowanie 
ekonomicznego embarga wzglę
dem Wietnamu do czasu całkowite
go wycofania się jego żołnierzy z 
obszarów Kambodży.

Ministrowie spraw zagranicz
nych państw ASEAN zaproponowali 
również utworzenie strefy bezato
mowej w Azji południowo-wschod
niej oraz wskazali na potrzebę in
tensyfikacji wymiany handlowej w 
tym rejonie świata.

Kambodża" 
Amerykańskiego 

Więźnia
Phnom Penh (Reuter) — 35-letni 

Amerykanin, mieszkaniec stanu 
Colorado, Brian Bono został zwol
niony z kambodżańskiego więzie
nia. Obywatel Stanów Zjednoczo
nych jest weteranem wojny wiet
namskiej i jak sam twierdzi, poja
wił się w ub. roku w Phnom Penh 
aby odszukać swojego przyjaciela, 
zaginionego w Indochinach w 1970 r. 
Natychmiast został przechwycony 
przez kambodżańskieg siły bezpie
czeństwa i za nielegalne przekro
czenie granicy tego kraju skazany 
na 13 miesięcy pozbawienia wol
ności.

Brian Bono nie skarżył się zbytno 
na warunki, w jakich przebywał, 
podczas przymusowego odosobnie
nia.

Washington przez cały okres jego 
aresztowania starał się — poprzez 
Międzynarodowy Czerwony Krzyż 
— doprowadzić do uwolnienia ame
rykańskiego weterana.

Kilka dni temu władze w Phnom 
Penh poinformowały, że Brian Bo
no w ciągu najbliższych kilku dni 
zostanie odtransportowany do ro
dzinnego kraju pod opiekę jednego 
ze swoich krewnych.

Po wyjściu Bono na wolność, dzien
nikarze zauważyli jednak, że je
go wypowiedzi “nie kleiły się”, a 
były więzień sprawiał wrażenie 
pozostawania pod wpływem środ
ków narkotycznych.

Podróże Grosza
Nowy szef partii węgierskiej Ka- 

roly Grosz zapowiedział w wywia
dzie dla telewizji krajowej swój wy
jazd w drugiej połowie lipca do Wa
szyngtonu, po uprzednich wizytach, 
w Moskwie i Warszawie, a także' 
pod koniec roku podróż do Rumunii.

W czasie spotkania z Gorbaczo
wem Grosz zamierza skoncentro
wać się na problemach gospodar
czych a zwłaszcza na dostawach 
sowieckich surowców i energii w 
zamian za węgierskie produkty 
przemysłowe.

O projektowanej wizycie w USA 
Grosz powiedział niewiele poza 
tym, że uszył sobie specjalnie na tę 
okazję smoking, z którym nie wie co 
potem zrobi, bo na Węgrzech jest 
zbyt mało sposobności do używania 
go.

Podróż do Bukaresztu będzie pier
wszym spotkaniem przywódców ru
muńskich i węgierskich od ponad 10 
lat. Stosunki pomiędzy tymi pań
stwami są bardzo napięte, w związ
ku ze złym traktowaniem przez 
władze rumuńskie węgierskiej mnie
jszości narodowej.

Aresztowano 
14-letniego 
Terrorystę

Durban (Reuter) — Południo
woafrykański minister prawa i po
rządku publicznego Adriaan Vlok 
oświadczył, że siły bezpieczeństwa 
tego kraju aresztowały parę dni 
temu bardzo groźnego terrorystę li
czącego zaledwie 14 lat.

Chłopiec był doskonale wytreno- 
wanym bojówkarzem, niezwykle 
sprawnie posługującym się różnego, 
rodzaju bronią palną, ręcznymi 
wyrzutniami rakietowymi oraz gra
natami.

Przeszedł przeszkolenie w zakre
sie organizowania i przeprowadza^ 
nia zamachów bombowych. Dziec
ko okazało się także świetnym fa
chowcem w zakresie minowania te
renów wroga.

Minister Vlok nie ujawnił nazwi
ska małoletniego terrorysty. Stwier
dził jedynie, że czternastolatek zo
stał wciągnięty w szeregi nielegal
nej, terrorystycznej organizacji 
Afrykańskiego Kongresu Narodo
wego, która zapewniła dziecku tre
ning w jednym z obozów w Angoli, 
znanym pod nazwą Pango.
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Wyrazy Ubolewania 
Władz USA

(Dokończenie ze str. 1) 
pieczna sytuacja rozwijała się przez 
kilka godzin, od chwili zaobserwo
wania przygotowań irańskich łodzi 
bojowych do ataku na jednostkę 
handlową na strategicznych wo
dach Zatoki.

Reagan zwrócił uwagę na fakt, że 
Irańczycy strzelali do amerykań
skiego helikoptera patrolowego a 
następnie prowadzili akcje zaczep
ne przeciw krążownikowi “Vincen
nes” i innej jednostce sił USA.

Przypadkowo, w czasie wymiany 
ognia został zestrzelony samolot 
pasażerski, wykryty przez radary i 
zidentyfikowany jako irański samo
lot wojskowy. Prezydent dalej wy
jaśniał, że w takim momencie 
pomyłka była zrozumiała. Załoga, 
w przekonaniu, że ma do czynienia z 
samolotem bojowym, zadziałała w 
obronie własnej.

Obserwatorzy podkreślają, iż list 
sformułowano w sposób obliczony 
na powstrzymanie Kongresu przed 
wznowieniem żądań o zastosowanie 
tzw. War Powers Act.

Ustawodawcy demokratyczni 
przewidują, że zatarg i jego tragi
czne choć niezamierzone następ
stwa, otworzą debatę w sprawie przy
znania Kongresowi prawa do powo
łania się na ten przepis co pozwoli
łoby ustawodawcom na odegranie 
roli w ograniczeniu działań sił ame
rykańskich w Zatoce Perskiej. 
Zgodnie z aktem z 1973 roku prezy
dent jest zobowiązany do zawiada
miania Kongresu o każdym plano
wanym ataku bądź sytuacji, gdy 
wroga akcja wydaje się nieunikno- 
na.

Wczoraj Pentagon bronił decyzji 
komendanta krążownika USS “Vin
cennes.” Ujawniono, że po żąda
niach identyfikacji nadchodzących 
z amerykańskiego okrętu samolot 
wydał dwa sprzeczne sygnały, je
den z nich świadczył, że jednostka 
powietrzna leci z militarną misją. 
Dotychczas nie zdołano dokładnie 
ustalić w jakiej odległości od okrętu 
znajdował się samolot i ile czasu 
amerykański komendant miał na 
podjęcie decyzji o wystrzeleniu ra
kiety.

Rzecznik Pentagonu podkreślał,, 
iż samolot irańskich linii pomyłko
wo zidentyfikowano jako samolot 
bojowy typu F-14. Wkrótce później 
przekazano kanałami cywilnymi i 
wojskowymi siedem ostrzeżeń, na 
które kapitan A300 Airbus nie od
powiedział.

Wczoraj do Bahrajnu przybył 
zespół ekspertów amerykańskiej 
piechoty morskiej, by dokonać do
kładnych badań i analizy wypad
ków, które doporowadziły do tragi
cznej katastrofy. Dochodzenia za
kończą się za 2 do 3 tygodni.

Tymczasem przedstawiciele 
Dept. Obrony wyrazili gotowość 
kooperacji w razie powołania mię
dzynarodowej komisji śledczej, 
zwłaszcza, jeśli dochodzenie byłoby 
przeprowadzone przez Międzyna
rodową Organizację Lotów Cywil
nych z siedzibą w Montrealu.

Rzecznik Dept. Obrony bronił ka
pitana USS “Vincennes” Willa C. 
Rogersa III twierdząc, że znajdo
wał się on w niezwykle ciężkiej sy
tuacji, która wymagała od niego 
podjęcia natychmiastowej decyzji 
na zasadzie wyboru między życiem 
a śmiercią dla jego załogi. Należy 
zwrócić uwagę, że 5 minut wcześ
niej krążownik był zaangażowany 
w wymianę ognia z irańskimi ło- 
dziarrii bojowymi, jednocześnie 
zaobserwowano start samolotu bo
jowego z militarnego lotniska w 
Bandar Abbas a drugi samolot, nie 
odpowiadający na radiowe ostrze
żenia zmierzał prosto w kierunku 
jego jednostki.

W tej sytuacji kapt. Rogers za
chował się według rzecznika z god
ną podziwu ostrożnością. Zespół 
amerykańskich ekspertów z adm. 
Williamem Fogarty na czele musi 
przede wszystkim ustalić kolejność 
wypadków, które spowodowały, że 
jeden z najnowocześniejszych krą
żowników, wyposażonych w najbar
dziej czułą aparaturę pomyłkowo 
zidentyfikował samolot pasażerski 
jako myśliwiec F-14.

Tymczasem z Zatoki nadeszły 
doniesienia z innego amerykań
skiego okrętu a także z innych źró
deł zaprzeczające twierdzeniom 
jakoby irański Airbus faktycznie 
leciał w kierunku krążownika w 
chwili gdy został zestrzelony.

Przypuszcza się, że pomyłka 
mogła nastąpić również z następu
jących przyczyn:

—Irański samolot wykonywał 
manewry utrudniające jego identy

fikację, — Za samolotem pasażer
skim mógł lecieć irański F-14 co 
spowodowało, że załoga “Vincen- 
nesa” odbierała sprzeczne sygnały.

Podczas gdy duchowy przywódca 
Irańczyków, ayatollah Chomeinii 
wezwał wszystkich obywateli do 
chwycenia za broń przeciw ‘ ‘ amery - 
kańskiemu szatanowi” w odwecie 
za umyślnie—jak to określił—po
pełnioną zbrodnię, tamtejszy szef 
armii, Ali Akbar Rafsanjani os
trzega przed zbyt pochopnymi ak
cjami.

Przemawiając do parlamentu 
Rafsanjani wyjaśnił swe stanowi
sko następująco: “Amerykanie 
mogą oczekiwać po nas jakiegoś 
nieudolnego kroku, co pozwoli im 
na odciągnięcie uwagi od ich zbrod
niczego czynu. Cały świat musi do
wiedzieć się o terroryźmie USA, 
musi tę zbrodnię obszernie przedy
skutować i przeegzaminować. Oczy
wiście nie pozwolimy sobie na 
rezygnację z odwetu. Uczynimy to 
jednak wtedy, gdy uznamy, że nad
szedł odpowiedni czas, nie teraz gdy 
tego się po nas spodziewają.

Tymczasem szef irańskiego cy
wilnego ruchu powietrznego, Mo
hammed Reza Majidi poinformo
wał o wyciągnięciu z wód Zatoki 
zwłok 200 ofiar. Ich ciała prze
wieziono do kostnic w Bandar Ab
bas. Na pokładzie samolotu znaj
dowało się 290 osób, w tym 156 męż
czyzn, 52 kobiety, 57 dzieci w wieku 
od 2 do 12 lat, dziewięcioro niemow
ląt i 16 członków załogi.

Irańskie linie lotnicze wstrzymały 
aż do odwołania loty na trasie 
Bandar-Abbas—Dubaj. Droga ta 
jest bardzo popularna wśród Irań
czyków udających się do Dubaju na 
zakupy sprzętu elektronicznego i 
innych luksusowych przedmiotów.

Irański delegat przy ONZ przed
stawił przewodniczącemu Rady 
Bezpieczeństwa Paulo Nogueira- 
Baptista żądanie o natychmiastowe 
zwołanie posiedzenia w związku z 
zestrzeleniem irańskiego samolotu 
pasażerskiego przez amerykański 
krążownik. W ten sposób, Iran po 
raz pierwszy od 1981 roku, zażądał 
interwencji Rady Bezpieczeństwa. 
Wcześniej irański rząd ignorował 
radę oskarżając ją o jawnie pro- 
irackie decyzje we wszelkich rezo
lucjach dotyczących wojny w Zato
ce Perskiej.

Iran ostrzegł swoje ambasady 
leżące na terenie państw członkow
skich NATO przed ewentualnym 
atakiem ze strony Amerykanów. 
Informację tę podał ambasador 
Iranu w Bonn, Mehdi Ahary Mosta- 
favi. Na pytanie czy teherański 
rząd nosi się z zamiarem wysłania 
komandosów do przeprowadzenia 
akcji odwetowej na terenie Stanów 
Zjednoczonych, Mostafavi wyjaś
nił, że jego kraj nie dąży do eskala
cji wojny i podkreślił, że to USA 
przybyły nieproszone do Zatoki 
Perskiej, przyczyniając się do wzro
stu napięcia w tym rejonie.

Estońska Flaga 
Obok Sowieckiej

Moskwa (Reuter) — Dekretam z 
dnia 25 czerwca Rada Najwyższa 
Republiki Estońskiej zezwoliła na 
oficjalne używanie estońskiej flagi, 
symbolu niezależności Estonii w la
tach 1918-1940. Od tego czasu nie- 
biesko-czarno-biała flaga powie
wa w czasie oficjalnych uroczystoś
ci oraz na budynkach rządowych 
obok flagi sowieckiej.

Kolor niebieski reprezentuje nie
bo, czarny ziemię, żywiącą estoński 
naród a biały nadzieję na lepszą 
przyszłość. Tym samym dekretem 
uznano chabry za estoński kwiat a 
jaskółki za narodowe ptaki.

Dekret stanowił ostatnie posu
nięcie kampanii na rzecz większej 
niezależności od Kremla. Lokalna 
partia komunistyczna bez oporu 
uznała powstanie bezpartyjnej or
ganizacji Front Ludowy, której cz
łonkowie opowiadają się za pro
gramem reform Gorbaczowa.

Estońska delegacja na ubiegło- 
tygodniową konferencję partii w 
Moskwie wysunęła żądanie o przy
dzielenie ich republice pełnej auto
nomii ekonomicznej i częściowo po
litycznej.

Posunięcia Estończyków zachę
ciły sąsiadujące z nią republiki, 
Litwę i Łotwę, do takich samych 
poczynań na drodze do rozbudzenia 
narodowej tożsamości. Na festiwa
lu piosenki studenckiej republik 
bałtyckich w Wilnie zarówno Łoty
sze jak Litwini wystawili swe nar
odowe flagi, choć jeszcze bez ofi
cjalnego zezwolenia.
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SALZBURG — W katedrze w austriackim Salzburgu Jan Pa-
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Kara Śmierci 
Dla Porywaczy

Rawalpindi (Reuter, UPI) — Sąd 
w pakistańskim mieście Rawalpin
di skazał na karę śmierci 5 Pa
lestyńczyków, którzy 5 września 
1986 r. uprowadzili samolot pa
sażerski amerykańskich linii lotni
czych “PanAm”. Porwanie miało 
miejsce w Karaczi, a na pokładzie 
samolotu było 390 pasażerów i zało
ga. W czasie wydarzeń na płycie 
lotniska w Karaczi, 22 osoby stra
ciły życie, a ponad 100 doznało 
obrażeń. Oprócz piractwa powie
trznego i morderstwa, palestyń
skim terrorystom udowodniono ta
kże nielegalne posiadanie broni i 
znacznych ilości materiału wybu
chowego. Pięciu skazanych przez 
pakistański sąd ma 40 dni do wnie-

weł II pobłogosławił inwalidów i osoby kalekie. W odprawionej 
później przez Ojca Św. Mszy św. wzięło udział ponad 20 tys. 
osób. (Reuter)

Rezygnacja
Prok. Edwina Meese’a

(Dokończenie ze str. 1)

do prezydenta Reagana, by powie
dzieć mu o rezygnacji. Prezydent w 
momencie, gdy telefonował Meese 
był w drodze do szpitala, by odwie
dzić chorującego prezydenta Sal
wadoru Jose Napoleona Duarte. Po 
powrocie ze szpitala, dowiedział się 
Prezydent, że Meese ogłosił swą 
rezygnację publicznie.

Prezydent oświadczył, że przyj
muje rezygnację swego przyjaciela 
z żalem, ale godzi się na decyzję 
Meese’a. Na razie nie ma jeszcze 
kandydata na zastępcę Prokurato
ra Generalnego. Koła wtajemni
czone twierdzą, że sprawa będzie 
dość trudna, ponieważ jak wiadomo 
do końca kadencji prez. Reagan 
pozostało już niewiele czasu i nie 
każdy zgodzi się objąć stanowisko 
na tak krótki okres czasu.

Meese odejdzie pod koniec lipca, 
lub w pierwszych dniach sierpnia. 
Zwraca się uwagę, że zrobi to jesz
cze przed Konwencją Republikań
ską, jak wiadomo rozpoczynającą 
się 15 sierpnia, w Nowym Orleanie, 
co tłumaczy się jako dobry znak 
szczególnie dla wiceprezydenta 
Busha, któremu niejednokrotnie 
zarzucano, że nie domaga się rezyg
nacji Meese bo uważano, że Meese 
jest poważną przeszkodą dla kan
dydata do fotela prezydenckiego.

Wielu ustawodawców przyjęło re- 
zygnaję Meese’a z zadowoleniem. 
Jak można się było spodziewać re
publikanie uznali, że wybór rezyg
nacji był właściwy, bo wcześniejsze 
ustąpienie z stanowiska mogło być 
tłumaczone, jako przyznanie się do 
wykroczeń, których nie popełnił. 
Raport prok. McKay, jak powie
dział Meese — zwalnia go z za
rzutów.

Wielu demokratycznych ustawo
dawców jest nieco innego zdania. Z 
zadowoleniem przyjmują wpraw
dzie rezygnację Prokuratora, uwa
żają jednak, iż raport złożony w są
dzie federalnym wcale nie uniwin- 
nia Meese’a, bo podobno zawiera 
bardzo wiele uwag krytycznych, 
nie mniej rzeczywiście władze śled
cze nie były w stanie zebrać dosta
tecznych dowodów na to, by móc 
formalnie oskarżyć Prokuratora 
Generalnego o postępowanie nie
zgodne z etyką.

We wtorek, 5 lipca specjalny pro
kurator śledczy powołany w celu 
zbadania ewentualnych nadużyć, w 
tym również rzekomych powiązań z 
podejrzanymi firmami i osobami 
prokuratora generalnego USA Ed
wina Meese’a, złożył 830 stronicowy 
raport na ręce trzyosobowej komis
ji sędziowskiej federalnego Sądu 
Apelacyjnego w Washingtonie. Nie 
ma wprawdzie żadnych oficjalnych 
informacji na temat tego raportu, z 
kręgów zbliżonych śledztwu dzien
nikarze uzyskali potwierdzenie, że 
raport nie oskarża prok. Meese’a. 
Sam fakt złożenia takiego raportu 
bez ogłoszenia formalnego oskar
żenia potwierdza domniemania 
znawców.

Prokurator McKay, którzy roz
począł śledztwo w sprawie prok. 
Meese’a w maju 1987 r. już w kwiet
niu br. powiedział, że nie posiada 
żadnych dowodów mogących ob
ciążyć Prokuratora i postawić go w 
stan oskarżenia.

Prok. McKay powołany został do 
przeprowadzenia śledztwa w spra
wie Wedtech Corp, zbankrutowanej 
nowojorskiej firmy wykonującej 
prace dla wojska jeszcze w lutym 
1987 r. Kiedy okazało się, że prok. 
Meese zna właściciela tej firmy, 

śledztwo objęło również Prokurato
ra Generalnego.

Zdaniem znawców, raport ten 
jest jednym z najbardziej wnikli
wych badań skierowanych przeciw 
przedstawicielowi agencji rządowej, 
w historii Stanów Zjednoczonych 
oraz najbardziej wyczerpującym 
dokumentem, jaki kiedykolwiek do
tyczył Prokuratora Generalnego.

Ogólnie, posądzano prok. Mee
se’a o złamanie przepisów fede
ralnych dotyczących etyki zawo
dowej członków administracji rzą
dowej. Chodziło po prostu o konflikt 
interesów, bo pomawiano Prokura
tora o to, że korzystając ze swych 
wpływów starał się o lepsze i intrat- 
niejsze warunki kontraktów dla 
swoich znajomych. Jak się okazało, 
oskarżenia te były niesłuszne.

Treść raportu złożonego przez 
prok. McKay nie zostanie udostęp
niona publiczności, zanim nie za
pozna się z nim adwokat prok. 
Meese’a i odpowiednio nań nie za
reaguje. Wtedy dopiero, wraz z ko
mentarzem adwokata, komisja są
dowa udostępni raport publiczności.

Pakt 
Warszawski 
Potępia USA
Londyn (Reuter) — Idąc za przy

kładem Związku Sowieckiego wszy
scy sprzymierzeńcy Paktu War
szawskiego wyrazili potępienie dla 
Stanów Zjednoczonych, a moskiew
skie dzienniki wypowiedziały się w 
sprawie tragicznej katastrofy w 
znacznie ostrzejszych słowach, niż 
sformułowano oficjalne oświadcze
nie sowieckiego rządu. Wszystkie 
organy rządowe bloku wschodniego 
uznały akcję Amerykanów za god
ną najwyższego potępienie, choć 
unikano stwierdzeń, iż została ona 
przeprowadzona umyślnie. Nie 
mniej nie szczędzono takich okreś
leń, jak: “akt terroryzmu”, czy 
“potworna zbrodnia”.

Arabskie państwa, sąsiadujące z 
Iranem ograniczyły się do przesła
nia kondolencji. Jedynie indyjskie 
(oczywiście poza irańskimi) gazety 
wyraźnie stwierdziły, iż nie wierzą, 
że katastrofa nastąpiła w wyniku 
pomyłki.

Papież Jan Paweł II przekazał 
słowa głębokiego współczucia ro
dzinom ofiar samolotu zestrzelone
go w niedzielę przez amerykański 
krążownik i wezwał do podjęcia 
kroków koniecznych do uniknięcia 
takich tragedii w przyszłości. W te
legramie do nuncjusza papieskiego 
w Teheranie Ojciec Sw. wyraził 
nadzieję, że zainteresowane strony 
zrobią wszystko, co w ich mocy, by 
ostatecznie zakończyć konflikt w 
Zatoce Perskiej. Jan Paweł II pop
rosił również o przekazanie kondo
lencji na ręce irańskiego rządu.

Katastrofa 
Myśliwca “Mirage”

Karaczi (UPI) — Myśliwiec na
leżący do pakistańskich sił powie
trznych uległ rozbiciu w pobliżu 
portowego miasta Karaczi.

Odrzutowiec typu “Mirage” ude
rzył w zabudowania podmiejskiej 
fabryki. Obydwaj piloci zginęli na 
miejscu. Wśród ofiar śmiertelnych 
jest również 12 pracowników fabry
ki a 43 robotników odniosło obraże
nia. Dziesięciu znajduje się w stanie 
krytycznym.

sienią apelacji.

Porywacze, po zapoznaniu się z 
werdyktem, pozostawali w dosko
nałych humorach. Uśmiechali się i 
dowcipkowali ze sobą na sali są
dowej . Jeden ze skazanych, Salman 
Ali al-Turki oświadczył! po ogło
szeniu wyroku: “Jeśli wyjdziemy 
na wolność, to uprowadzimy na
stępny samolot amerykański. I bę
dziemy tak robić do skutku, do mo
mentu gdy nasz kraj (Palestyna) 
stanie się wolnym państwem. Zu
pełnie nie dbam o rodzaj wyroku, 
który został przed chwilą ogłoszony. 
Obchodzi nas tylko los 100 min Pa
lestyńczyków,- los milionów Arabów 
i islamu”.

Pakistańscy komandosi w czasie 
szturmu na Boeing 747 linii PanAm 
pochwycili 4 porywaczy: piątego 
terrorystę udało się odnaleźć i are
sztować w terminie późniejszym.

★ .Poszukuje Pracy
KOBIETA poszukuje pracy. Tel.: 
525-4088

★ Pomoc Domowa
CHILDCARE/LIVE-IN 

Plus light housekeeping. 5 days. Ca
ring for newborn and 2 school-age 
children in their home. Must speak 
some English.

215-2273
POTRZEBNA stała gospodyni z 
zamiezkaniem. $150 tygodniowo. 
Rowńież opieka nad dzieckiem. 
Tel: 982-9115. ■ fi_________

Experienced Sitter
Chicago family seeks experienced, live- 
in sitter for long-term commitment to 
help care for 2 daughters, 6,2. First prio
rity, to play and teach children. Other 
responsibilities include light meals and 
house cleaning, and laundry. We will 
treat the person as part of our family and 
provide private room, bath, TV, phone 
and vacation. Starting salary for 5% 
days a week in $650 per month with pos
sible increase.

Weekdays call: 266-7844 
and live message on tape;

Weekends call: 219-872-0099 

HOUSEKEEPER-AID, live-in. $200 
a week. Speak some English. 672- 
4997.__________________________
ZATRUDNIĘ kobietę do sprząta
nia. 6 dni w tygodniu. Dzwonić wie- 
czorem. 297-4747._______________

GOSPODYNI DOMOWA
Z zamieszkaniem w domu w Win
netka. 6 dni w tygodniu. 2 dzieci w 
wieku 5 i 9 lat. Angielski nie jest 
konieczny.

Tel. 446-2744
Proszę dzwonić w jęz. angielskim.

OPIEKUNKA 00 DZIECKA 
I POMOC DOMOWA

5 dni w tygodniu. Musi mówić po rosyj
sku. $600 miesięcznie.

705-9371
PERSONAL CARE 

ATTENDANT 
SOUTH LOOP

Weekend mornings. Some weekday 
nights. Light cooking.

ENGLISH SPEAKING.
Please call:
427-2815

PRACE!
• opieka nad dziećmi,
• opieka nad starszymi.
• gospodynie domowe w naj-
• lepszych dzielnicach

685-0440 
3310 N. Nilwaukee 

INTERNATIONAL 
DOMESTIC AGENCY., INC.

Private Eployment Agency

CHILDCARE/HOUSEKEEPER 
Live in. 5 days a week plus some 
weekends (evenings). 3 room apt. 
provided. Must speak fluent Eng
lish. Non smoker. Winnetka area. 
Salary.

727-3255 days
446-6662 eves, after 6:30 p.m.
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★ Pomoc Domowa
GOSPODYNI domowa z zamiesz 
kaniem. Dzwonić w języku angiel- 
sskim. Własny pokój, 272-1871,

POTRZEBNA KOBIETA
DO PILNOWANIA DZIECI 

Dwa razy w tygodniu, 
między 7:00 rano-1:00 po poł. 

Prosić o Annę:

471-2957 
POTRZEBNA KOBIETA 

W średnim wieku, do prowadzenia 
domu, z zamieszkaniem, wynagro
dzenie do uzgodnienia.

803-0276
_____ Zostawić wiadomość______

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR NURSES AIDES 

Companions, housekeepers 
$50-$60 per day 

ALLCARE EMPLOYMENT 
AGENCY 

4962 N. Milwaukee_______ 736-9448

EXPERIENCED
NURSES AIDES WANTED 

live-in or come and go. 
Some English required. 

726t788J 
LIVE IN COMPANION 

5 days for 57 year old woman. Must 
have Illinois drivers licence. Call 
Lynne.

934-3123 or 272-7933
POTRZEBNA KOBIETA

W średnim wieku do prowadzenia 
domu, z zamieszkaniem, wynagro
dzenie do uzgodnienia. Musi mówić 
po angielsku.

803-0276
Zostawić wiadomość

AGENCJA MAGDA 
PRACE DLA KOBIET 
Z zamieszkaniem lub bez.

Trochę angielskiego. 10:00 — 6:00 
342-6744 lub 342-5534 
2930 N. Milwaukee

★ Pracą Żeńska

PRACA OTWARTA 
DLA 2 PAŃ

do sprzątania grupowego na dom- 
kach, 6 dni w tygodniu, $220 na start, 
z doświadczeniem lub bez. Proszę 
dzwonić wieczorem od 8 —10 na nr.

867-8280 lub
od 12-5 p.m. 583-9554 

Pytać o Zbyszka
POTRZEBNE kobiety do sprząta- 
nia domów. $5 na godz, 777-7396.
POTRZEBNE panie do sprzątania 
domów. 698-7259. _____________

RECEPTIONIST/PARALEGAL 
Bi-Iingual

Busy law office requires fluent bi
lingual Polish/English receptionist 
with good communication and 
organizational skills. Duties include 
extensive client contact and verbal 
translation. Full and part time posi
tions available.
________ Call 726-3156_________  

POTRZEBNE kobiety do pracy w 
serwisie na południu Chicago. $5 na 
godzinę. Ubezpieczenie, płatne świę
ta i urlopy. Wymagane zezwolenie 
na pracę. Tel. 458-1665 lub 229-1888

POTRZEBNE KOBIETY 
Do sprzątania na domkach (po
jedyncze sprzątanie i grupowe) ( 
dni w tygodniu, Dzwonić pomiędzy 
9am-2pm
_________ 566-2142_________

KRAWCOWA
Poprawki Krawieckie 

Zmienne godziny świadczenia i wspa
niałe wynagrodzenie. Dobra, dogodna 
komunikacja. (Northwestern train). 

Dzwoń w jęz. ang. do Voile 
438-7603

VOLLE’S BRIDAL SHOP, Lake Zurich
POTRZEBNA kobieta do sprząta- 
nia domów, 867-5736.
POTRZEBNE kobiety do grupowe
go i pojedynczego sprzątania. 736- 
8337.__________________________

DOŚWIADCZONA

KRAWCOWA
DO ZAKŁADU TAPICERSKIEGO 

GLEN ELLYN

858-8332
Potrzebna 

SPRZEDAWCZYNI
Do sklepu z ziołami. Wymagana znajo
mość angielskiego. 40 godzin tygodnio
wo. Zgłaszać się osobiście od 9:00 rano do 
3:00 ppł.

DR. MICHAELS HERBS 
_______ 5109 N. WESTERN________  

. EAST BANK CLUB
HAS OPENINGS FOR 

MANICURISTS/PEDICURISTS 
2-3 yrs. experience required. Full and 
part time positions. Some weekends and 
evenings required. Excellent fringe bene
fits, salary and commission. English re
quired. To apply call Mr. Harbold: 

527-5800 X 466 weekdays

POTRZEBNE 
OPERATQRKI

Do centrali telefonicznej, dobra 
znajomość angielskiego. Moż- < 
liwość sponsorowania na zielo
ną kartę. Zgłaszać się osobiś- 
cie.

5146 W. Belmont
Pomiędzy 3 P.M. — 5 P.M.

I Piewsza, druga i trzecia zmiana
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if Praca Żeńska

SEKRETARKA
Ze znajomością polskiego i 
angielskiego. Dobre wyna
grodzenia i warunki pracy. 
Zgłaszać się osobiście mię
dzy 4:00-6:00 ppł.
1250 N. MILWAUKEE

KOBIETA DO LAT 40-STU 
Potrzebna do pracy w firmie sprzą
tającej domy $180 tygodniowo na 
początek plus mieszkanie. 
__________ 227-1989___________  
PRACA dla kobiety od zaraz. 685- 
8115 dzwonić wiecz._____________
POTRZEBNE kobiety do grupowe
go sprzątania domów. Dzwonić po 8 
wieczorem 247-1882.____________

ATTENTION HOUSEWIVES!
LIGHT PACKAGING 

Temporary Opportunities 
4 p.m.-12:30 a.m. Shift 

Our client located in the vicinity of Belmont 
and Rockwell is seeking several individuals to 
do light packaging. Must speak English. This 
is a long term assignment which offers $4.00 
per hour plus a clean and congenial working 
environment. CALL TODAY:

ACTIVE TEMPORARY SERVICES 
_______ 736-8828 eoe_____________  

ASYSTENTKA do gabinetu dentys
tycznego, mówiąca po polsku i an- 
gielsku. Tel. 282-7906.___________

HOUSECLEANING 
CAREER 

OPPORTUNITY 
Reliable hard working women who 
speak English and Polish fluently, can 
earn $325 or more per week, as a crew 
supervisor. Experience preferred but we 
will help you get started and teach you to 
hire and train your own team using oui 
methods. You must have your own car, 
be flexible as to hours worked and be 
available for one week paid training pro
gram. All positions are in northwest su
burbs, and require commuting.
CALL TODAY IN ENGLISH ONLY 

Ask for Mrs. Lange 
991-2383

Praca__________
GENERAL FACTORY 
Bensenville manufacturing com
pany has an immediate opening for 
a Factory Laborer. Need a dedica
ted, hard working individual to 
handle a variety of factory duties. 
Experience helpful, but not neces
sary. Excellent company paid be
nefits.

Apply in person or call: 
860-5511

TRIANGLE 
ENGINEERED PRODUCTS 

701 Maple Lane 
Bensenville, IL 60106 
equal opportunity employer m/f

TOOL & DIE MAKER 
METAL STAMPING PLANT 

Looking for experienced person to assit 
in design changes & maintain our pre
sent dies. Individual will work with our 
tool room & management personnel. Pay 
comparable to experience. Must be able 
to reasonably communicate with other 
employees. Apply in person or send re
sume to:

TRENDLER 
METAL PRODUCTS 

1750 S. Kilbourn, Chicago, Ill. 
LEARN A MACHINE TRADE
• Good paying jobs.
• On-the-job training.
• Automatic increases.
• Excellent benefits.
• Must read, write & speak English. 
If Interested Apply In Person At: 
PRECISION TWIST DRILL CO.

301 Industrial Ave.
Crystal Lake, IL 60014 
________________ e.o.e._________________

TOOL MAKER
or 3rd year apprentice. Familiar with 
blank form & progressive dies. Know
ledge of automotive industry or wire 
EDM would be a plus. Must be able to 
communicate in English.

Call for Apt.: 921-3330 
CRAIG METAL CRAFTS 

4724 W. Rice, Chicago 60651_____

FACTORY WORKERS
No experience necessary. Must 
speak English. Located in vicinity 
of Cicero, Illinois.
_______ Call: 521-7800________  

DO OGÓLNEJ PRACY 
FABRYCZNEJ

KOBIETY 
i MĘŻCZYZN!

Płatne wakacje, święta i ubezpie
czenie.

GOSCH DIE CASTING CO. 
7740 S. Chicago Ave., Chicago 

(Blisko 79th i Stony Island Ave.)

FUR FINISHER
Fabulous hand sewers needed to 
work on high ticket merchandise 
close to home. Full time, some 
overtime available, good benefits. 
Oakbrook Terrace. Must speak Eng
lish. Call Janush.

951-2345

KELNERZY/KELNERKI
Na stałe lub na weekendy. 
Wymagana znajomość angiel
skiego. Dobre wynagrodzenie i 
warunki pracy.
Zgłaszać się osobiście codzien
nie między 4:00-6:00 ppl.

1250 N. MILWAUKEE

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 6 LIPCA (JULY 6), 1988

if Praca

Food Service

CORPORATE 
FOOD SERVICE

Large downtown architectura- 
1/engineering firm is seeking a 
mature individual to work in
dependently in their small kit
chen preparing and serving 
impromptu lunches and plan
ned group buffets to top mana
gement and clients. Responsi
bilities include shopping at 
nearby food stores, keeping 
kitchen clean and adequately 
stocked, and miscellaneous ot
her tasks. The ideal candidate 
must be reliable, flexible, plea
sant, and able to speak fluent 
English. Hours are 7:30 am — 
4:15 pm Mon.-Thurs., 7:30 am 
— 12:30 pm Fri.

To apply please call: Kim at 
454-9100, ext. 8490 or Elizabeth, 
ext. 8410, or send resume to:

A. EPSTEIN & SONS 
INTERNATIONAL 

600 W. Fulton St. 
Chicago, II. 60606

Attn., Elizabeth McGuigan
Equal Opportunity Employer

HELP WANTED 
in bakery on northside of Chicago. 
Full time, Monday thru Friday. 
Starting salary $4.50 per hour plus 
insurance.

Call Yvonne 465-6733

RESTAURANT-COOKS
Full-time cooks needed. Days and 
nights. Salary based on exp.

Apply at:
O’NEIL’S SPORTS CAFE

303 E. Kensington, Mt. Prospect 
or call 253-0780, ask for Carm

JANITORIAL SUPERVISION
Building Supervisor for 600,000 sq. ft. 
building in western suburb. Must have 
experience in janitorial supervision, must 
have car, Spanish speaking helpful but 
not necessary. Top wages and benefits. 
Must speak English.

Call 644-5505

COOK 
FULL TIME 

Immediate opening in a professional 
long term care facility with approxima
tely 140 beds. Nursing home experience a 
plus. Competative salary & benefits.

MUST SPEAK ENGLISH

BRANDEL CARE CENTER 
NORTHBROOK, IL 

CALL JANE NORDEEN
8 A.M.-4:30 P.M.

480-6350
EOE M/F

POTRZEBUJEMY 
DO STAŁEJ 

I DORYWCZEJ PRACY 
Przy sprzątania fabryk 

Proszę się zgłaszać osobiście 
1722 W. Grand Ave. 
od 9 rano do 5 ppłd.

WE HAVE AN OPENING FOR

FIELD
SUPERVISOR
Must have experience in industrial 
cleaning services. High growth po
tential with the company. Good 
benefits. Call for appointment.

243-4804 
between 9 AM-1 PM

KELNERKI/KELNERZY 
Restauracja-klub nocny, północna 
strona miasta. Doświadczeni w po
dawaniu koktajlów i obiadów. 
Dzwonić: wtorek do niedzieli, po 5 
p.m.
_________ 878-7077_________  
Restaurant
South Loop restaurant now hiring the 

following experienced people:
LINE COOK PANTRY PERSON 

KITCHEN HELP
All positions Mon.-Fri.

Apply in person only. Must speak Eng. 
ARTHUR CUTTENS

401 S. La Salle (at Van Buren)
Construction

TALK
If you could walk and talk the same 
time, you can make money canvas
sing. No exp. necessary. Bilingual 
helpful. Good appearance a must. 
Call Joe 633-4900._______________
MAINTENANCE SUPERVISOR 
Permanent full time position available 
for individ. Experienced in all aspect of 
physical plant maintenance. Ability to 
supervise a staff of 6 janitors a must. 
Ability to speak Polish helpful but not 
necesssary. Also need part time janitors, 
compensation pkg. Apply in person:

OAK LAWN 
CONVALESCENT CENTER 

9525 S. Mayfield, Oak Lawn, II. 
___________E./O./E.___________  

HAIRSTYLISTS 
FULL TIME or PART TIME

FANTASTIC SAM’S
FATHER & SON PLAZA

Looking for enthusiastic stylists. We of
fer a guaranteed hourly rate to start and 
do not require a clientele following. Must 
speak English.
In addition we offer paid vacations & 
holidays.

FANTASTIC SAM’S
359-1268

Praca

Wykwalifikowani 
KUCHARZE/KUCHARKI 

Do polskich specjalności. 
Dobra zapłata i warunki pracy 

Zgłaszać się osobiście 
codziennie między 

4:00-6:00 ppł.
1250 N. MILWAUKEE

POTRZEBUJEMY 
PRACOWNIKÓW 

do sprzątania sklepów detalicznych 
w godzinach nocnych, wymagany 
samochód, płaca do uzgodnienia. 
Dzwonić tylko wieczorem między 
8-10

629-0400

1 POTRZEBNE KOBIETY 1
1 MĘŻCZYŹNI

bo pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie; 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda 
praca pisemnie gwarantowana. I 

IRENE’S INTERNATIONAL 
6201 W. Touhy_____________ 631-8878

DOBRE ZAROBKI!
Praca dla kobiet, mężczyzn i par z 
zamieszkaniem lub na dochodze

nie.
VISTULA

489-6058
POTRZEBNI KIEROWCY 

z KATEGORIĄ “D” 
wymagane 2 lata praktyki oraz 
ukończone 23 lata. Zarobki od $25 
tyś wzwyż. Ubezpieczenie szpitalne 
oraz inne świadczenia. Uwaga! 
Możliwość sponsorowania na pobyt 
stały.
Tel: po angielsku 842-3500 całą dobę 

po polsku 227-3400 
od 10 am-4 pm, pytać o Derek

RESTAURANT
We are opening a new restaurant facility 
and we are hiring experienced:

• CASHIERS
• WAITERS/WAITRESSES

• COOKS
• SERVERS

• DISHWASHERS
• UTILITY

Apply in person Monday-Friday,
2 p.m.-5 p.m. at: 

TRIANGLE CAFE
PRESIDENTS PLAZA III 

8750 W. BRYN MAWR AVE. 
CHICAGO, ILLINOIS 

(1st fl., 6th bldg, west of Cumberland) 
Must speak English

ATRAKCYJNE PRACE 
DLA KOBIET
I MĘŻCZYZN 

Znajomość języka angielskiego 
gwarantuje wysokie zarobki.

JERRY
EMPLOYMENT AGENCY 
5757 W. Irving Park 282-2011

COOK PART TIME
9 A.M. —2 P.M.

Small restaurant in tavern. Must 
speak some English.
3259 N. Racine__________ 281-7637
Hotel

WHAT A SUITE 
OPPORTUNITY!

The country’s largest and most success
ful all-suites hotel chain is NOW open in 
DEERFIELD! YOU may qualify for one 
of the following positions:

HOTEL '
• Front Desk Clerks
• House Persons
• Suite Cleaners
• Housekeepers 

RESTAURANT
• Line Cooks
• Servers
• Bus Persons

We also have other opportunities avai
lable. Must speak English. Apply in per
son, Mon.-Wed., 8 a.m.-5 p.m., at 1445 
Lake Cook Road in Deerfield, or call 
945-4500. eoe

EMBASSY SUITES HOTEL

RN’S, LPN’S, MSI
Is growing & we need your help:

• ICU/NICU
• PEDS/PICU

• PSYCH.
• LND

In return for your expertise, reliability, 
we offer flexible scheduling, a premium 
rate of pay, vacation pay, health/dental 
insurance as well as wkend. & shift dife- 
rentail. For more info, please call:

NSI SERVICES, INC. 
(312) 645-0200

if Praca

I HAND SEWERS
For small company. Full time. 
Must speak English and have Green 
Card. Good pay.

For appointment call 
772-0400

ENERGICZNA OSOBĘ ZATRUDNIĘ 
Do pracy w biurze. Angielski, do
świadczenie i własny samochód 
wymagane. Wiadomość zostawić 
Po nr-________________ , 252-1666

Do Nowootwartej 
RESTAURACJI 

Potrzebni dobrzy 

KUCHARZE 
i KELNERZY

342-1464 384-3200

Health Care
NURSING ASSISTANTS

All shifts. Full time. Top pay. Great be
nefits. 2-3 weeks vacation, health care, 
life insurance, pension plan. Must speak i 
English. Call 965-8100 ask for Don or I 
apply in person at Bethany Methodist I 
Terrace, 8425 Waukegan Rd., Morton 
Grove.___________

JANITOR 
RETIRED COUPLE 
FOR JANITORIAL

Duties in exchange for apartment 
plus utilities. Must speak English. 
__________ 991-3890___________  
KELNERKI/KELNERZY 
Restauracja — klub nocny, północ
na strona miasta. Doświadczeni w 
podawaniu koktailów i obiadów. 
Dzwonić: wtorek do niedzieli, po 5 
p.m.

878-7077 
PRACOWNICY 

PRODUKCYJNI
Natychmiastowe otwarcie w fabryce 
szkła na północno-zachodnim przedmie
ściu. Zatrudnimy odpowiedzialne, cięż
ko pracujące i wykwalifikowane osoby. 
$5.95 na początek. Pełne świadczenia. 
Nie dzwonić, zgłaszać się osobiście do: 

GLASSTEMP, INC.
1001 Foster Ave._______Bensenville, IL
KOBIETY i mężczyźni do sprząta- 
nia klatek schodowych. 699-7694.
WANTED cleaning person. Daily 
2:30 to 8 p.m. Park Ridge. Call Mrs. 
Lytell 692-2247._________________

HELP WANTED
HAND CAR WASH
Day shift $4 per hour 

Night shift $4.25 per hour
1________ 539-6207___________

POTRZEBNE osoby z południowej 
strony miasta do sprzątania. Dobra 
zapłata, dzownić wieczorem. 523- 
5858.
CAPITAL A RAPIDLY GROWING 
JANITORIAL SERVICE HAVE A 

POSITION OPEN FOR 
FIELD LEVEL SUPERVISOR

Must have previous experience with 
a janitorial contractor. Bi-lingual a 
plus. Excellent salary and benefits. 
Good promotional opportunity.

Call Tom Herbick at 295-5182
CSI IS HIRING 

SEVERAL SUBURBAN 
BUILDING SUPERVISORS 

We are janitorial service that is 
growing rapidly. Must have expe
rience with a janitorial contractor. 
Bilingual a definite plus. Starting 
salary $7 and hour plus benefits. 
Excellent promotional opporunity. 

Call Tom Herbick 295-5182
FIRMA AMERYKAŃSKA
ZATRUDNI OD ZARAZ

OSOBY ZE STAŁYM POBYTEM
ZAROBKI $50 TYS. i WYŻEJ

342-1255—Jozef,

INSTRUKTOR nauki jazdy. Ze zna
jomością polskiego i angielskiego. 
Południowa strona miasta. 581- 
0040,_________________________

KIEROWCY POTRZEBNI 
KOBIETY LUB MĘŻCZYŹNI

■ Północno-zachodnia okolica 
________803-0276_________

DRIVERS WANTED
Male and female, for Van service 

Northwest suburb
Call for appt.

803-0276 leave message

SPRZĄTANIE
MAJESTY MAINTENANCE pod nowym kierownictwem. Potrzebu
jemy osoby z samochodami do sprzątania budynków biurowych w 
Chicago i okolicach podmiejskich.

Nasze biuro jest otwarte od poniedziałku do piątku, 10:3D-6 p.m.
Zgłaszać się:

390 E. Irving Park RD., Wood Dale, III. 
lub dzwonić 860-0997

MAJESTY MAINTENANCE płaci 2 razy w miesiącu i nasze czeki są 
dobre.

JANITORIAL SUPERVISOR
MAJESTY MAINTENANCE is under new management and new 
supervisors. Major janitorial contractor needs individuals to fill our 
outside supervisor positions. Position requires working evening 
hours, occasional weekends and lots of driving in Chicago and subur
ban areas. Good benefits. Must speak English, have janitorial expe
rience and supervisor qualities.

Call Madia 860-0997
Majesty Maintenance pays twice a month and our checks are good

jf Praca jf Praca Męska

FLORIDA Przylądek 
PRACA Key West

Dla kobiet i par przy sprzątaniu 
hoteli, moteli, restauracji i kondo- 
miniów. Zarobki powyżej $300 ty
godniowo plus wyżywienie. Infor-' 

j macje i zapisy:
Tel. 777-6931 lub 283-2200

BUS BOYS, WAITRESSES 
DISHWASHERS

APPLY IN PERSON 
MUST SPEAK ENGLISH 

FAMILY PALACE RESTAURANT 
4751 N. Harlem

POTRZEBNI PRACOWNICY 
Z doświadczeniem do sprzątania 
sklepów. Nocna zmiana. Wymaga
ne prawo jazdy, podstawowa zna
jomość j. angielskiego i pozwolenie 
pracy. Stawka od $5-$7 na godzinę 
w zależności od doświadczenia i po
siadanych dokumentów. 
_________Tel. 671-3330______

POTRZEBNE OSOBY 00 
ZMYWANIA NACZYŃ 

Zgłaszać się osobiście codziennie 
między 4:00-6:00 ppł.

1250 N. MILWAUKEE
EXPERIENCED 

INSPECTOR 
Must be able to read blue prints and 
check parts for close tolerance. 
Must speak English. Day shift, full 
time.

V BROTHERS MACHINE CO. 
4900 W. 16th St., Cicero 
___________ 652-0062___________

POSITIONS AVAILABLE
Housekeeping, laundry, dietary. 
Must speak and read English. 

Apply in person.
AMERICANA 

HOUSECARE CENTER 
512 East Ogden Ave., Westmont, Ill.

ROOM ATTENDANT
Pełny etat możliwy. Sprzątanie 
apartamentów w budynku typu ho
tel. Doświadczenie wymagane. 
Musi mówić po angielsku. Śród
miejska lokacja.
Dzwonić 902-4700, 8 a.m. — 11 a.m. 
Poniedziałek, wtorek, środa tylko 

w j. angielskim.

if Praca Męska

POTRZEBNY 
INSTALATOR 
DO SIDINGU 
Znający j. angielski

.348-5900
GUTTERS 

INSTALLERS 
EXPEBIENCED 

Excellent pay rate equal to ex
perience. Full time. Must speak 
some English.

Call Mr. Nelson:
475-0021, 432-7591

POTRZEBNI blacharze i lakier- 
nicy samochodowi, 247-7779.

MECHANIC-AUTO/TRUCK 
Exp’d. heavy duty mechanic w/own 
tools. Needs to perform maintenance on 
company trucks, motor swaps & diesel 
exp. Salary open based on exp. Good be
nefits. Paid vacations and holidays. 
Apply in person:

Globe Auto Recycling 
280 Old Higgins Rd.

Des Plaines________________296-5568

AUTO MECHANIC 
National Pride Car Care Center in 
Northbrook seeks a good auto mechanic., 
ASE certification a plus, but not neces
sary. Must have own tools. Must speak 
English. Good pay with attractive bene
fits. For more details call Tony, Mon-Sat: 
__________ 480-0350___________

PRODUCT ENGINEERING
A fast growing precision switch manu
facturer seeking highly motivated, de
greed mechanical engineer with expe
rience in design of small electromecha
nical products incorporating plastic in
jection molded parts, metal stampings 
and screw machine parts. Job responsi
bility includes design of new and/or re
design of existing products, to meet our 
customers needs. You will also be invol
ved in trouble shooting manufacturing 
problems.

Send resume to:
OTTO ENGINEERING INC. 

2 E. MAIN ST.
Carpentersville, IL 60110 

____________________ E.O.E.______________________ 

GENERAL SHOP WORK 
Light gauge MIG welding. Expe
rience helpful but not necessary. 
Lay-out work & grinding. Must 
read, write & speak English.

Call for interview: 
775-9100

KEN-LEE HARDWARE CO. 
6030 Northwest Hwy., Chgo.

CONSTRUCTION
SUB CONTRACTRORS 

Experience required. Must have 
own tools and transportation. Must 
speak English.

Call Today!!
547-1234

POTRZEBA 
MĘŻCZYZN

Do Pracy Jako Operatorów 
i Ustawiaczy Maszyn CNC 

Oraz Standardowych 
Tokarek i Obrabiarek 

Zgłoszenie osobiste tylko w 
ciągu tygodnia pracy.

7095 N. Barry Ave. 
Rosemont, III. 60018

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
Brown and Sharpe, set-up And ope
rate. Excellent opportunities for B 
& S person. Must have a minimum 5 
years experience in set-up and ope
rating of OOg, Og, 2g, B & S, single 
spindle screw machine. You must 
have own tools, trouble shoot, set
up and sharpen your own tools. Only 
those applicants will be considered. 
Excellent major medical and life 
insurance. Very good starting rate 
for top person.
For an interview call 378-4550, from 
9 a.m,-4 p.m.__________________

DOŚWIADCZONY
LAKIERNIK SAMOCHODOWY 
Dobra zapłata. Południowa strona 
miasta.

Brian 776-5888

POTRZEBNI 
SUBKONTRAKTORZY 

Do Instalacji 
Rynien i Sidingu 

348-5900

CARPENTERS
Carpenters for window & door in
stallation for residential remode
ling. Wood prime experience a 
must. BAsic electrical, drywall & 
masonary knowledge a plus, in NW. 
suburbs. Must have own truck & 
equipment. Must speak English.

Call: 705-9400 _
“P' TER” 

SKLEP DA' KIEJ ODZIEŻY 
Poszukuje zręcznego mężczyzny do 
różnych robót na part time podczas dnia. 
Do obowiązków należy lekkie sprząta
nie, ogólne utrzymanie porządku itp. 
Dobra okazja dla emeryta.

Zgłaszać się osobiście. 
PADDORS 

Golf Mill Shopping Center, Niles.

POTRZEBNY SPAWACZ
Do wyrabiania metalowych pro- 
iuktów, “metal fabricator. Pełen 
stat.

UHLIR MFG. CORP. 
2642 W. Cullerton 

___________376-5289___________

POTRZEBA 
MĘŻCZYZN 

“Combination” do pracy przy repa
racji samochodów karoserii i błot
ników oraz do malowania. Musza 
mieć własne narzędzia i przynaj
mniej siedem lat doświadczenia w 
tego rodzaju pracy.

Zainteresowani 
telefonować 283-2292
JANITOR WANTED

Small company. Full time. 
40 hour week. Must speak English 
Must have Green Card. Good pay 

Call for appointment 
__________ 772-0400___________

ZATRUDNIMY 
FACHOWEGO MECHANIKA 

W przebudowie starterów i alterna
torów samochodowych. Pierwszeń
stwo mają mechanicy z doświad
czeniem.
__________ 543-1590___________  
Printing

PRESSMAN
36” single Miehle 

Exp’d only. Must speak English 
GOLITKO LITHO 

2003 W. Fulton 
___________726-5775___________

MAINTENANCE 
ELECTRICIAN 

Good starting salary 
Minimum 40 hours per week 

Must speak some English 
Call 652-8100

“COLD HEADING” 
ZGRZEWANIE NA ZIMNO 

Doświadczony ustawiacz. Odzież do 
pracy, płatne chorobowe, ubezpie
czenia medyczne i dentystyczne. 

Dzwoń do Roberta: 
539-1900 Robert_

Potrzebny Mężczyzna 
Do sprzątania na noc. 

Zachodnie przedmieście 
Chicago, Wheaton, Lombard 

668-9379
EXPERIENCED IN INTERNAL 

(i.d.p.) GRINDER 
Must do own set-up. Experienced 
glass-grinder through infeed pro
file. Must do own set-up. Experien
ced honer, must do own set-up. 

Call 671-4242
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Praca Męska

MECHANIC
Must have own tools for small lawn 
and garden tractors. Must speak 
English.

991-4066
EOE

Automotive
• MECHANIC

• RADIO/ALARM INSTALLERS
Must have experience, own tools, 
and good references. Must speak 
English.

Call Bob 547-1444

POTRZEBNI 
DO FUGOWANIA

Murarze i pomocnicy do kontrakto- 
ra. Dzwonić po 7-ej wieczorem.

471-9537
POTRZEBNY

DOŚWIADCZONY 
MALARZ/TAPECIARZ
Praca na przedmieściu. 
Dobre wynagrodzenie.

438-2008

BODYMEN & PAINTERS
Experienced in the truck field. 
Work for a growing company with 
excellent pay and benefits.

MUST SPEAK ENGLISH

Call 373-3923
TRACTOR TRAILER 

DRIVERS OTR 
HUNT SUPER SERVICE INC. 
Needs team and solo drivers. 48 sta
te operation. All new equipment. 24<t 
per mile. Full beneifts. Designated 
runs.

Qualified drivers receive
$500 SIGN-UP BONUS
Call in Illinois 1-800-892-5187 
Out of State 1-800-435-1842

MECHANICS 
TRUCK-TRAILER 

Flexible hours. Cicero, IL location. 
Excellent pay and benefits for the 
right people.

MUST SPEAK ENGLISH
Call Bob

___________863-0022___________

MACHINISTS
Experienced engine lathe and miller ope
rator. Must have job shop experience. 
Must speak some English and have work 
permit.

BABBATTING SERVICE 
4725 W. Lake St.

378-2005

MAINTENANCE SUPERVISOR 
KIEROWNIK

Duża kompania detaliczna zatrudni na 
pełny etat doświadczonego kierownika 
(maintenance supervisor). Musi mieć up
rzednie doświadczenie w tej dziedzinie i 
umiejętność operowania szybkoobroto
wą automatyczną maszyną (scruber). 
Wymagane referencje. Wspaniałe wy
nagrodzenie. Angielski konieczny. Zgła
szać się osobiście:

VENTURE STORES 
1250 N. Lake St. 
Aurora, Illinois

POTRZEBNI OD ZARAZ 
operatorzy maszyn do fabryki me
talowej (z doświadczeniem). Agen
cja: Flash General Help.

227-0799
CIEŚLE

(FRAME CARPENTERS) * 
LUB SUB-KONTRAKTORZY 

Potrzebni do nowej budowy. Na pe
łen etat, rok dookoła. 
Proszę- dzwonić PO ANGIELSKU.

438-5550
MASZYNIŚCI/FORMIARZE

Firma o ustalonej renomie, rozwi
jająca się poszukuje frezerów i to
karzy. Wspaniałe możliwości roz
woju razem z firmą. Dzwoń do Stan
ley Lipchinski.
___________671-6182.___________

All In 1 Construction
5129 W. Diversey 

POTRZEBUJE CIEŚLI
Oraz pracowników do zakładania 
aluminium. Dobre wynagrodzenie. 
Proszę zgłaszać się osobiście.
Doświadczony Operator Frezerki 

O.D. & I.D., szlifierz i spawacz. 
Zgłaszać się osobiście.
MILAN’S MACHINING & MFG. 

1301 N. LARAMIE 
CICERO, ILL. 780-6600

POTRZEBNI FREZERZY 
I TOKARZE ORAZ 

OPERATORZY CNC 
Ze znajomością programowania. 
Doświadczenie wymagane. 
___________671-6782____________ 
Potrzebni Blacharze Samochodowi

i “Frameman”
Do dużego warsztatu. Bardzo dobre 
zarobki. Dużo pracy. Wymagane 
zezwolenie na pracę.

724-7020

KONTRAKTOR PRZYJMIE 
DOŚWIADCZONYCH 

PRACOWNIKÓW
Do robót zewnątrz i wewnątrz. 

Wymagany pobyt stały. 
Dobra zapłata

735-7262

Praca Męska
MAINTENANCE 
HANDY-MAN

North and West side of Chicago. 
Must have own tools, truck or sta
tion wagon. Must speak English.

CEDAR REALTY CO. 
_________ 549-7852_________

HELP WANTED:
Spring and grinder set-up man, 
kickpress operator, general fac
tory. *

CAPITAL COIL INC.
Tel. 384-0130

1124 N. Woodstreet, Chicago 

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
Do dorywczej pracy przy budynku. 
Dzwonić między 9:00 rano-5:00 po 
poł.

736-6555
POTRZEBUJĘ pracowników do 
pracy przy sidingu, tylko z do- 
świadczeniem. 529-5782,_________

PRZYJMIEMY
DO PRACY FIZYCZNEJ
W zakładzie papierniczym.

1084 INDUSTRIAL DR., UNIT 4
BENSENVILLE, IL 

CNC OPERATOR 
FOR MOLD SHOP

Well established shop near O’Hare 
has day and night openings for ex
perienced FANUC control Vertical 
Mill Operators. These positions due 
to expansion, new equipment. Must 
speak English.

CONTACT RICHARD LAKE 
__________ 671-6182___________  

WE HAVE openings for working 
supervisor in Downtown area, 1st 
shift. We pay $9.25/h. Janitorial ex
perience necessary. Apply in per
son only, 612 N. Michigan suite 816, 
Mon-Fri. 6-6:30 PM.____________

POTRZEBNI

STOLARZE
Proszę dzwonić 

między 8 rano-5 po poł.
__________ 777-3068___________  

KONTRAKTOR 
PRZYJMIE PRACOWNIKÓW 

DO ZAKŁADNIA SIDINGÓW.

452-4605
TOOL & DIE MAKER/- 

MACHINIST
International Machine & Tool 
Works, 2030 W. Rascher, Chicago, 
IL 60625. Must speak English.

POTRZEBA 
MONTEROW 

ELEKTRYCZNYCH
Do składania “Hydraulic 
Electrical Assembler” 

Natychmiast możecie zacząć 
pracę. Muszą mówić po angiel
sku, plus muszą umieć czytać 
“blue print”. Zgłaszać się oso
biście. Dobre godziny rozpoczy
nania pracy. Doskonałe świad
czenia kompanijne, włączając 
płatne ubezpieczenie, wakacje 
i dni świąteczne.

Tel.: 766-5500
SACKETT SYSTEMS INC. 

1033 Bryn Mawr Ave. 
Bensenville, II. 

STOLARZE i tapicerzy. Potrzebni 
do stolarni, stała praca, 772-1375 
Janusz. ____________________

ZATRUDNIĘ 
PIEKARZA CUKIERNIKA 

Na pełny etat. Wynagrodzenie do 
uzgodnienia. J. angielski nie wy
magany.
Dzwonić — Little Rock, Arkansas 

________  501-661-9699__________ 
POTRZEBNY STOLARZ 

I MURARZ 
do prac budowlanych na cały i pół 
etatu.

Tel.: 794-1870 
~AUT010DY COMBO 

Light body work, light painting. 
Must be exp’d, own tools. Must 
speak English. Wheeling.

520-3110
Potrzebni Sub-Kontraktorzy 
do prac z zewnątrz i wewnątrz 
budynku. Dobre wynagrodzenie. 
Oraz potrzebni Hydraulicy.

Pytać o Marka
TEL.: 633-4900 

POTRZEBNI DOŚWIADCZENI 

MURARZE 
671-3146

POTRZEBA cieśli budowlanych. 
Tel.: 545-2089 po 6-ej wieczorem.
POTRZEBNY pracownik fizyczny 
na budowę. Może być świeżo z Pol
ski. 489-6119._________________ __
EXPERIENCED DEPENDABLE
PLUMBER NEEDED

English speaking.
Call 484-4285

ROZPOCZYNAJĄ SIĘ PRACE W AZBEŚCIE!!!
Potrzeba tysięcy przeszkolonych robotników do oczyszczania szkół i innych 
obiektów. Ukończ specjalistyczny kurs zdejmowania osłon azbestowych. Po 
otrzymaniu licencji możliwość podjęcia wysokopłatnych prac.

KOSZT TYLKO $300
Informacje i zapisy Tel. 777-6943 lub 283-2200

-fr Praca Męska

ZAKŁAD MASZYNOWY
Na północno-zachodniej stronie 
miasta zatrudni techników opera
torów oraz ustawiaczy tokarek CNC. 
Wymagane minimum 2-5 lat do
świadczenia. Dzwonić poniedziałek 
do soboty, 9^: 30.

Tel. 235-5283
POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 

MECHANIK SAMOCHODÓW 
CIĘŻAROWYCH 

287-6238 od 3-9 od Prosić Frank

TYLKO W NIEDZIELĘ 
POTRZEBNA OSOBA

Z doświadczeniem
DO PRAC REMONTOWYCH 

WEWNĄTRZ DOMU 
763-1330

POTRZEBNY 
PRACOWNIK 

DO SIDINGU
Wymagane doświadczenie. 

Gwarantowana praca w zimie.

283-6457
POTRZEBNI stolarze, hydraulicy. 
Tel. 847-6801.__________________
POSZUKUJĘ DOŚWIADCZONYCH 

PRACOWNIKÓW 
DO ZAKŁADANIA

ALUMINIOWYCH SIDINGÓW
Tel. 637-8312

POTRZEBNI
OPERATORZY MASZYN 

Dobre zarobki, ciekawa praca. Bę
dziemy szkolić.

Tel. 864-6900 
1916 Greenleaf St., Evanston 

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 

MECHANIK SAMOCHODOWY 
STAŁA PRACA

Nie musi mieć własnych narzędzi.

S252-5120
POTRZEBNI od zaraz: pomocnik i 
pracownik do fugowania z mini
malnym doświadczeniem. Stała 
praca. 582-5508.________________

ZATRUDNIĘ PRACOWNIKÓW
DO INSTALACJI DACHÓW

Z doświadczeniem lub bez.
Dobre zarobki. Możliwość pracy na 
akord.

698-6581 albo 252-0868

POTRZEBNY 
TOKARZ 
Do warsztatu

i MECHANIK/SPAWACZ 

581-5377 — w jęz, angielskim 
PROGRESSIVE MACHINE SHOP 

In Wood Dale is seeking an inspector 
with experience in layout first niece, final 
inspection, C.M.M. and precision ga 
ging. Excellent benefits. Great potential 
for growth.

Call: 595-9073

DRIVER
dry-cleaning plant.

274-1500
DOŚWIADCZENI STOLARZE

Potrzebni do produkcji szafek. 
Stała praca, pełen etat. 
Zgłaszać się osobiście: 

2331 W. St. Paul, Chicago. 
278-0868

FOREMAN
CNC DEPARTMENT

2nd SHIFT
Growing N.W. side precision ma
chine shop require responsible in
dividual to take charge of CNC de
partment, night shift. Individual 
must be able to develop process 
program set-up and operate both 
mazatrol and fanuc CNC lathe and 
CNC milos. Measurement capabili
ties a must.

Call Monday-Saturday, 9-4:30 
235-5283

POTRZEBNA GRUPA 
DO INSTALACJI 

SIDINGÓW 
Wszystkie prace w północno-za
chodnim przedmieściu. Najwyż
sze wynagrodzenie. Muszą posia
dać własny “truck”, własną ase
kurację i własne wyposażenie. 
Przynajmniej 1 osoba musi mó
wić po angielsku.

991-4441
Interesy__________

SPRZEDAM INTERES: 
restaurację, bary, salę ban
kietową; wraz z domem. 
Proszę dzwonić na numer 

telefonu 794-0326
SPRZEDAM sklep delikatesowy. 
Dzwonić: 973-1251.______________

TAVERN
Well established tavern for sale. 
Long term lease. Good money 
maker. North Rogers Park area. 
Price $69,000 or offer.

761-8827

★ Domy

Kupujemy Domy
Bezpośrednio od właścicieli.

Polonia Realty 
______588-1394 

DES PLAINES 
bi-level alum/brick, c. air, 3 bdrm., 
2 baths, 2V2 garage, big yard, clean, 
$150,000.

824-5861
PRZEZ WŁAŚCICIELA ROSELLE 
Ranch, 3 sypialnie, 2 łazienki, fron
towy z jadalnią pokój rodzinny, pe
łen basement wykończony, duży 
“crawl” space. Garaż na 2 samo
chody, duża lota, moc dodatków.

Tel.: 893-2073
OBSZERNE informacje przeczy

tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

* Do Wynajęcia
NA DRUGIM piętrze pięciopoko- 
jowe mieszkanie. Bez dzieci. Para
fia św. Brunona 847-5254.________

1256 N. Cleaver
6 pokojowe, 3 sypialniowe, frontowe 
mieszkanie. 2 piętro, $275 na mie
siąc. Od zaraz, dla rodziny z dzieć
mi. Obok budynku basen kąpie
lowy. Dzwonić:

278-9073 w. j. angielskim

LOGAN SQUARE
1 pokoje, 1 sypialnia, jasne, duże. 
Ogrzewanie, gorąca woda, kuch
nia, lodówka włączone w czynsz. 
Dzwonić w języku angielskim 

_______ 252-2525___________  
POKÓJ dla 2 pań na weekendy od 15 
lipca. Tel.: 286-5047 po 7 wieczo- 
rem.

OD ZARAZ
3-4*/2 pokojowe mieszkanie, umeb
lowane lub nie. Ogrzewane. Przy- 
stąpne ceny. Blisko autobusu, ko
lejki i autostrady.

539-3089
_____ o 8 wiecz. w jęz. ang.______  

W Kondominium z Pralnią 
Umeblowane mieszkanie.

Okolica Jackowo.
252-9613

4 SŁONECZNE pokoje. Całkowicie
odnowione. Piec, lodówka. $340. 
Hamlin/Wrightwood, 278-3649 
POKÓJ z kuchnią do wynajęcia. 
867-7527_______________________

BELMONT/KIMBAL
Pieszy dystans do kolejki. Świeżo 
odnowione mieszkanie. 6 pokojowe 
mieszkanie z 3 sypialniami, nie
skazitelnie czyste. $450 plus ogrze
wanie. Depozyt. Bez zwierząt. Wo- 
limy dorosłych.

235-3500 w jęz. ang._____
BELMONT i Central Ave. Ładne 
czteropokojowe mieszkanie w ba- 
semencie, od zaraz. Tel,: 622-9741.
5 POKOI, drugie piętro, nieogrze- 
wana, od zaraz. Depozyt. 745-5818.
4 ROOM apartment, clean, heated, 
$360 a month. 1610 N. Moody. Call: 
452-7090.______________________
MIESZKANIE 3-SYPIALNIOWE 

DO WYNAJĘCIA OD ZARAZ 
Okolica Chicago-Western. 

$300 plu $300 depozyt.
Tel. 282-4852 

_______ Po 7 wieczorem.________  
DO WYNAJĘCIA na Władysławo- 

wie, 6-tka, 794-1502._____________
PRZYJMĘ osobę do wspólnego 
mieszkania opłata $130 z ogrzewa
niem, North Ave.-Kedzie. 
Dzwonić po 7 p.m. 486-3527.______

5600 W. DIVERSEY
2 bdr. aptm. remodeled, $425.

528-6872
NEAR MILWAUKEE-PULASKI 

3427 N. KEDVALE 
Second floor. 2‘Z> room clean apt. 
$235 and 4^ room apt. $325. Self
heated.

545-7152 or 583-6594 w jęz. ang. 
PRZYJMĘ mężczyzn na wspólne 
mieszkanie w basemencie. Diver- 
sey — Oak Park. 622-0676. _
PRACE przy azbeście. 489-6058.

UMEBLOWANY basement dla 3 
panów, Belmont i Central. 286-5486.

3500 N. — 4900 W.
4 pokoje (jedna sypialnia), pier
wsze piętro, ogrzewane, urządze
nia. Dzierżawa plus depozyt, $395. 
Proszę dzwonić w języku angiel
skim.

Tel.: 438-3442

★ LETNISKA
WAKACJE NAD 

PIĘKNYM JEZIOREM 
Delton w samym sercu Wisconsin 
Dells. Prywatna plaża i basen. 
Darmo łódki dla rybaków. Pokoje z 
kuchniami lub bez. Po rezerwacje 
dzwonić:

1-608-253-4092

* RUMMAGE SALE
SPADKOWA WYPRZEDAŻ 

WSZYSTKICH RZECZY 
Z CAŁEGO DOMU 

6961 W. BARRY 
Czwartek, od 7 lipca do 11 lipca, 

od 10 rano do 6 wiecz. 

★ AUTA

OLDSMOBILĘ Omega ’83, 40 tys. 
mil. Mała 6-ka, $3,300. 622-0676.

600 W. Northwest Highway, 
Barrington, II. 

UWAGA! UWAGA!
Wielka wyprzedaż nowych i uży
wanych samochodów.
— ceny hurtowe
— łatwy kredyt
— ogromny wybór
— każdy samochód przyjmiemy do 

zamiany.
— uprzejmi sprzedawcy
— łatwy dojazd drogą nr. 14 
Przyjdź i przekonaj się. Po więcej 
informacji dzwoń:

381-8851 pytaj o Henryka

POCENIEHURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH

OSÓB
AUTA UŻYWANE

Począwszy od

S300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
JANA BAŃKĘ

r
5455 N. Milwaukee Ave.. Chicago. IL 

Tel. 631-5463 lub 631-9000
Codziennie 9-9. piątek, sobota 9-6 

ZAMKNIĘCI W NIEDZIELĘ

SKODY 
ŁADY 
581-0040

MAMY AUTA 
00 SPRZEDANIA 
Ford Mustang ’83 $2,400 

BMW ’84 3181 $8500 
Chevy Celebrity ’83 $4,200

Olds Station Wagon ’83 
$4,400

Datsun ’83 $3,500

Tel.: 545-8102

★ Rozmaite

CHCESZ zarobić $100,000 w ciągu 12 
miesięcy, napisz po informacje do 
GREAT INFORMATION SYSTEM, 
Po Box 6328 Maddison, Wisconsin 
53716-0328. Dołącz zaadresowaną 
kopertę ze znaczkiem.

TOWARY NIEZBĘDNE DLA 
POWRACAJĄCYCH DO POLSKI ' 

—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną. 
lampą błyskową od $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca-j 
non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce, i 
—Telefony na polski system od $6 w z wyż. Posiadamy ■ 
także telefony bezkablowe 110/220V. 1
—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste
reofonicznym.
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió
ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone
cznym, słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
japońskie, różańce które świecą w ciemności. 
—ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, | 
zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro
niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki. | 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia' 
$335, 36 zdjęć $5.95).
—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i‘ 
korala.

★ Rozmaite

Zapraszmy od 11-8-ej 
GOLDMART 

3113 N. Milwaukee 
•Tel: 463-5583

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra.

Wielka Szansa Dla Ludzi Cierpiących — Potrzebujących Pomocy, Którą 
Może Udzielić Będący w Chicago Przejazdem (Krótki Termin Pobytu)

DYPLOMOWANY BIOENERGOTERAPEUTA 
KSIĄDZ DR. WITOLD REJMAK

Osiągnięcia Księdza są tak olbrzymie, że trudno wyliczyć 
wszystkie. Faktem jest, że ciężko chorzy ludzie, którzy straoli 
nadzieję na wyleczenie, po seansie u Księdza wrócili do zdro
wia. Na dwód tego, Ksiądza wrócili do zdrowia. Na dwód tego, 
Ksiądz przywiózł liczne podpisane i opieczętowane przez wy
bitnych specjalistów zaświadczenia.
Jeżeli czujesz jakiś ból lub jesteś chory, skorzystaj z okazji, 
którą daje Ci krótki pobyt Księdza w Chicago!
Ksiądz przyjmuje w biurze Gosi Wypiór — “Flamingo Travel & 
Employment Agency”
4204 N. MILWAUKEE AVE., CHICAGO TEL. 725-3008 

Proszę dzwonić po umówienie
Dla osób ciężki chorych—wizyta Księdza w ich domu

★ Poszukuje €jaraź\
POSZUKUJE garażu w okolicy
Wrightwood i Hamlin, 685-6960.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI, szybko. 463-
9175.__________________________
PRZEPROWADZKI____867-7527.
PRZEPROWADZKI. 486-2911.
PRZEPROWADZKI 867-7524

★ Usługi
“ART”

Kfc Wj POLSKA 
AGENCJA 

ZAŁATWIAMY SZYBKO I SKUTECZNIE 
ZEZWOLENIA NA PRACE, SOCIAL SEC. 
AZYL-sprawy migracyjne, WIZY amerykań
skie, ZAPROSZENIA, tłumacz, sprawy konsu
larne, poświadczenia, NOTARY PUBll licencje 
—prawo jazdy ROZWODY i sprawy majątkowe 
w Polsce—przyjmuje polski adwokat 

Tel. 282-3300 lub 286-4949 
CHICAGO, IL 3514 N. Cicero Ave. 

czynne do 9:00 wieczorem

HALO! HALO! 
Tu Mówi Wirginia 
Wszystkich swoich klientów za
wiadamiam o zmianie adresu 
biura. Nowy adres: 7210 W. 
Talcott, Chicago, IL 60631. Te
lefon 763-4010. Biuro czynne 
codziennie od 9 do 9, również w 
soboty i niedziele. Nasza spe
cjalność, to sprawy imigracyj- 
ne, jak azyl, stały pobyt, wizy 
studenckie, obywatelstwo. Uła
twiamy przeprowadzenie sta
łego pobytu w Kanadzie.

NAPRAWIAM samochody u siebie 
lub u ciebie. 286-6682,

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i konsultacja bezpłatnie.
BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282-4021

NAPRAWA lodówek, klimatyzato- 
rów i pralek. 523-8343.
LAKIEROWANIE, naprawa karo
serii. Honorujemy ubezpieczenia. 
__________ 283-3763.___________  
•LODOWKI •KLIMATYZATORY 
•PRALKI •SUSZARKI •KUCHENKI 
•SPRZĘT GOSPODARSTWA DO
MOWEGO •USŁUG! HYDRAULICZ
NE.

GWARANCJA * 
685-7052

NAJSZYBCIEJ-NAJTANIEJ 
ZAŁATWIA

CRACOVIA 
AGENCJA 

4800 N. Milwaukee Ave.
Chicago, 111. 60630

— Prace na Florydzie i w innych 
stanach

— zaproszenia do USA
— przedłużenia paszportów i wiz
— pozwolenie pracy
— social security
— prawo jazdy
— paczki lotnicze, morskie, 

ekspresowe
— inne sprawy na zlecenie

777-6931 
283-2200

Naprawy Lodówek
NAPRAWA fśprzedaż używanych 
lodówek i klimatyzatorów. 545-7536. 
NAPRAWA lodówek. Gwarancja., 
736-5635.
i* 11 i ■■■■»
★ Elektryczne Roboty

■ k i*.
LICENCJONOWANY elektryk wy
kona wszelkie prace elektryczne z 
gwarancją i po konkurencyjnych 
cenach 725-0188.______________ _

jf Malowanie________
MALUJĘ mieszkania, solidnie, 
czysto, bardzo tanio. 637-5289

MALOWANIE Z ZEWNĄTRZ 
WEWNĄTRZ 

Tapetowanie, mycie tapet i okien 
oraz drobne naprawy.

235-6679 Henryk

Ąr Kontraktorzy

I NAJLEPSZE FUGOWANIE ‘I Oraz Szereg Innych Robót Jak:
Murowanie, roboty cementowe, tynki gładkie i 
nńkrapiane kolorem, pisakowanie ścian, mycie 
c chemiczne, wstawianie glass' block, shingle 
f roofing, wykonuje:

WALLY TUCKPOINTING CO.
Dla seniors citizens 10% zniżki. Po wycenę 

proszę dzwonić 24 godziny na dobę na numer

794-1736

DACHY-FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO. 
Do Biura 891-5959 

Po 8:00 Wiecz. 775-6644
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Przykład Godny 
Naśladowania

Wstrzymano 192 Promocje — Dla Dobra Uczniów! 
Współpraca Rodziców Ze Szkołą!

Stu dziewięćdziesięciu dwóch ucz
niów pozostało na drugi rok w tej 
samej klasie, w szkole podstawowej 
Beethoven Elementary, na połud
niu miasta (25 W. 47th St.). Warto 
przypomnieć, że zimą ub. r. dyrek
torka szkoły Grace Dawson groziła 
zatrzymaniem promocji 500 ucz
niów.

Warto dodać, że ogólna liczba 
uczniów w Beethoven Elementary 
wynosi 830 uczniów. Dawson oz
najmiła, że szanse 192 uczniów na 
zdanie do następnej klasy nie są je
szcze przekreślone. Jeśli tylko przy
kładać się będą do nauki i robić po
stępy — to nadrobią straty — 
stwierdziłaDawson. U progu nowe
go roku szkolnego dzieci będą mog
ły zdać poprawkę i przejść do na
stępnej klasy.

Zdaniem Dawson 99% rodziców 
nie będzie miało nic przeciwko po
syłaniu swych pociech na nadra
bianie zaległości do szkoły letniej. 
Jak dotychczas, tylko jedna matka 
oświadczyła, że po prostu nie chce, 
aby jej dziecko uczęszczało do sz
koły w okresie letnich wakacji.

Wygląda na to, że od zeszłej zimy 
postawa rodziców zmieniła się diame
tralnie — nareszcie zaczęli koope
rować ze szkołą.

Jak pamiętamy w ub. roku pog
różki Dawson zostały przyjęte przez 
rodziców z oburzeniem. Przed szko
łą i w budynku szkolnym demons
trowano w proteście, przeciwko za
powiedzianemu wstrzymaniu pro
mocji lub cofaniu do niższych klas. 
Rodzice chyba zrozumieli — zda
niem Dawson — że jeśli dziecko nie 
potrafi czytać, to jest to poważny

[problem, który dla dobra tego dzie
cka — musi być jakoś rozwiązany.

Dawson poinformowała, że w 
grupie dzieci, które nie uzyskały 
promocji są uczniowie, którzy od 
zeszłorocznej pamiętnej zimy zro
biły spore postępy w nauce — zbyt 
małe jednak, aby zakwalifikować 
się do nauczania na wyższym pozio
mie. Dzieci te muszą nadrobić róż
nice istniejące między nimi a pozo
stałymi rówieśnikami podczas lek
cji w szkole letniej.

Ogłoszono Stan 
“Ozonowego 
Pogotowia”

Prognozy meteorologów na lipiec 
nie są niestety pocieszające. Wyso
kie temperatury, wysoki stopień 
wilgotności i brak opadów mają 
gnębić nie tylko chicagowian, ale w 
ogóle mieszkańców Środkowego Za
chodu przez kolejny miesiąc. Na 
dodatek wystosowano również os
trzeżenia przed wysokim stężeniem 
ozonu w powietrzu.

Jak oświadczyła federalna agen
cja ochrony środowiska naturalne
go, EPA, koncentracja ozonu osią
gnęła we wtorek po południu “nie
zdrowy poziom’’. Wysokie stężenie 
ozonu utrzymywać się ma również 
dzisiaj.

Wysokie stężenie ozcnu jest zwła
szcza niebezpieczne dla osób ze 
schorzeniami układu oddechowego. 
Powinny one w miarę możliwości 
pozostawać w pomieszczeniach ze 
sztuczną klimatyzacją aż do odwo
łania “ozonowego pogotowia”.

Apel o Ograniczenie 
Sprzedaży Alkoholu

Podczas Taste of Chicago
Zdemolowanie ok. 200 wagonów 

kolejki CTA przez wandali w ciągu 
ostatnich dni, skłoniło zarząd przed
siębiorstwa komunikacji miejskiej 
Chicago Transit Authority (CTA) 
do wystosowania we wtorek apelu 
do władz miejskich — organiztorów 
festiwalu Taste of Chicago — aby 
ograniczyły ilość alkoholu sprze
dawanego na festiwalu.

Jak dotychczas władze Chicago 
nie zajęły stanowiska w sprawie 
prośby zarządu przedsiębiorstwa 
komunikacji miejskiej CTA.

Raport z inspekcji zniszczonych 
wagonów wymienia m.in. powybi
jane okna, powyłamywane drzwi, 
porwane siedzenia i graffiti.

Przedstawiciele CTA oświadczy
li, że straty jeszcze nie zostały osta
tecznie oszacowane ale ze wstę
pnych oględzin wynika, że sięgną 
one kilkudziesięciu a może nawet 
kilkuset tysięcy dolarów. Np wy
miana samych tylko okien koszto
wać bedzie ok. $25 tys.

Do większości aktów wandalizmu 
— jak poinformowano — doszło na 
liniach łączących śródmieście z po
łudniem miasta, chociaż sporo zni
szczeń można się również doszukać

na trasach północnych, zachodnich 
i północno-zachodnich.

Na szczęście — jak podkreślił 
przedstawiciel CTA — nikt nie zo
stał ranny, chociaż były po temu 
warunki, w postaci otwartych ot
worów drzwiowych i okiennych pod
czas jazdy z dużą prędkością — w 
tym również na trasach biegnących 
wzdłuż autostrad.

Margaret Jones z miejskiego Wy
działu d/s Imprez Specjalnych — 
odpowiedzialnego za Taste of Chi
cago — odmówiła skomentowania 
propozycji, dotyczącej ogranicze
nia sprzedaży alkoholu na festiwa
lu. Poinformowała jedynie, że spo
życie alkoholu starano się ograni
czyć poprzez wcześniejsze zamknię
cie imprezy o godz. 9:30 wiecz. — a 
więc o godzinę wcześniej niż w r. 
ub., oraz poprzez zakończenie tran
smisji radiowej “na żywo” z Grant 
Park już o godz. 8 wiecz.

Zarząd CTA zaproponował, aby 
władze miasta ograniczyły sprze
daż napoi alkoholowych do dwóch 
szklanek piwa i jednej szklanki wi
na na osobę albo ażeby jeszcze 
wcześniej zamknęły imprezę — tj. o 
godz. 7:30 wiecz.

Kim Są: John A. Doe 
i John B. Doe?

Przedstawiciele władz federal
nych, prowadzący badania na tere
nie domniemanego cmentarza ofiar 
mafii, znajdującego się w powiecie 
Du Page, coraz bardziej utwierdza
ją się w przekonaniu, że znalezione 
tam zwłoki pochodzą z okresu kiedy 
zorganizowany świat przestępczy 
obejmował kontrolę nad sklepami z 
materiałami pornograficznymi, sa
lonami masażu i lokalami strip- 
teasowymi.

Do niedawna te same władze 
uważały, iż zwłoki należą do ofiar 
osób biorących udział w innych 
rozgrywkach, z tego samego okre
su, mających na celu przejęcie kon-

Firma Drukarska 
Zaskarżyła Organizacje

Firma drukarska, Data-Com 
Graphics Inc., wniosła w czwartek 
skargę do Sądu Okręgowego powia
tu Cook skierowaną przeciwko orga
nizacjom Combined Cook County 
Republican Fund i Citizens for Vrdo- 
lyak.

Firma twierdzi, że obie organiza
cje odmówiły zapłacenia $19,143, 
stanowiących zapłatę za wydruko
wanie materiałów kampanijnych. 

troli nad handlem częściami po
chodzącymi z kradzionych samo
chodów.

Na zmianę poglądu wpłynęło zna
lezienie drugich zwłok, pochowa
nych w masce narciarskiej.

Jak informuje archiwalny raport 
policyjny, w dniu 5 listopada 1979 
roku, pięciu niezidentyfikowanych 
mężczyzn dokonało zbrojnego na
padu na sklep z materiałami porno
graficznymi, znajdujący się wtedy 
przy 2500 E. Higgins Rd., w okolicy 
Elk Grove Village. Dwóch napastni
ków nosiło maski narciarskie.

Znalezione na miejscu zajścia 
ślady krwi wskazywały na to, że 
jednego z bandytów podczas napa
du zraniono. Przypuszcza się, że zo
stał on zabrany przez swoich ko
legów a następnie zmarł. Przy zwło
kach pochowanych na badanym te
renie znaleziono materiały porno
graficzne i drugą maskę narciar
ską.

Pomimo przypuszczeń wynika
jących ze zdobytej ewidencji obyd
wa ekshumowane ciała pozostają 
nadal niezidentyfikowane a osoby 
prowadzące śledztwo nazywają je 
umownie John A. Doe i John B. Doe, 
zgodnie z kolejnością w jakiej zo
stały znalezione.

WIEDEŃ — Przed wygłoszeniem przemówienia do austriac
kich polityków Papież Jan Paweł II odbył długą rozmowę z 
prezydentem Kurtem Waldheimem. Dyskusja odbyła się po
dobno w chłodnej atmosferze. (REUTER)

Rezultaty Obrad 
Legislatury Stanowej

Przegląd Najważniejszych Ustaw
W ostatnią sobotę, a więe z dwud

niowym spóźnieniem Legislature 
stanowa zakończyła swą tegorocz
ną wiosenno-letnią sesję. Do gu
bernatora Jamesa Thompsona 
przesłano szereg nowych ustaw do 
podpisu oraz ukończony budżet sta
nu, opiewający na ogólną sumę 23.1 
mid. doi.

Jak poinformował jeden z “kon
struktorów” nowego planu wydat
kowania senator Howard W. Car
roll (demokrata z Chicago), budżet 
nie zawiera żadnych deficytów, a 
zrównoważenie wydatków zapew
niają dostępne źródła finansowania.

Ponadto — jak już informowa
liśmy — nowy budżet przewiduje 
$200 min dodatkowych funduszy na 
potrzeby szkolnictwa chicagoskiego.

Warto wymienić niektóre z waż
niejszych ustaw przedłożonych gub. 
Thompsonowi do podpisu. Każdą z 
ustaw charakteryzujemy pokrótce 
z uwagi na to, iż szerzej już o nich 
pisaliśmy we wcześniejszych wy
daniach “Dziennika Związkowego.”

1. Obowiązkowe ubezpieczenia 
aut.

Począwszy od r. 1990 będziemy 
musieli najprawdopodobniej wyku
pywać ubezpieczenia przed odpo
wiedzialnością za spowodowany wy
padek samochodowy (tzw. liability). 
Będziemy musieli — o ile gub. 
Thompson podpisze tę ustawę. Moż
na się spodziewać, że gubernator 
podpisze dokument, ponieważ wie
lokrotnie w swych oficjalnych wy
stąpieniach popierał obowiązkowe 
ubezpieczenia aut.

2. Ubezpieczenia przed spadkiem 
wartości domów w Chicago.

Właściciele jednorodzinnych do
mów w Chicago będą mogli głoso
wać w poszczególnych precynktach 
o utworzenie kasy ubezpieczenio
wej, której fundusz stanowiłby do
datkowy podatek od nieruchomoś
ci,wynoszący 12 centów od każdych 
100 doi. wartości nieruchomości. 
Dobrowolnie uczestniczącym w pro
gramie właścicielom domów kasa 
ubezpieczeniowa wypłaci rekom
pensatę w przypadku spadku war
tości ich posiadłości, poniżej ceny 
za którą oryginalnie ją zakupili.

3. Reforma podatku stanowego 
od sprzedaży.

W najogólniejszym zarysie — po
lega ona na wprowadzeniu jednoli
tego w całym stanie podatku, w wy
sokości 6.25%, począwszy od r. 1990, 
przy założeniu iż władze poszczegól
nych miast mogą nakładać jeszcze 
wyższe podatki od sprzedaży.

Ustanowienie jednolitego podat
ku powinno przynieść stanowi do
datkowy dochód rzędu 65 min doi.

Ponadto definicję podatku od 
sprzedaży rozszerzono na usługi 
wywoływania zdjęć, dzięki czemu 
do kasy Illinois wpłynie kolejne, do
datkowe 18 min doi. rocznie.

W drodze skomplikowanych za
biegów finansowych w/w podatki

Właściciel Tawerny 
Skazany Za Zabójstwo

Właściciel tawerny, 28-letni Fidel 
Meraz, został we czwartek skazany 
zaocznie na 40 lat więzienia za za
mordowanie 30-letniego Fernando 
Loery.

Meraz, którego ostatnim znanym 
adresem jest 912 N. Wolcott, zbiegł 
podczas ostatniej rozprawy, która 
odbyła się w zeszłym miesiącu.

Loera, znależiony przez policję z 
raną głowy, pochodząca od broni 
palnej, zmarł w cztery dni później. 

przyniosą $370 min w obligacjach, z 
przeznaczeniem na remonty i bu
dowę oczyszczalni ścieków oraz dla 
władz poszczególnych miast, w tym 
również dla Chicago — $13 min.

4. Zmiany w radzie nadzorczej 
Chicagoskiego Okręgu Parków.

Ustawodawcy zadecydowali, że 
burmistrz Eugene Sawyer może 
mianować dwóch dodatkowych 
członków do rady nadzorczej Chica
goskiego Okręgu Parków, ale nie 
wolno mu pozbawić stanowisk do
tychczasowych pięciu członków tej 
rady.

5. Fundusz powodziowy.
Władze powiatów Du Page i Lake 

oraz administracje pewnych, okre
ślonych miejscowości zostaną upo
ważnione do pobierania podatków, 
bez uprzedniego przeprowadzenia 
referendum, w celu uzyskania do
chodu na realizację projektów prze
ciwpowodziowych. Do nakładania 
podatku zostaną upoważnione — 
oprócz władz powiatowych — dy
strykty sanitarne i miasta, w rejo
nach uznanych przez władze fede
ralne za obszary klęski żywiołowej, 
w lipcu 1986 r.

6. Zapobieganie tworzeniu się od
łamów partyjnych.

Ustawa zatwierdzonoa z inicja
tywy przywódców republikańskich, 
mająca na celu “zniszczenie” 
United Republican Fund — odłamu 
przeciwstawiającego się rokrocz
nie proponowanej przez gub. 
Thompsona podwyżce podatków.

Zatwierdzona ustawa głosi, że 
organizacjom nie wolno używać 
szyldów partyjnych (GOP czy Par
tii Demokratycznej) dopóki nie wy
razi na to zgody stanowy komitet 
centralny danej partii.

7. Podsłuch w akcjach narkoty
kowych.

Policja mogłaby zakładać pod
słuch tylko po uzyskaniu zezwolenia 
sądowego, lecz bez zezwolenia jed
nej z osób podsłuchiwanych. Obec
nie obowiązujące prawo wymaga 
aby policja posiadała — oprócz 
zezwolenia sądowego — zezwolenie 
jednej z osób uczestniczących w se
kretnie nagrywanej konwersacji, z 
czego wynika powszechne używa
nie przez policję tajnych agentów 
oraz informatorów — “wtyczek.”

8. Kontrola szkół biznesowych i 
zawodowych.

Tego rodzaju szkoły będą zobo
wiązane przedłożyć zapisującemu 
się do niej pisemny kontrakt, doty
czący warunków przyjęcia oraz po
informować o tym, jaki jest procent 
kończących szkołę (w stosunku do 
liczby zapisanych). Ponadto usta
wa zapewni prawo do wypisania się 
ze szkoły — przy pełnym zwrocie 
poniesionych przez niedoszłego stu
denta kosztów — w przypadku wy
cofania się w ciągu 6 dni od podpi
sania umowy i przed pierwszym 
dniem nauki.

9. Automatyczne ściąganie ali
mentów z pensji rodzica, jako ele
ment reformy programu zapomóg 
społecznych.

Już od 1 stycznia, 1989 r. alimenty 
będą odciągane automatycznie z 
pensji tych rodziców, którzy zalega
ją z wypłatami na rzecz własnych 
dzieci. Przedstawiciele Stanowej 
Opieki Społecznej utrzymują, że 
dzięki tej ustawie zaoszczędzi się 
ok. 14 min doi. rocznie.

10. Problem usuwania odpadów.
Ustawa wymaga od Chicago i 

dużych powiatów sporządzenia do 
marca 1991 r. planów usuwania od
padów.

RTA Może Podnieść Opłaty 
Za Przejazdy

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelników przekazujemy poniżej wyniki 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery Pick 4
5 lipca 1988 5 lipca 1988

598 9 68 3

CASH 5 Poniedziałek, 4 lipca 1988 01 03 11 29 35

LOTTO Sobota, 2 lipca 1988 04 10 26 39 51 54

Potrzebne Nowe Autobusy i Naprawy
Przedstawiciele agencji stanowej 

zajmującej się transportem pasa
żerów (Regional Transportation 
Authority — RTA) uważają, że 
przestarzała baza materiałowa 
zmusi ich do podniesienia w przy
szłym roku opłat za przejazdy. 
Twierdzą oni, że ten już rozważany 
— jako część planów budżetowych 
na rok przyszły — projekt jest skut
kiem decyzji Legislatury stanowej, 
która nie przyznała RTA nowych 
funduszy na reperacje i ulepszenia 
starzejących się urządzeń podsta
wowych.

Uważa się, że zwróci to uwagę 
prawodawców na fakt, że problem 
jest istotny i będzie się zaostrzał z 
biegiem czasu, gdyż zaległości w tej 
dziedzinie będą rosły i że agencja 
działa szczerze i poważnie, aby ja
koś sobie z tym poradzić.

Szef RTA Samuel Skinner powie
dział, że zwracano się już do pra
cowników agencji, aby wykorzysta
li wszelkie możliwości,uporania się 
z tym ważnym problemem, gdy Le
gislature odsunęła wniosek o nowe 
fundusze. Bierze się pod uwagę m. 
in.: podniesienie opłat, cięcia w ob
słudze oraz całkowite wyelemino- 
wanie usług w niektórych obsza
rach.

“Myślę, że będę w porządku — 
dodał Skinner — jeśli powiem, że 
bez pomocy ze strony Springfield 
możliwości te są ograniczone i bar
dzo przykre.”

Podjęcie tego typu kroków w celu 
zaopatrzenia się w nowe autobusy, 
sprzęt magazyny oraz przeprowa
dzenia renowacji linii, jest odejś
ciem od wieloletniej tradycji. Do tej 
pory podnoszono opłaty tylko wów
czas gdy wzrosły koszty operacyjne 
systemu.

Konsultanci z zewnątrz zatrudnie
ni przez RTA doszli do wniosku, że 
doprowadzenie systemu komunika-

Agencja Podróży 
Zwróci Klientom 

Ok. $353,000
Agencja Munsen’s Discovery 

Travel z Hinsdale zwróci w ciągu 2 
tygodni ok. $353,000 swoim klien
tom, którzy z różnych powodów 
skasowali zamówienia na bilety.

Agencja gwarantowała pełny zw
rot pieniędzy w zaskarżonych do 
sądu przypadkach; niemal 300 oso
bom należą się od biura podróży 
sumy od kilkuset do ponad $8,000.

Agencję oskarżono o oszustwo. 
Skarga wpłynęła do prokuratora 
stanowego pow. Cook, Richarda 
Daley. W grudniu ub. roku sędzia 
sądu okręgowego pow. Cook, Tho
mas O’Brien zarządził by firma 
zwróciła klientom pieniądze za od
wołane podróże.

Prezydent agencji, Paul Munsen 
zaprzecza jakoby jego firma do
puściła się oszustwa. “Właśnie 
zwróciliśmy się do Daley’a jak roz
wiązać ten problem,” powiedział.

Policjant Postrzelił
Śmiertelnie Mieszkańca 

Dzielnicy Zachodniej
Według informacji udzielonych 

przez szefa administracyjnego chi
cagoskiego biura wydziału policji 
(Chicago Police Departmemt’s Of
fice of Professional Standards), 
Davida Fogel biuro bada sprawę 
wypadku jaki zdarzył się we wtorek 
podczas utarczki między 2 policjan
tami a podejrzanymi o udział w po
niedziałkowej strzelaninie.

Policjant wraz z partnerem zo
stali przypuszczalnie w czasie poś
cigu za 2-ma podejrzanymi mężczy
znami zaatakowani przez jednego 
z nich, Eduardo Godineza, który 
próbował dwukrotnie oddać strzał 
w ich kierunku.

Broń Godineza nie wypaliła a po
licjant strzelił 4-krotnie w jego kie
runku w wyniku czego Godinez po
niósł śmierć.

Towarzysz Godineza, Jose Alma- 
rez został zatrzymany pod zarzu
tem ataku z bronią w reku.

cji publicznej do dobrego stanu 
wymaga ok. $6 miliardów w ciągu 
najbliższych lat. Oznacza to, że 
średnio potrzebnych jest $600 mi
lionów rocznie.

W tym roku różnica między tą 
sumą, a funduszami jakie są osią
galne, w większości ze źródeł fede
ralnych i stanowych, wynosi ok. 
$350 milionów. Wobec faktu spo
dziewanego zmniejszenia się po
mocy federalnej rozziew ten może 
zwiększyć się do $440 milionów do 
roku ’97.

Ponadto Legislature nie podtrzy
mała upoważnienia do sprzedaży 
obligacji, co jeszcze zmniejszy fun
dusze stanowe RTA. Fakt ten może 
spowodować utratę znaezącej sumy 
asygnowanej przez rząd.

Skinner twierdzi, że każde inne roz
wiązanie, poza przyznaniem przez 
Legislature funduszy na poprawie
nie stanu systemów CTA (Chicago 
Transit Authority czyli komunika
cja miejska), Metra i Pace, które 
podlegają RTA, będzie rozwiąza
niem chwilowym. Zwłaszcza, że 
podniesienie opłat i tak będzie praw
dopodobnie potrzebne tradycyjnie 
— na pokrycie zwiększonych ko
sztów operacyjnych, szczególnie w 
CTA.

Włamano się 
Do Mauzoleum 

By Ukraść Czaszkę
Na cmentarzu St. Mary na za

chód od Evergreen Park splądro
wano we wtorek dwa prywatne 
mauzolea. Według relacji policji 
szeryfa z pow. Cook nic nie ukra
dziono; brakuje jedynie czaszki 
wśród szczątków pochowanych po
nad 30 lat temu.

Uważa się, że było to coć więcej 
niż wybryk, ponieważ wandale mu-' 
sieli zadać sobie niemały trud, aby 
sforsować 6-stopowy płot cmenta
rza, rozbić zbrojone szkło sklepienia 
a następnie marmur by dostać się 
do wnętrza grobowca.

Kości były porozrzucane, że tru
dno było się doliczyć wszystkich. 
Uderzający jednak był brak czaszki.

Nie zidentyfikowano jeszcze oso
by, której szczątki sprofanowano. 
Inne trumny jakkolwiek pootwie
rane nie zostały splądrowane. Rów
nież nie powłamywano się do in
nych grobowców poza tymi dwoma.

Wybuch Gazu 
w Super Buy Grocery
Super Buy Grocery w zachodniej 

części Chicago został w poniedzia
łek całkowicie zniszczony na skutek 
2 kolejno po sobie następujących 
wybuchów, których przyczyny do
tychczas nie ustalono.

Ok. godz. 11:45 przed południem 
strażnik poczuł swąd gazu i zaczął 
ewakuować ludzi przebywających 
w sklepie w liczbie ok. 40.

Dwie eksplozje, jedna po drugiej 
rozwaliły ścianę wschodnią budyn
ku miażdżąc 3 samochody na par
kingu. Wybuchy rozrzuciły plasti
kowe okna wzdłuż ulicy Roosevelt 
Road i spowodowały zawalenie się 
dachu budynku, który stanął w 
płomieniach.

Właściciel sklepu, który sam 
doznał lekkich obrażeń uważa, że 
był to przypadek; również zespół 
badający przyczyny wybuchu jest 
zdania, na podstawie dotychcza
sowych ustaleń, że mogło to być 
spowodowanie naturalną eksplozją 
gazu.

9 osób odniosło rany; wszystkim 
udzielono pomocy w pobliskich szpi
talach. Jak dotąd nie wydaje się, 
żeby ktokolwiek był ciężej poszko
dowany.

Spotkanie
z Kornelem Morawieckim
Przypominamy, że spotkanie z 

Kornelem Morawieckim przywód
cą “Solidarności Walczącej” odbę
dzie się już dzisiaj tj. w środę, 6 lipca 
o godz. 7:30 wieczorem w sali para
fialnej kościoła św. Jacka. Orga
nizatorzy serdecznie zapraszają.
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